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Budget

Investeringsbudget

2004-2007

Utdebitering

  2002 2003 2004

Borgerliga kommunen ............... 21:45 21:45 21:45
Landstinget.................................. 9:85 9:85 9:85
Kyrkliga kommunen 
(ekonomiska samfälligheten)........ 1:14 1:13 1:12
Stiftet .......................................... 0:05 0:05 0:05

  32:49 32:48 32:47
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Driftbudget 2004 och
driftplan 2005-2007

samt investeringsbudget 2004
och investeringsplan 2005-2007

Beslut

1. Kommunfullmäktige fastställer -

1.1 utdebiteringen för år 2004 till 21:45 kronor 
per skattekrona,

1.2 det av kommunstyrelsen upprättade för-
slaget till driftbudget och investeringsbudget 
för år 2004, men med de justeringar som 
erfordras efter bifall till yrkanden om dels att 
kapitalinkomsterna vid fastighetsförsäljn-
ing ska bestämmas till 12 000 000 kronor 
per år i stället för de 5 000 000 kronor per 
år som anges i kommunstyrelsens förslag, 
dels att investeringen (under tekniska nämn-
den) i en ny cirkulationsplats vid Export-
gatan/Importgatan ska tidigareläggas från 
2006 till 2004, dels att kollektivtrafik-
nämndens anslag ska öka med 3 000 000 
kronor och kommunstyrelsens anslag för 
strukturella åtgärder minska med lika 
mycket,

1.3 den av kommunstyrelsen upprättade resul-
tatplanen för 2005-2007 samt investerings-
planen 2005-2007, men med de justeringar 
som erfordras efter bifall till de yrkanden 
som redovisas i punkt 1.2 samt efter bifall 
till yrkande om att det föreslagna 
äldreboendet i Kolmården, med byggstart 
2005 i huvudförslagets investeringsplan 
(under stadsplaneringsnämnden), i stället 
ska upphandlas,

1.4 de av kommunstyrelsen upprättade budget-
ramarna för 2004 för respektive nämnd 
samt preliminära budgetramarna för respek-
tive nämnd för åren 2005-2007.

2. Kommunfullmäktige beslutar att från och med 
2004 avveckla basvärden som modell för fördel-
ning av resurser från fullmäktige till barn- och 

ungdomsnämnden samt vård- och omsorgsnämn-
den. Dessa nämnder ges i uppdrag att ta fram och 
tillämpa alternativa modeller för fördelning av re-
surser från nämnd till verksamhet.

3. Kommunfullmäktige beslutar att inom ramen för 
anslaget om 3 000 000 kronor till partistöd -

3.1 tilldela varje parti i kommunfullmäktige ett 
grundstöd om 75 000 kronor, 

3.2 fastställa mandatstödet till 25 764 kronor 
per mandat, 

3.3 tilldela varje parti i kommunfullmäktige 
som har en aktiv ungdomsförening ett 
grundstöd om 5 000 kronor,

3.4 fastställa mandatstödet till ungdomsförening 
enligt ovan till 2 000 kronor per mandat,

3.5 under mandatperioden göra ett avdrag med 
1,0 mandatstöd för varje heltid politisk 
sekreterare och med ett halvt mandatstöd 
per halvtid politisk sekreterare,

3.6 notera fördelningen av partistödet för 2004 
enligt ovan; se bilaga 2.

4. Kommunfullmäktige beslutar att det särskilt bud-
geterade anslaget under kommunstyrelsen avseen-
de näringslivsåtgärder och marknadsföring ska dis-
poneras av beredningsutskottet.

5. Kommunfullmäktige medger stadsplanerings-
nämnden rätt att inom anslaget för markförvärv 
förvärva och försälja fastigheter till ett värde om 
högst 4 000 000 kronor vid varje tillfälle samt 
medger nämnden rätt att besluta om förhyrningar 
där hyreskostnaden understiger 3 000 000 kronor 
per år.
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Driftbudget 2004 och driftplan 2005-2007
samt investeringsbudget 2004 och investeringsplan 2005-2007

6. Kommunfullmäktige bemyndigar kommunstyrel-
sen att - 

6.1  medge överskridande av anslag eller för-
skottera medel i brådskande ärenden som 
slutligt ska behandlas av kommunfullmäk-
tige,

6.2 lämna medgivande för nämnd att ta i an-
språk medel före det budgetår, för vilket 
anslaget har beviljats,

6.3 inom ramen för i budget upptagna medel 
till kommunstyrelsens förfogande för 
oförutsedda ändamål bevilja nämnd eller 
annan anslag som inte i något fall bör över-
stiga 1 000 000 kronor, varvid det förutsätts 
att beslutet inte binder kommunen vid 
ytterligare anslag.

7. Kommunfullmäktige fastställer för 2004 för kom-
munen den övre gränsen för nyupptagande av lån 
till 1 000 000 000 kronor.

8. Kommunfullmäktige beslutar att nämnderna 
under våren ska redovisa reviderade och /eller 
nya program för verksamheter inom respektive 
nämnds ansvarsområde till kommunfullmäktige.

9. Kommunfullmäktige beslutar att ge kommunsty-
relsen i uppdrag att, efter hörande av kultur- och 
fritidsnämnden samt stadsplaneringsnämnden, ta 
fram ett förslag till överförande av ansvar och bud-
get för fastigheter inom kultur- och fritidsområdet 
till stadsplaneringsnämnden från och med 2005.

10. Kommunfullmäktige beslutar att ge kommunsty-
relsen i uppdrag att under 2004 ta fram en modell 
för omfördelning av anslaget för kommungemen-
samma IT-kostnader på 21 207 000 kronor från 
kommunstyrelsen till berörda nämnder. En omför-
delning av anslaget ska ske från och med 2005.

11. Kommunfullmäktige beslutar ge kommunstyrel-
sen i uppdrag att under 2004 tillse att handlings-
program för räddningstjänst respektive förebyg-
gande verksamhet utifrån ”Lagen om skydd mot 
olyckor” upprättas, att pröva möjligheten att sam-
ordna detta arbete med verksamhetsplan utifrån 
”Lagen om extraordinära händelser” och andra 
handlingsprogram som berör skydd och säkterhet 
inom kommunens verksamhetsområden, samt att 
utifrån översynen utarbeta förslag till organisation 
och budget för brandförsvaret för 2005.

12 Kommunfullmäktige beslutar att i februari 2004 
ska nämnderna till kommunstyrelsen redovisa hur 
de har fördelat den erhållna budgetramen för 2004 
på olika verksamheter samt vilka åtgärder nämn-
derna har beslutat genomföra för att nå budgetba-
lans.

13 Kommunfullmäktige beslutar att nämnderna må-
natligen ska lämna en ekonomisk uppföljning 
till kommunstyrelsen. Nämnderna ska samtidigt 
redovisa hur det går med genomförandet av be-
slutade åtgärder samt de ekonomiska effekterna 
av dessa. De ska också under löpande år redovisa 
eventuella nya åtgärder som måste beslutas för att 
nå budgetbalans.

14. Kommunfullmäktige beslutar att vård- och om-
sorgsnämnden, till kommunstyrelsen i särskild 
ordning, ska redovisa hur budgeterade medel för 
utbyggnad av särskilda boendeplatser inom äldre- 
och handikappomsorgen används. 

15. Kommunfullmäktige beslutar att - 

15.1 uppdra åt kommunstyrelsen att från och 
med den 1 januari 2004 inrätta ett utskott 
under styrelsen med ansvar för välfärdsfrågor 
(välfärdsutskottet),
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Mattias Ottosson
ordförande

KOMMUNSTYRELSEN

Annette Ödalen
ekonom

Björn Johansson
kommundirektör

Driftbudget 2004 och driftplan 2005-2007
samt investeringsbudget 2004 och investeringsplan 2005-2007

15.2 uppdra åt styrelsen att utarbeta och till 
fullmäktige inge dels förslag till utskot-
tets sammansättning, dels förslag till 
instruktioner för utskottet, dels - då an-
svaret för det lokala Agenda 21-arbetet och 
miljöpolitiken, som f n åvilar berednings-
utskottet, framgent kommer att handhas av 
välfärdsutskottet- ett förslag till ny instruk-
tion för beredningsutskottet.

16 Kommunfullmäktige beslutar att det särskilt bud-
geterade anslaget under kommunstyrelsen avseen-
de plattform för en hållbar välfärd på 10 691 000 
kronor ska disponeras av välfärdsutskottet.

17 Kommunfullmäktige uppdrar åt tekniska nämn-
den att se över möjligheterna att finansiera kost-
naden för sommarblommorna genom ökad spons-
ring.

Alternativa budgetförslag från Vänsterpartiet, Modera Samlingspartiet, Folkpartiet, 
Kristdemokraterna, Centerpartiet, Sveriges Pensionärers Intresseparti samt 

Miljöpartiet De Gröna finns tillgängliga på kommunstyrelsens kontor.
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Budget för åren 2004-2007

En ökad ekonomisk tillväxt är viktigt för att kunna 
värna den generella välfärden. För att kunna sä-

kerställa och utveckla kvaliteten i skolan, vården och 
omsorgen måste den ekonomiska tillväxten öka. Utan 
ekonomisk tillväxt finns det inte tillräckligt med re-
surser att fördela. 

Norrköping har idag ett näringsliv som börjar bli allt 
mer varierat. Norrköping är inte längre en särpräglad 
industristad. Förändringen av Norrköpings närings-
livsstruktur har gått snabbt. Utbildningsnivån i Norr-
köping förändras också men inte lika snabbt. Trots att 
vi inte längre är en industristad är utbildningsgraden 
på en nivå som till stor del påminner om industrista-
dens.  Därför är samverkan med Campus Norrköping 
tillsammans med satsningen på grund- och gymnasie-
skolan och en kompetent vuxenutbildning viktig för 
tillväxten i Norrköpings kommun.

Norrköpings förutsättningar är starkt kopplade 
till vår infrastruktur eftersom vi är en stad med 

en stor exportbaserad näring. En stor del av satsning-
en på Norrköping som ett transport- och logistikcen-
trum är beroende av smidiga möjligheter att nå Norr-
köpings hamn. I investeringsbudgeten föreslås därför 
att Norrleden börjar byggas under budgetperioden. 
Denna satsning är dock beroende av statsbidrag för 
att kunna genomföras.

Norrköping har enastående förutsättningar: 

Tillsammans med Linköping bildar vi Sveriges fjärde 
storstadsregion. Campus Norrköping växer och bör-
jar etablera sig som ett Campus som åtnjuter stor po-
pularitet. Vi har goda, för att inte säga unika, kom-
munikationsmöjligheter som de båda europavägarna, 
hamnen, flyget och inte minst stambanan. Vi har en 
så pass positiv befolkningsutveckling att vi under år 
2003 nått ett ”all time high” befolkningsmässigt.

Men för att Norrköping ska kunna ta tillvara de möj-
ligheter som nu erbjuds krävs att vi förvaltar våra för-
delar på rätt sätt.

Campus Norrköping växer. Det är dock nödvän-
digt att hela tiden påtala vikten av en vidare ut-

byggnad och utveckling av campus. Det behövs fler 
fristående kurser, mer resurser till forskning och en 
småföretagareprofessur. Detta är tre områden vi ar-
betar inom och tillsammans med universitetet för 
att fortsätta utveckla Campus Norrköping. Vi arbe-

tar också med att försäkra oss om att de som väljer att 
studera i Norrköping får det så bra som möjligt under 
sin studietid. Det är bra för Norrköpings om så många 
som möjligt stannar kvar i staden efteråt. 

Tillväxt är grundläggande för utveckling. Från kom-
munens sida ska vi bli än bättre än idag med bemö-
tande till olika företag som är intresserade av att starta 
verksamhet i Norrköping men också företag som re-
dan verkar i Norrköping och som vill expandera sin 
verksamhet. Då är det viktigt från kommunens sida 
att vi är snabba och ger en bra och god service efter-
som det ofta kan avgöra var man väljer att etablera sig. 
Stadsplaneringsnämnden får ett riktat stöd på tre mil-
joner kronor per år för att förstärka kommunens re-
surser med detalj- och översiktsplaner. Det är ett led 
i arbetet med att förstärka tillväxtklimatet i Norrkö-
ping. 

Samtidigt som vi säger att tillväxt är grundläggan-
de för utveckling måste vi inse att det är endast 

i tryggheten som människor och företag vågar satsa. 
Det är sammankopplat med varandra. En god sam-
hällsservice och välfärd är avgörande för ett gott före-
tags- och tillväxtklimat.

Kärnan i den kommunala välfärdspolitiken är sko-
lan, vården och omsorgen. Dessa områden prioriteras 
i budgeten genom att barn- och ungdomsnämnden, 
gymnasienämnden och vård- och omsorgsnämnden 
får högre uppräkning än andra nämnder. Det inne-
bär att förskolan byggs ut. Det får också till följd att 
stora investeringar kommer göras för att komma till-
rätta med behovet av särskilda boenden inom äldre- 
och handikappomsorgen. Samtidigt kommer det att 
krävas prioriteringar och effektiviseringar för dessa 
nämnder också. 

Gymnasieorganisationen förändras så att det ska-
pas fyra jämnstora gymnasieskolor. Detta är 

en besparing som innebär att man frigör ekonomis-
ka medel som används för att säkerställa kvaliteten i 
gymnasieskolan. Inom grundskolan minskar elevanta-
let. Barn- och ungdomsnämnden kommer att behöva 
genomföra strukturella förändringar för att möta det 
minskade elevunderlaget men också se över den kom-
munala profilverksamheten inom grundskolan så att 
nämndens resurser kopplas till att säkerställa och ut-
veckla kvaliteten i skolan för alla barn i Norrköping.
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Ett välfärdsutskott kommer att inrättas under kom-
munstyrelsen med ansvar för välfärdsfrågor som ex-
empelvis folkhälsoarbete, integration, brottsförebyg-
gande arbete, Agenda 21. Genom att samordna dessa 
verksamheter kan samordningsvinster, ekonomiska 
som verksamhetsmässiga, göras.

En god ekonomi innebär trygghet. Fast budgeten är 
kärv så har vi en ekonomisk tillväxt i kommunen. I 
budgetförslaget är det ett ekonomiskt tillskott på 140 
miljoner kronor i förhållande till 2003 års budget. 
Det finns i budgeten ett överskott mellan åren 2005 
och 2007. Överskottet är till för att kunna möta för-
ändringar i konjunkturen. Det är också viktigt att det 
finns en klarsynthet i det ekonomiska arbetet. Vi vet 
att Norrköpings kommun står inför en rad strukturel-
la förändringar. Dessa förändringar kommer att kos-
ta pengar. I budgeten finns 15 miljoner kronor för att 
möta detta behov. 

Samtidigt vet vi att det inte räcker med att ha ett 
överskott på sista raden i en budget. Ett aktivt ar-

bete för att förbättra den kommunala ekonomin kom-
mer att fordras under hela perioden. Ett sätt att göra 

detta är att satsa på våra chefer och mellanchefer för 
att öka medvetenheten och öka inflytandet för de an-
ställda över det egna arbetet och den egna arbetsplat-
sen så att vi kommer åt de skenande sjukskrivningsta-
len bland kommunens personal. Ett annat sätt att ar-
beta med att aktivt stärka den kommunala ekonomin 
är den satsning på fem miljoner kronor som riktas till 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden för 
att säkerställa att ungdomar inte hamnar i ett långva-
rigt utanförskap från arbetsmarknaden. På det sättet 
möjliggör vi för fler Norrköpingsbor att i förlängning-
en få en anställning och klara sin egen försörjning. 

Sammantaget hänger allt ihop. För att trygga Norrkö-
pings välfärd krävs att det finns en god tillväxt i Norr-
köping. För att trygga att det finns en god tillväxt i 
Norrköping krävs att det finns en god samhällsservice 
och en god välfärd. 

Mattias Ottosson
kommunstyrelsens ordförande

Budget för åren 2004-2007
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Kommunens organisation 
Tio verksamhetsnämnder har inför medborgarna det 
politiska ansvaret för verksamheten inom olika om-
råden. Verksamhetsnämnderna ger uppdrag och eko-
nomiska resurser till kommunala enheter eller köper 
tjänster av privata entreprenörer. De har också ansvar 
för uppföljning av både verksamheten och det ekono-
miska resultatet. Verksamhetsnämnderna har stöd och 
hjälp av de olika förvaltningskontoren.

Verksamhetsnämnderna har dock ingen arbetsgivar-
funktion och inget personalansvar för kommunens 
enheter, eftersom det är kommunstyrelsen och dess 
personalutskott som är anställningsmyndighet. 

Den politiska nämndorganisa-
tionen är tydligt uppdelad i oli-
ka verksamhetsområden. För att 
närliggande verksamheter lättare 
ska kunna samverka har nämnder-
na indelats i fyra samverkansområ-
den; finans, utbildning, social om-
sorg och stadsbyggnad. 

Ansvarsområdet för respektive 
nämnd finns redovisat vid respek-
tive nämnds budgetanslag.

Kommunfullmäktige i Norrköping har 85 ledamöter. 
Diagrammet visar fördelningen mellan de olika parti-
erna.
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Styrning och mål
Kommunens styrmodell

Kommunfullmäktige beslutade i december 2001 att 
från och med 2003 införa en ny styrmodell. Kort kan 
styrmodellen beskrivas enligt nedan:

Ledord i kommunens nya styrmodell är 

• Dialog 

• Helhetssyn

• Långsiktighet

• Tydlighet

• Systematiskt kvalitetsarbete

Dessa ledord ska genomsyra arbetet i hela styrproces-
sen.

I och med införandet av ny styrmodell lämnar kom-
munen beställar/utförarmodellen och övergår till en 
uppdragsmodell, som bygger på att visionens utveck-
lingsområden konkretiseras i program för kommu-
nens olika verksamheter. Programmen utarbetas av 
ansvariga nämnder och fastställs av kommunfullmäk-
tige. Utifrån program och de ekonomiska förutsätt-
ningarna formulerar ansvarig nämnd uppdrag. Upp-
dragen ska innehålla konkreta, mätbara och uppfölj-
ningsbara mål. 

Mottagarna av uppdragen, d.v.s. de enheter som ska 

verkställa uppdragen formulerar en verksamhetsplan 
som mer detaljerat beskriver innehållet i verksamhe-
ten. Varje år lämnas en kvalitetsredovisning till den 
uppdragsgivande nämnden. 

Ett strukturerat och systematiskt kvalitetsarbete sä-
kerställer att de beslut som fattas i kommunfullmäkti-
ge efterföljs och är en kontroll på att kommunens ut-
bud av tjänster och service motsvaras av medborgar-
nas behov.

I och med den nya styrmodellens införande stärks 
kommunfullmäktiges roll i den demokratiska besluts-

processen i kommunen. Det 
innebär bl.a. att det införs 
en allmän kommunalpolitisk 
debatt i kommunfullmäkti-
ge som syftar till att få stör-
re aktivitet, insikt och delak-
tighet i fullmäktige i ett tidigt 
skede. 

Budgetprocessen
Enligt den nya styrmodellen 
ska kommunen införa flerårs-
budgetar. Det innebär en rul-
lande budgetperiod på fyra 
år, där år ett avser nästa ka-
lenderår.

Kommunfullmäktigen fast-
ställer vid samma tillfälle 
budgeten för nästa kalender 
år och preliminära budget-
ramar för de tre efterföljande 
åren. Budgetramar fastställs 
på nämndnivå. 
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Kommunfullmäktiges beslut i november 2003 avse-
ende budget 2004 och preliminära budgetramar för 
åren 2005-2007 ger förutsättningar för att fasa in det 
kommande budgetarbetet i den tänkta nya budget-
processen. De preliminära budgetramarna ligger se-
dan till grund för de budgetanvisningar som överläm-
nas till nämnderna i början av januari 2004.

Nämnderna arbetar under perioden januari till bör-
jan av april 2004 med att fördela budgetramen 2005 
på olika verksamheter. Nämnderna analyserar de pre-
liminära ramarna för hela perioden 2005-2008 och 
tar fram förslag till eventuella verksamhetsförändring-
ar som måste genomföras för att nämnden ska kunna 
bedriva verksamheten inom givna ramar. 

Nämnderna skall också ta fram verksamhetsmässiga 
planeringsförutsättningar t ex volymförändringar, lo-
kal- och personalbehov.

Nämnderna föreslår även eventuella ändringar i den 
av kommunfullmäktige beslutade investeringsplanen 

för 2005-2007 samt föreslår nya investeringsprojekt 
för 2008.

Nämnderna lämnar in ett budgetmaterial avseende 
perioden 2005-2008 till kommunledningen i början 
av april. Beredning av budgeten sker i kommunsty-
relsen under april och en bit in i maj. Kommunsty-
relsen arbetar fram ett förslag till preliminär budget 
för 2005.

Kommunfullmäktige fastställer en preliminär budget 
för 2005 i juni. Nämnderna kan redan nu börja för-
bereda fördelning av resurserna till verksamheten så 
att enheterna i god tid vet vilka ekonomiska förutsätt-
ningar som gäller för 2005.

Under hösten sker budgetberedning i kommunstyrel-
sen. Då läggs tonvikten på arbete med framtagande av 
budgetramarna för åren 2006-2008.

Kommunfullmäktige fastställer en definitiv budget 
för 2005 och preliminära budgetramar för åren 2006-
2008 i november 2004.
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Kommunens vision formuleras i Målbild 2010. En re-
videring av visionen pågår. Nedan redovisade grund-
läggande synsätt visar vilka grunder all kommunalt fi-
nansierad verksamhet ska utgå ifrån.

Kvalite

Ett övergripande mål är att verksamhetens kvalitet ut-
vecklas så att hänsyn tas till kommuninvånarnas eller 
samhällets behov, krav och förväntningar. Begreppet 
kvalitetsutveckling sammanfattar insatser såväl före 
som under och efter det att servicen blivit utförd. Att 
stimulera till ett ständigt förbättringsarbete är myck-
et viktigt. I detta sammanhang ska man beakta de fyra 
kvalitetskriterierna för uppföljnings- och utvärde-
ringsarbete som nämns i riktlinjer för styrmodellen:

• Tillgänglighet

• Inflytande

• Personlig kontakt

• Yrkeskompetens

Den av kommunfullmäktige antagna kvalitetspolicyn 
och kommunens styrmodell ska vara vägledande i det 
fortsatta kvalitetsarbetet.

Inflytande

Kommunens verksamhet är till för medborgarna, och 
ska ytterst styras av medborgarna genom deras valda 
företrädare. I enskilda verksamheter måste berörda 
medborgare också kunna utöva inflytande i sin egen-
skap av brukare.

Av tradition har en kommuns uppgift varit att samla 
människor inom ett visst geografiskt område för att på 
så sätt främja deras gemensamma intressen. Medbor-
garnas intresse är att kommunen erbjuder en omfatt-
ning av verksamheter som motsvarar medborgarnas 
behov och som erbjuder en tillfredsställande kvalitet.

Under senare år har det skett stora förändringar i sam-
hället och därmed även i Norrköpings kommun vil-
ket bl.a. inneburit ett utökat kommunalt ansvar inom 
flera viktiga områden. I en tid då kommuninvånarnas 
ökade förväntningar på den kommunala verksamhe-
ten sammanfaller med kravet på större inflytande ak-
tualiseras behovet av omprövning, rationalisering och 
effektivisering. Detta förutsätter att både personal och 

förtroendevalda samlas bakom en långsiktig helhets-
syn där medborgarperspektivet sätts i centrum. 

Ett humanistiskt synsätt

Alla verksamheter i Norrköpings kommun ska arbeta 
utifrån ett humanistiskt synsätt.

Humanismen bygger på en positiv tro på männis-
kan och hennes möjligheter till utveckling, påverkan 
och förändring. Människan strävar efter trygghet, fri-
het och harmoni. Genom möten med människor i en 
fungerande social gemenskap, där det också finns ut-
talade normer och regler som omfattas av alla, kan 
detta bli verkligt.

Alla människors lika värde, individens frihet och inte-
gritet, jämställdhet mellan kvinnor och män samt soli-
daritet med svaga och utsatta är de värden som vår de-
mokrati vilar på och som ständigt måste hävdas.

Utifrån detta synsätt ska den kommunala verksamhe-
ten bidra till att den enskilda människan utifrån sina 
egna förutsättningar får det stöd hon behöver för att 
växa och utvecklas till en trygg och harmonisk män-
niska som uppfattar sitt ansvar och sin roll i det ge-
mensamma samhällsbygget. All kommunalt finan-
sierad verksamhet ska utveckla ett öppet och gene-
röst förhållningssätt till etnisk och kulturell mång-
fald i kommunen i syfte att förebygga uppkomsten 
av främlingskap, diskriminering och segregation. Den 
samlade kraften måste ständigt användas till att be-
kämpa alla de destruktiva tankar och idéer som hotar 
det goda samhället och dess invånare. Våldstendenser, 
mobbning, främlingsfientlighet, användning av dro-
ger och ett grovt och kränkande språkbruk är yttringar 
som aktivt ska motarbetas av alla varhelst de uppstår. 

Ett bättre resursutnyttjande, ett ökat inflytande, samt 
en förnyelse av arbetsformer och utveckling av det fö-
rebyggande arbetet syftar till att motverka uppkomst 
av ohälsa och sociala problem samt till att stärka den 
enskildes resurser. Allt förebyggande arbete förutsätter 
samarbete dels mellan olika sektorer i den kommu-
nala verksamheten, dels mellan kommunen och an-
dra myndigheter och organisationer. Det förebyggan-
de arbetet ska ske på tre nivåer: samhällsnivå, grupp- 
och områdesnivå och individnivå.

Grundläggande synsätt gällande 

alla verksamhetsområden i kommunen
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Norrköpings profil

Några av kommunens främsta uppgifter är att arbeta 
för full sysselsättning, att höja utbildningsnivån samt 
att skapa förutsättningar för en god ekonomisk, miljö-
mässig och social utveckling i Norrköping. Det hand-
lar om att se Norrköpings möjligheter, vilket ställer 
stora krav på flexibilitet och kreativitet. Tillväxten ska 
ske inom ramen för vad miljö och sociala villkor krä-
ver. Detta förutsätter en stark utveckling av små och 
medelstora företag, samt en effektiv och väl fungeran-
de gemensam sektor.

Norrköpings etablering som universitetsstad har in-
verkat positivt på arbetsmarknaden och fler får nu 
chansen att studera vidare. En utveckling av Linkö-
pings Universitet - Campus Norrköping- förutsätter 
ett nära samarbete med kommunen, näringslivet och 
staten.

Uthållig samhällsutveckling

Kommunen ska arbeta för en uthållig samhällsutveck-
ling. Med uthållig samhällsutveckling menas utveck-
ling, både materiellt, ekologiskt och socialt, som till-
fredsställer dagens behov utan att överutnyttja jordens 
ändliga resurser och därmed äventyra kommande ge-

Den av kommunfullmäktige beslutade styrmodellen 
har börjat införas under 2003, arbetet fortsätter un-
der 2004. Arbetet innehåller många olika delar, till-
exempel revidering av program, formulering av upp-
drag, systematisering av kvalitetsarbetet, framtagande 
av allmänna planeringsförutsättningar, allmänkom-
munalpolitisk debatt och förändring av budgetproces-
sen. Införandet sker inom alla dessa delar men arbetet 
går givetvis olika fort. Alla delar av styrmodellen kan 
därför inte förväntas vara infasade under 2003. Det är 
inte en ambition i sig att så fort som möjligt göra för-

ändringarna utan istället handlar det att om att infö-
randeprocessen ska ske i en takt så att alla delar häng-
er med. Successivt förändras dessutom styrmodellens 
olika delar så att arbetet ständigt kan förbättras.

Under 2003 har en tolkning av kommunfullmäktiges 
intentioner med styrmodellen gjorts i de ”riktlinjer för 
styrmodellen” som tagits fram.

Kvalitetsarbete

En analys av kvalitetsarbetet i kommunen har skett 
under hösten 2003 och kommer att fortsätta under 

Under 2004 gäller de mål som kommunfullmäk-
tige beslutat om i nuvarande program. I respektive 
nämnds avsnitt i budgeten finns en beskrivning av 
den politiska ambitionen inom nämndens verksam-

Mål för kommunal verksamhet
hetsområde. En översyn av vilka program som ska fin-
nas pågår och kommer att innebära att nämnderna 
under våren2004 ska arbeta fram nya eller reviderade 
program för antagande av kommunfullmäktige.

nerationers möjligheter att tillfredsställa sina behov.

Grundläggande för detta arbete är kretsloppet: vad 
som utvinns ur naturen ska på ett uthålligt sätt kunna 
användas, återanvändas, återvinnas eller slutligen om-
händertas med minsta möjliga resursförbrukning och 
utan att naturen skadas (”kretsloppsprincipen”).

Ett gott arbetsklimat

Ett gott arbetsklimat förutsätter att chef och anställ-
da på en arbetsplats möter varandra och för en dialog. 
När en dialog på arbetsplatsen förs omkring den ge-
mensamma uppgiften, varför den ska utföras och hur 
man kan utföra uppgiften ännu bättre, skapas gemen-
samt en bättre arbetsplats. När sedan också arbetet 
med arbetsmiljön sker på ett strukturerat sätt där man 
tillvaratar de anställdas kunskaper skapas den goda ar-
betsplatsen. Nyckeln är att få alla att känna delaktig-
het. 

Samverkansarbetet ska ha sin utgångspunkt i lokala 
förutsättningar och behov och ska integreras i verk-
samheten där arbetsplatsträffar och/eller samverkans-
råd samt medarbetarsamtal är lämpliga forum för dis-
kussionerna.

Arbetet med införande av styrmodellen
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våren 2004. Syftet är att lyfta fram goda exempel och 
att skapa kontakter. 

Att bygga upp kontaktnät runt kvalitetsfrågor pågår 
och kommer att utvecklas ytterligare. Bl.a. har ett nät-
verk för att utveckla former för klagomålshantering 
bildats. Även ett kvalitetsnätverk med politiker har 
bildats. Förutom att delta i kvalitetsnätverket är grup-
pen också referensgrupp för det systematiska kvalitets-
arbetet som styrmodellen sätter fokus på. 

Kontakter med andra kommuner som utvecklat olika 
system för kvalitetsutveckling har påbörjats. Syftet är 
att lära av dem och dra nytta av deras erfarenheter.

Under 2004 fortsätter arbetet med att utveckla en ge-
mensam syn inom området och att delge varandra er-
farenheter och definiera utvecklingsområden.

Programöversyn

En viktig del i styrmodellen är att mål och medel ska 
stämma överens bättre. D.v.s. att de mål kommunen 
har fastställt i programmen ska vara realistiska och 
möjliga att genomföra utifrån kommunens ekono-
miska förutsättningar. Samtidigt ska programmen lig-
ga till grund för  fördelningen av medel i budgeten. 
För att nå dit finns det ett antal åtgärder som mås-
te vidtas:

• skapa struktur och tydlighet när det gäller pro-
grammen så att alla känner till programmen och 
deras mål,

•  i programmen göra övergripande bedömningar av 
möjligheten att genomföra ambitionsnivån med 
kommunens ekonomi samt

• i budgeten kunna redovisa de mål som finns i pro-
grammen.

I styrmodellen kallas alla dokument som uttrycker 
den politiska ambitionsnivån för program. Förutom 
program finns det många andra dokument som be-
skriver regler och riktlinjer för hur kommunen ska ar-
beta med olika frågor. För att tydliggöra att dessa inte 
direkt handlar om politisk ambitionsnivå, utan mer 
om gemensamma arbetssätt för att skapa effektiv verk-
samhet med hög kvalitet särskiljs dessa från program-
men genom att benämnas riktlinjer. Dessa är som sagt 
viktiga för verksamheten men ska inte sammanblan-
das med programmen.

En struktur som tydliggör programmens inbördes re-
lationer och vilka program vi ska ha håller på att tas 
fram. Programmen omfattar dels tvärsektoriella frågor 
som berör alla verksamheter, dels sektorsprogram som 
beskriver kommunens ambition inom ett visst verk-
samhetsområde. 

Revideringsarbete pågår för vissa frågor, exempel-
vis IT-frågor och internationellt arbete. Arbete pågår 
också med att försöka förtydliga de tvärsektoriella frå-
gor som handlar om välfärd och livskvalitet. Genom 
en gemensam plattform - hållbar välfärdsutveckling –
skapas en gemensam grundsyn för dessa frågor.

Under våren 2004 ska kommunfullmäktige fastställa 
strukturen för kommunala program. Utifrån den ska 
sedan alla nämnder revidera program som inte uppfyl-
ler styrmodellens krav.
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Befolkningsutveckling

Källa: Statistiska centralbyrån respektive Norrköpings kommun

Utvecklingen av volymerna i kärnverksamheten och 
behovet av personal är faktorer som påverkar den 
framtida ekonomin. Verksamhetens volym påverkas 
i sin tur starkt av befolkningsutvecklingen både när 
det gäller antalet invånare och befolkningens ålders-
fördelning. 

Beräkning av framtida
befolkningsutveckling

I maj varje år görs i Norrköpings kommun den offici-
ella befolkningsprognosen utifrån ett komplett under-
lag som levereras från Statistiska Centralbyrån (SCB) 
under senvåren. Befolkningsprognosen görs både för 
kommunen totalt och för delområden, till exempel 
utbildningsområden och äldreomsorgsområden. 

Dessutom görs det varje år ytterligare två beräkning-
ar av den framtida befolkningsutvecklingen för att ge 

stöd till budgetarbetet. I början av året görs en folk-
mängdsberäkning. Den tar hänsyn till utfallet av folk-
mängden året innan, men i övrigt innehåller den data 
som är ett år gammal, eftersom den nya informatio-
nen inte finns tillgänglig så tidigt på året. I oktober 
varje år görs en justerad befolkningsprognos. Den 
bygger på den officiella befolkningsprognosen, men 
tar hänsyn till vad som har hänt under de tre första 
kvartalen under innevarande år. Samtliga beräkningar 
görs för tio år framåt, men eftersom osäkerheten ökar 
ju längre fram i tiden beräkningen avser, används be-
nämningen utblick för perioden sex till tio år framåt. 

Eftersom den justerade befolkningsprognosen är den 
beräkningsmodell som bäst tar hänsyn till kända data 
då detta skrivs kommer den att användas för resone-
mangen i det här avsnittet. Alla beräkningar av folk-
mängden avser den 31 december respektive år. 

Antalet invånare i Norrköping har 
sedan 1970 varierat mellan unge-
fär 118 000 personer som lägst och 
knappt 124 000 personer som högst, 
se diagram 1. 

Förutom de årliga uppgifterna om 
folkmängd som publiceras av SCB, 
vilka är de som redovisas i diagram-
met, gör kommunen avläsningar två 
gånger i månaden i registret över 
kommuninvånarna, Kommuninvå-
nardata (KID). Den 15 september 
2003 var invånarantalet enligt KID 
123 985 personer, vilket är det hög-
sta antalet någonsin i Norrköping. Enligt den juste-
rade prognosen beräknas antalet invånare den 31 de-
cember 2003 att vara drygt 124 000. 

Som framgår av diagram 1 förväntas Norrköpings 

folkmängd enligt den justerade prognosen öka med 
cirka 2 000 personer under den närmaste femårspe-
rioden och sedan öka med ytterligare 2 000 invånare 
till fram till år 2012.

Diagram 1
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Befolkningsförändringar

Befolkning fördelad på åldrar

Den justerade prognosen bygger på 
antaganden om att antalet inflytt-
ningar ska vara större än antalet ut-
flyttningar, att fruktsamhetstalet ska 
öka något samt att medellivslängden 
ska komma att närma sig rikets. I 
diagram 2 visas befolkningsföränd-
ringar på grund av in- och utflytt-
ningar samt födda och döda under 
den senaste 30-årsperioden. 

De senaste 30 åren har antalet födda 
barn varierat mellan cirka 1 200 och 
1 800 barn per år. År 1983 var anta-
let som lägst, då föddes endast 1 183 
barn. Omkring år 1990 var antalet 
som högst, år 1990 föddes 1 801 barn i Norrköping. 
Under år 2002 föddes 1 283 barn. Antalet döda har 
varit mer stabilt under perioden, omkring 1 400 per-
soner per år har avlidit. Födelsenettot, dvs. skillnaden 
mellan antalet födda och antalet döda under ett år, har 
varit negativt de senaste åren. Så var även fallet under 
en period på 1980-talet. Framöver antas dock födelse-
nettot återigen bli positivt.

De stora skillnaderna i antal invånare beror främst på 
in- och utflyttningar. Den nordiska arbetskraftsin-
vandringen var stor de sista åren på 1960-talet och år 
1970. Under 1970-talet återvände en hel del av dessa 
invandrare till sina hemländer. I mitten av 1970-talet 
kom en inflyttningsvåg i samband med utlokalisering-
en av de statliga verken. Den höga inflyttningen om-
kring år 1994 förklaras av tillströmning av flyktingar 
från forna Jugoslavien. Under perioden 1997 – 1999 

Källa: Statistiska centralbyrån

flyttade fler ut från än in till kommunen, dvs. flytt-
nettot var negativt. Sedan år 2000 har flyttnettot va-
rit positivt. Den senaste tidens ökade inflyttning kan 
delvis förklaras av att antalet studenter har ökat i sam-
band med Campus Norrköpings utveckling. Det för-
klarar dock inte hela uppgången. Troligtvis har Norr-
köpings attraktivitet i regionen ökat samtidigt som ut-
budet på bostadsmarknaden har varit tillräckligt för 
att möta efterfrågan. 

Som framgår av diagram 2 är det framför allt flyttnet-
tot som påverkar folkmängden, påverkan från födelse-
nettot är mycket mindre. Den förväntade ökningen av 
folkmängden enligt den justerade prognosen och ut-
blicken beror framför allt på antaganden om fortsatt 
positivt flyttnetto.

Källa: Statistiska centralbyrån

En jämförelse av åldersfördelningen 
i Norrköping med den i Sverige to-
talt, visar att kommunen tydligt skil-
jer sig från riket endast för ålders-
gruppen 20 – 25 år, se diagram 3.

Det är alltså en högre andel av be-
folkningen i Norrköping som hör 
till åldersgruppen 20 – 25 år än i 
riket totalt. Det visar att Norrkö-
ping är en stad som ungdomar sö-
ker sig till, till exempel studenter. I 
övrigt finns inga markanta skillna-

Diagram 2

Diagram 3
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Källa: Statistiska centralbyrån respektive Norrköpings kommun

der mellan Norrköping och riket i 
sin helhet när det gäller åldersför-
delningen. 

Diagram 4 visar åldersfördelning-
en bland invånarna i Norrköping år 
2002 samt prognos för fördelning-
en år 2007. 

Av diagram 4 framgår att det finns 
stora skillnader i antal invånare 
mellan åldersgrupperna. En tyd-
lig puckel fanns den 31 decem-
ber 2002, den tjocka linjen, om-
kring 56 år, de så kallade 40-talis-
terna. Nästa puckel består av in-
vånare som var 36 – 38 år, dvs. i stor 
utsträckning 40-talisternas barn. Nästa tydliga puckel 
består av den så kallade ”baby-boomen” kring 1990, 
då det föddes många barn inte enbart i Norrköping 
utan i hela Sverige. Prognosvärdena för år 2007, den 
tunna linjen, tar hänsyn till in- och utflyttning samt 
födda och döda, men de största förändringarna mel-
lan kurvorna uppstår som en direkt förskjutning av 

Antal invånare fördelat på ålder 2002, 
justerad prognos 2003 – 2007 
samt justerad utblick 2008 - 2012

Ålder Faktiskt 

antal 

2002

Justerad 

prognos 

2003

2004 2005 2006 2007 Justerad 

utblick 

2008

2009 2010 2011 2012

0 1 267 1 295 1 354 1 380 1 399 1 417 1 429 1 440 1 450 1 453 1 456

1-5 6 352 6 340 6 391 6 548 6 685 6 848 6 980 7 102 7 178 7 236 7 280

6 1 309 1 306 1 292 1 241 1 286 1 275 1 321 1 336 1 391 1 414 1 429

7-9 4 671 4 345 4 114 3 939 3 865 3 842 3 823 3 900 3 945 4 058 4 148

10-12 5 180 5 060 4 918 4 753 4 402 4 168 3 989 3 910 3 882 3 858 3 931

13-15 4 786 5 172 5 286 5 285 5 125 4 979 4 811 4 456 4 217 4 033 3 950

16-18 4 280 4 494 4 725 4 913 5 275 5 385 5 380 5 214 5 063 4 890 4 530

19 1 418 1 455 1 484 1 588 1 600 1 708 1 770 1 955 1 811 1 757 1 784

20-24 8 216 8 212 8 254 8 175 8 221 8 355 8 603 8 861 9 278 9 448 9 557

25-44 33 216 33 297 33 497 33 794 34 103 34 209 34 173 33 971 33 776 33 619 33 496

45-64 31 483 31 898 32 037 32 246 32 310 32 331 32 343 32 381 32 349 32 263 32 231

65-69 5 195 5 322 5 553 5 700 5 874 6 145 6 527 6 902 7 385 7 870 8 113

70-74 4 849 4 749 4 673 4 637 4 674 4 745 4 872 5 094 5 235 5 400 5 659

75-79 4 592 4 439 4 351 4 289 4 249 4 180 4 096 4 043 4 017 4 063 4 136

80-84 3 647 3 748 3 771 3 641 3 486 3 463 3 383 3 331 3 300 3 283 3 247

85-89 1 957 1 961 1 954 2 088 2 192 2 224 2 271 2 295 2 232 2 152 2 147

90- 885 919 946 967 998 1 017 1 039 1 050 1 136 1 208 1 235

Summa 123 303 124 012 124 600 125 184 125 744 126 291 126 810 127 241 127 645 128 005 128 329

kurvan fem år till höger, dvs. invånarna har blivit fem 
år äldre. En sådan förändring av antalet invånare i de 
olika åldersgrupperna påverkar i hög grad efterfrågan 
av kommunal verksamhet. 

Tabellen nedan visar antalet invånare per åldersgrupp 
för år 2002 samt enligt den justerade prognosen för 
perioden 2003 – 2007.

Diagram 4

Källa: Statistiska centralbyrån respektive Norrköpings kommun
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Utbildning

Befolkningsutveckling 
1 – 18 år

Eftersom antalet barn i förskole- 
och skolålder varierar kraftigt på-
verkas efterfrågan på elevplatser 
både när det gäller det totala an-
talet elever och fördelningen mel-
lan årskurserna. Antalet barn föd-
da omkring år 1990 är mycket högt 
i Norrköping. De bildar en så kal-
lad elevpuckel. I digram 5 syns tyd-
ligt hur åldersfördelningen för bar-
nen skiljer sig mellan år 2002 och år 
2007. Elevpuckeln passerar just nu 
genom grundskolans senare årskur-
ser och kommer sedan till gymnasie-
skolan. År 2007 är barnen som föd-
des 1990 17 år gamla och ska snart 
lämna gymnasieskolan. Diagrammet 
visar också effekterna av den förvän-
tade ökningen av fruktsamhetsta-
len, som ger fler barn i förskoleålder. 
Dessutom syns det tydligt att anta-
let barn i grundskolan kommer att 
minska till år 2007. 

Utvecklingen mellan åren skiljer sig åt för olika ålders-
grupper. Diagram 6 visar mer i detalj hur utveckling-
en kommer att se ut enligt den justerade prognosen 
respektive utblicken. Även här syns dels effekterna av 
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hur puckeln med de många barn som föddes runt år 
1990 passerar genom åldrarna och dels effekterna av 
antagandet om ökande födelsetal. 

Volymförändringar

Volymförändringar i förskolan beror naturligtvis på 
utvecklingen av antalet barn i förskoleålder, vilket har 
redovisats tidigare. Men volymerna beror också på an-
delen familjer som nyttjar förskolan, vilket kallas ser-
vicegrad. Den påverkas både av förändringar i regel-
systemen och av allmänna förändringar i samhället, 
attityder etc. Exempelvis har förskolereformen, som 
har införts stegvis, påverkat servicegraden. Under 
2002 infördes rätt till förskoleverksamhet för barn till 
arbetssökande och föräldralediga samt maxtaxa. Den 
1 januari 2003 genomfördes det sista steget av för-
skolereformen, allmän förskola för 4- och 5-åringar. 
Dessa förändringar har medfört att den genomsnittli-
ga servicegraden har ökat från 83 procent år 2001 till 
87 procent år 2002 och den förväntas bli 92 procent 

år 2003. Servicegraden är olika beroende på barnens 
ålder, ju äldre barn desto högre servicegrad. 

De förändringar i servicegrad som har skett på grund 
av förskolereformen har troligtvis ännu inte slagit ge-
nom fullt ut. Servicegraden kan därför förväntas öka 
ytterligare cirka en procentenhet per åldersgrupp på 
grund av utökat nyttjande av platser för barn till ar-
betslösa och föräldralediga, samt ytterligare cirka en 
procentenhet för 4- och 5-åringar i allmän förskola.  

I förskolan tas nya barn emot kontinuerligt under 
året, medan de allra flesta slutar inför övergång till 
förskoleklass. Vid volymberäkningar brukar man där-
för räkna antalet platser som ett medelvärde över ka-
lenderår, dvs. medelvärdet av antalet platser under vå-

Förskola

Diagram 5

Diagram 6
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Källa: Norrköpings kommun

av staplarna i diagram 7. Det betyder att antalet platser 
i kommunal förskola skulle behöva öka från ungefär 
4 800 i genomsnitt år 2002 till ett genomsnitt av cirka 
5 400 år 2007, en ökning med 600 platser. Platserna 
i kommunal förskola skulle enligt skattning under 
utblicksperioden öka med ytterligare knappt 400 fram 
till år 2012 till en nivå på knappt 5 800 platser.

Diagram 7 visar också på motsvarande sätt 
volymskattningen för antalet platser i familjedaghem, 
den näst översta delen av staplarna. Där framgår att 
skattningen ger en förväntad minskning av antal 
platser i familjedaghem från i genomsnitt cirka 400 
platser år 2002 till en nivå på knappt 300 platser år 
2004. Sedan förväntas antalet platser långsamt öka till 
knappt 350 år 2012.

ren och antalet under hösten samma 
år. Det är dock viktigt att komma ihåg 
att inte samtliga tillgängliga platser får 
vara besatta vid höstterminsstart, ef-
tersom det då inte finns plats att suc-
cessivt ta in de tillkommande barnen. 
Utifrån detta beräkningssätt och uti-
från den justerade prognosen respek-
tive utblicken skulle volymutveck-
lingen bli den som visas i diagram 7.

Den totala genomsnittliga volymen 
förväntas alltså öka från ungefär 5 650 
platser år 2002 till omkring 6 350 
platser år 2007, dvs. en ökning med 
cirka 700 platser. Enligt utblicken 
kan man dessutom förvänta sig en 
ytterligare ökning av antal platser till knappt 6 800 år 
2012, dvs. ytterligare drygt 400 platser. 

Av de totalt 5 814 barnen som var inskrivna i förskola 
den 15 mars 2003 gick 85 procent i kommunal 
förskola, medan 6 procent gick i familjedaghem 
och 9 procent gick i enskild förskola. Antalet barn 
i enskilda förskolor har ökat de senaste åren, medan 
efterfrågan på platser i familjedaghem har minskat 
under ett antal år. Det är svårt att skatta utvecklingen 
av dessa, eftersom de till stor del styrs av föräldrarnas 
preferenser. Om man ändå antar att ökningen av 
enskilda förskoleplatser fortsätter upp till 10 procent 
år 2005 och att andelen stabiliseras på den nivån samt 
att efterfrågan på platser i familjedaghem fortsätter att 
minska till 5 procent, skulle efterfrågan av platser i 
den kommunala förskolan se ut som den nedre delen 

Grundskola

Även för grundskolan beräknas 
volymutvecklingen, antal elevplat-
ser, för ett kalenderår genom att 
bilda medelvärde för antal barn 
våren respektive hösten samma 
år. Räknat på detta sätt, och med 
utgångspunkt från den justerade 
prognosen respektive utblicken, 
kommer volymerna att utvecklas 
enligt diagram 8.

Sammantaget påvisar utvecklingen 
att det kommer att ske en volym-
minskning om ungefär 1 600 elev-
platser i grundskolan under den 
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Diagram 7

Diagram 8
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närmaste femårsperioden och att 
minskningen fortsätter med ytterli-
gare omkring 1 000 platser fram till 
år 2012. Det kräver en kraftig om-
ställning av grundskoleverksamhe-
ten då ungefär 10 procent av elev-
underlaget försvinner under en pe-
riod av fem år. Samtidigt måste hän-
syn tas till att antalet elever i åk 7 
– 9 först ökar något, för att sedan 
minska kraftigt.

Volymminskningen ser olika ut för 
olika årskurser. I förskoleklasserna 
har en stor minskning redan skett 
från nivån omkring 1 900 platser år 1996 till om-
kring 1 300 platser år 2002. Antalet förväntas hålla 
sig på den nivån fram till år 2008 för att sedan öka nå-
got under utblicksperioden fram till 2012. Den sena-
re nämnda ökningen beror på antaganden om ett ökat 
barnafödande. 

I årskurserna 1 – 3 väntas en minskning av antalet 
elevplatser med knappt 900 fram till år 2007, då ni-
vån förväntas vara omkring 3 900 platser. Sedan för-
väntas en ökning av antalet platser med cirka 250 
fram till år 2012, på grund av ökat barnafödande.

För årskurserna 4 – 6 förväntas en minskning ske från 
en nivå på ca 5 200 platser till ungefär 4 300 år 2007, 
dvs. en minskning med 900 platser. Elevplatserna för-
väntas sedan sjunka ytterligare med omkring 350 plat-
ser till år 2012.

När det gäller årskurserna 7 – 9 förväntas först en ök-
ning av antalet elevplatser med omkring 550 stycken 
fram till år 2005, då antalet platser beräknas till unge-
fär 5 250. Därefter börjar den förväntade minskning-
en, som blir omkring 1 200 platser fram till år 2012.

Ovan nämnda volymförändringar avser samtliga elev-
platser i Norrköping, vare sig de finns i kommunala 
eller fristående skolor. För diskussioner kring lokalbe-
hov och behov av kommunalt anställd personal behö-
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ver man dessutom göra antaganden om utvecklingen 
av antalet platser i fristående skolor. 

Den 15 mars 2003 gick 933 av Norrköpingseleverna 
i fristående grundskolor. Platserna i fristående skolor 
utgjorde 6 procent av samtliga grundskoleplatser. Den 
framtida andelen platser i fristående skolor är svår att 
skatta men antas öka till 8 procent år 2004 och till 10 
procent år 2005, för att hålla sig på den nivån under 
hela prognos- och utblicksperioden fram till år 2012. 
Utifrån detta antagande skulle volymutvecklingen i 
kommunala skolor skattas som visas i diagram 9.

Skattningen av volymerna i kommunala grundsko-
lor visar ungefär samma mönster som skattningen 
av elevplatser i grundskolan totalt. Det betyder en 
minskning av platserna i förskoleklass med drygt 150 
stycken de närmaste åren och sedan en ökning med 
knappt 150 stycken till år 2012. I årskurs 1 - 3 för-
väntas en minskning med 1 000 platser till år 2008 
och sedan en ökning med 250 platser till år 2012. För 
volymerna i årskurs 4-6 innebär skattningen en stor 
minskning med 1 300 platser till 2009. Platserna för-
väntas sedan ligga på en stabil nivå fram till 2012. För 
årskurs 7 - 9 förväntas först en ökning med knappt 
400 platser till år 2004. Antalet förväntas sedan mins-
ka med omkring 1 200 platser till år 2012.

Skolbarnomsorg

Skolbarnsomsorgen består dels av fritidshem för barn 
6 – 9 år och dels av öppen respektive inskriven 10 – 
12-årsverksamhet. Den 15 mars 2003 var 4 309 barn 
inskrivna i kommunala fritidshem, 174 i fritidshem i 
enskild regi och 256 barn fanns i inskriven 10-12-års-

verksamhet. Servicegraden för samtliga barn i fritids-
hem var den 15 mars 2003 75 procent, men den skil-
jer sig åt mellan åldersgrupperna, ju äldre barn desto 
lägre servicegrad. För barn i inskriven 10 – 12-årsverk-
samhet var servicegraden endast 5 procent, dvs. de all-

Diagram 9
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ra flesta barnen i den åldern har an-
tingen tillgång till öppen 10-12-års-
verksamhet eller också nyttjar de 
över huvud taget ingen skolbarns-
omsorg. Av barnen som var inskriv-
na vid fritidshem var 96 procent vid 
kommunala sådana och följaktligen 
var 4 procent inskrivna vid fritids-
hem i enskild regi. 

Med bibehållen servicegrad skul-
le behovet av fritidshemsverksam-
het utvecklas enligt diagram 10. 
Från nivån 4 500 platser beräknas 
det totala behovet av platser minska 
med omkring 400 de närmaste åren 
för att sedan minska med ytterligare 
200 under prognosperioden. Under 
senare delen av utblicksperioden för-
väntas behovet öka igen till en nivå 
på cirka 4 200 platser år 2012.Den 
mesta skolbarnomsorgen för 10-12-
åringar sker i öppen verksamhet. Ef-
tersom antalet barn i den åldern för-
väntas minska med ungefär 1 000 
stycken (cirka en femtedel) under de 
närmaste fem åren kommer behovet 
av öppen 10-12-årsverksamhet att 
minska framöver. När det gäller inskriven 10-12-års-
verksamhet skulle volymen utvecklas enligt diagram 
11, under förutsättning att servicenivån ligger fast på 
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Gymnasium

Vid beräkning av volymer för gym-
nasieskolan per kalenderår måste man 
även här räkna på ett medelvärde mel-
lan våren och hösten för året. Dess-
utom måste hänsyn tas till att ett an-
tal elever går ett fjärde och i vissa fall 
även ett femte år i gymnasieskolan, ge-
nom att de antingen gör omval under 
gymnasietiden eller att de komplette-
rar sina betyg genom studier på det in-
dividuella programmet. Det senare gäl-
ler idag för elever som inte är behöriga 
för studier på ett nationellt program i gymnasieskolan. 
En proposition förväntas inom kort om en ny gym-
nasiereform, som tidigast kommer att gälla från och 
med läsåret 2006/07. Gymnasiereformen kan komma 
att påverka hanteringen av icke-behöriga elever, men 
i volymberäkningarna antas genomgående att ande-
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len platser som tillkommer på grund av längre studie-
tid än tre år är 4,4 procent, vilket var andelen platser 
år 2002.

Diagram 12 visar den kraftiga ökning av antalet Norr-
köpingselever i gymnasiet som väntas de närmaste 
åren, en ökning med 1 200 elever eller 28 procent. 

Källa:  Norrköpings kommun

Diagram 10

Diagram 11

Diagram 12

5 procent. Från en volym på cirka 250 platser år 2002 
skulle nivån sjunka under den beskrivna perioden, för 
att sedan stabilisera sig kring cirka 200 platser.
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Om sju år beräknas antalet Norrköpingselever mins-
ka igen. 

Det som redovisas i diagram 12 är volymskattningen 
för Norrköpingseleverna i gymnasieskolan, oavsett vil-
ken skola de går i. Vid dimensionering av lokaler och 
kommunal personal måste dessutom hänsyn tas till 
följande faktorer:

- vissa Norrköpingselever går i fristående gymnasie-
skolor i Norrköping och andra kommuner

- vissa Norrköpingselever går i kommunala skolor i 
andra kommuner

- vissa Norrköpingselever går på landstingets Na-
turbruksprogram

- vissa elever från grannkommunerna går i kommu-
nala gymnasieskolor i Norrköping.

Andelen Norrköpingselever i fristående gymnasie-
skolor har ökat kraftigt under senare tid, år 2002 var 
den 8 procent. Med kända tillskott kommer andelen 
att öka till cirka 20 procent år 2005 och antas ligga 
kvar på den nivån under utblicksperioden fram till år 
2012. Här finns dock stora osäkerheter i antagandena 
dels beroende på hur gymnasieelevernas preferenser 
kan komma att ändras under kommande år och dels 
beroende på hur stabila de fristående gymnasieskolor-
na visar sig vara. Den väntade gymnasiereformen, som 
nämnts ovan, kan komma att betyda att elever antas 
till en mer generell sektor, med senare val till olika in-
riktningar. Det skulle möjligtvis kunna innebära för-
ändringar för mindre, specialiserade gymnasieskolor. 

Andelen Norrköpingselever som går i kommunala 
gymnasieskolor i andra kommuner var år 2002 4,9 
procent. Andelen antas bestå under hela den studera-
de perioden. Ett liknande reso-
nemang görs för andelen Norr-
köpingselever som väljer att stu-
dera på Naturbruksprogrammet, 
som år 2002 var 3,3 procent. 
Här finns dock stora osäkerhe-
ter som både består av framti-
da elevers preferenser och andra 
kommuners respektive lands-
tingets möjligheter att ta emot 
eleverna.

Norrköpings kommunala gym-
nasieskolor tar emot elever från 
grannkommunerna. Även i 
dessa kommuner finns ålders-
pucklar på ungefär samma sätt 
som i Norrköping, dvs. den sto-

ra mängden ungdomar 16 – 18 år kommer att kom-
ma samtidigt i alla kommunerna. Det kan därför vara 
relevant att räkna tillskottet från andra kommuner 
som andel av Norrköpingselevernas platser. Den an-
delen var år 2002 15 procent och antas vara det under 
hela den studerade perioden. Här finns naturligtvis en 
osäkerhet som beror på hur man i grannkommunerna 
kommer att förändra sin gymnasieskola, förutom osä-
kerheten som beror på ungdomarnas preferenser. 

Diagram 13 visar volymskattningar för antalet elev-
er som ska genomgå utbildning i Norrköpings kom-
munala gymnasieskolor, beräknat enligt de antagan-
den som redovisats ovan. Den övre delen av stapeln 
visar tillskottet av elever från grannkommunerna, som 
är tämligen stor. Av diagrammet framgår att ökningen 
av volymskattningen för gymnasieplatser i kommuna-
la skolor i Norrköping inte är fullt lika dramatisk som 
ökningen av antalet 16 – 18-åringar. Det beror på an-
tagandet om ökning av andel elever i fristående gym-
nasier, vilka kan fungera som en buffert för det kom-
munala systemet i ett skede då ökning sker. Ändå visas 
på en ökning med omkring 550 platser i kommunala 
gymnasieskolor, dvs. en ökning med 13 procent.

Det är dock viktigt att påpeka att om de fristående 
gymnasierna inte ökar sin andel eller exempelvis läg-
ger ner viss verksamhet måste kommunen vara till-
räckligt flexibel för att kunna ta emot motsvarande 
antal elever. Det är också viktigt att redan nu funde-
ra över den minskning av gymnasieplatser som kom-
mer att börja på tio års sikt och hur den kan påverka 
fördelningen mellan kommunala och fristående gym-
nasier.

Källa:  Norrköpings kommunDiagram 13
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Den kommunala vuxenutbildningen består av svenska 
för invandrare, grundläggande vuxenutbildning, gym-
nasial vuxenutbildning, påbyggnadsutbildningar och 
vuxenutbildning för utvecklingsstörda. Den senare 
kallas Särvux och har kommenterats tidigare.

Vuxenutbildningen i kommunen utförs dels av kom-
munala och dels av externa utförare. Svenska för in-
vandrare, grundläggande vuxenutbildning och i hu-
vudsak påbyggnadsutbildningar utförs enbart av kom-
munala utförare, medan den gymnasiala vuxenutbild-
ningen till cirka hälften utförs av kommunala utförare 
och till cirka hälften av externa utförare. 

Våren 2003 deltog omkring 3 300 personer i kom-
munal vuxenutbildning i Norrköpings kommun. Det 
uppskattade antalet deltagare under hösten är ungefär 
detsamma. Vuxenutbildning finansieras dels med stat-
liga medel och dels med kommunala. Finansierings-
fördelningen varierar med verksamhetsformen.

Under perioden hösten 1997 till och med hösten 
2002, dvs. under fem och ett halvt år, pågick en sats-
ning på vuxenutbildning som kallades Kunskapslyf-
tet. Satsningen finansierades främst med riktade stat-
liga medel, men även kommunerna ålades att finan-
siera en del. Uppdraget till kommunerna var dels att 

öka antalet utbildningsplatser för den gymnasiala vux-
enutbildningen och dels att utveckla den kommunala 
vuxenutbildningen.

Under perioden deltog drygt 36 000 personer i den 
gymnasiala vuxenutbildningen i Norrköpings kom-
mun, vilket motsvarar ca 12 700 årsstudieplatser. An-
delen vuxna i åldrarna 25 till 64 år, som har en 3-årig 
gymnasieutbildning har ökat från 13 procent år 1997 
till 17 procent vid den senaste mätningen 2001. Ök-
ningen beror delvis på insatserna i Kunskapslyftet. 
Andelen för 1997 låg under riksgenomsnittet medan 
andelen 2001 låg strax över riksgenomsnittet.

Norrköpings kommun har under Kunskapslyftsperio-
den fått statligt stöd på drygt 36 miljoner kronor för 
utvecklingsinsatser och kvalitetsåtgärder. Nära hälften 
av medlen har använts till uppsökande verksamhet, 
rekrytering och vägledning. Medlen har också använts 
till att bygga en infrastruktur för vuxnas lärande, kva-
litetsarbete samt samverkan med andra aktörer och in-
tressenter. En mindre del av medlen har använts till att 
skapa fler utbildningsplatser.  

Den framtida volymen på vuxenutbildningsområdet 
i kommunen beror på den politiska ambitionsnivån i 
kommunen, arbetsmarknadsläget, som i stor utsträck-

Särskola

Särskolan är volymmässigt liten jämfört med övrig ut-
bildningsverksamhet. Våren 2003 hade särskolan 311 
elever, varav omkring 65 från grannkommuner som 
Norrköping har avtal med. Särskolan består av olika 
delar. Vilka dessa är och elevantalet läsåret 2002/03 
framgår av tabellen nedan.

Elever i särskolan läsåret 2002/03
 Antal 
 elever
Obligatoriska särskolan ....................................... 194
- individintegrerad i grundskolan........................... 24
- grundsärskola ..................................................... 84
- träningsskola ...................................................... 86
Gymnasiesärskolan ............................................. 117
Totalt................................................................. 311
Källa:  Norrköpings kommun

För vuxna utvecklingsstörda finns Särvux, som har ett 
90-tal elever. Studietiden är i genomsnitt 2,3 timmar 
per vecka, vilket är lägre än riksgenomsnittet. 

Antalet elever i den obligatoriska särskolan har ökat 
kraftigt i riket, den senaste tioårsperioden var ökning-
en omkring 60 procent. Ökningen har inte varit lika 
stor i Norrköping, där var den 25 procent. Grundsko-
lans ökning under samma period var knappt 20 pro-
cent. Andelen elever som går till särskolan har allt-
så ökat. Det kan finnas flera skäl till detta, bland an-
nat tydligare riktlinjer för bedömning av eleverna och 
att grundskolans arbetssätt har ändrats till att elever-
na i större utsträckning själva söker kunskaper, vilket 
har inneburit problem för elever i gränsområdet mel-
lan grundskola och särskola. 

För framtiden bör man inte räkna med någon stör-
re ökning av särskolan totalt. Däremot sker en för-
skjutning mot fler elever i träningsskolan och den del 
av gymnasiesärskolan som är inriktad mot verksam-
hetsträning. Exempelvis kan man utifrån de kunska-
per om elever som finns idag räkna med en fördubb-
ling av antalet elever på verksamhetsträningen från 
omkring 20 elever år 2003 till cirka 40 från och med 
år 2008. 

Kommunal vuxenutbildning
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ning styr efterfrågan på utbildningsplatser, och statens 
finansieringsnivå. 

Svenska för invandrare har haft cirka 630 personer 
som har deltagit i studier under våren 2003. Dessa 
studerande motsvarar omkring 310 heltidsstudieplat-
ser. Kommunen har skyldighet att erbjuda svenska för 
invandrare. Den är helt efterfrågestyrd till volymen 
och finansieras med kommunala medel. Framtida för-
ändringar beror mycket på invandring och inflyttning 
till kommunen. 

Grundläggande vuxenutbildning har under våren 
2003 haft cirka 430 studerande. Detta har motsva-
rat ungefär 260 heltidsstudieplatser. Grundläggande 
vuxenutbildning erbjuds de kommuninnevånare som 
inte har uppnått grundskolekompetens. Verksamhe-
ten är kommunalt finansierad. Om kommunen ut-
för grundläggande vuxenutbildning till en väsentligt 
stor del kan kommunen få statliga medel för verksam-
heten. För Norrköpings del innebar det för 2003 en 
volym motsvarande 400 heltidsstuderande. Den vo-
lymen når inte Norrköping upp till år 2003. Trots ett 
stort presumtivt behov är antalet sökande till grund-
läggande vuxenutbildning sjunkande. Antalet sökan-
de till grundläggande vuxenutbildning kan vara be-
roende av studiefinansieringsvillkor men kan också i 
hög grad vara beroende av information. Under 2004 
kommer särskilda insatser att göras för att öka anta-
let sökande.

I den gymnasiala vuxenutbildningen i Norrköping 
deltog under våren ca 2 100 personer, cirka hälften 
i KomVux:s regi och cirka hälften hos externa utbild-
ningsanordnare. Den gymnasiala vuxenutbildningen 
finansieras upp till fastställd nivå till omkring 55 pro-
cent av staten i form av riktat statsbidrag. Detta är pla-
nerat att pågå till 2005. Gymnasial vuxenutbildning 
är inget obligatorium för kommunen utan den tota-
la volymen är beroende av den politiska ambitionsni-
vån i kommunen. Den gymnasiala vuxenutbildning-
en i Norrköpings kommun är efter beslut i kommun-
styrelsen numera konkurrensutsatt. Den upphandling 
som gjordes för 2003 kommer att förlängas 2004.

I Norrköpings kommun finns sex stycken påbygg-
nadsutbildningar. Under våren har omkring 140 per-
soner studerat på påbyggnadsutbildningarna. Utöver 
dessa personer, som är mantalsskrivna i Norrköping, 
deltar ett ungefärligt ett lika stort antal studerande 
från andra kommuner i kommunens påbyggnadsut-
bildningar. För dessa får Norrköpings kommun inter-
kommunal ersättning. Volymen av påbyggnadsutbild-
ningar styrs delvis av en politisk ambitionsnivå men 
är till viss del en efterfrågestyrd kostnad, eftersom de 
påbyggnadsutbildningar som är så kallade riksrekryte-
rande är obligatoriskt för hemkommunen att bekosta 
för studerande, oavsett om utbildningen finns i hem-
kommunen eller inte.

Personal

Inom utbildningsområdet fanns 
det i maj 2003 omkring 4 600 per-
soner som var tillsvidareanställda 
eller visstidsanställda med månads-
lön. Över 80 procent är kvinnor. 
Åldersfördelningen är någorlunda 
jämn, omkring 36 procent av de 
anställda är 50 år eller äldre. Per-
sonalomsättningen var låg under år 
2000. Inom en femårsperiod för-
väntas omkring 380 anställda inom 
utbildningsområdet att gå i pensi-
on och ytterligare 650 inom tioårsperioden. 

Personalsituationen skiljer sig mellan olika utbild-
ningsverksamheter. Inom förskola och familjedag-
hem är personalomsättningen mycket låg. Sjukskriv-
ningstalen är dock höga för förskolepersonalen. Ål-
dersfördelningen för tillsvidareanställd personal inom 

förskola och familjedaghem är tämligen jämn. Det är 
åldersgrupperna 25 – 29 år, 30 – 34 år och 60 – 64 år 
som har ett något lågt antal anställda, se diagram 14. 
Totalt kommer 76 personer (7 procent av de anställ-
da) att fylla 65 år inom den närmsta femårsperioden 
och 164 personer (14 procent) kommer att göra det 
under nästa femårsperiod.

����������������������������������������������������
�������������������������������������

�

��

��

��

��

���

���

���

���

���

���

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

�����

Källa:  Norrköpings kommunDiagram 14
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Personalen inom skolbarnsomsorgen 
har en påfallande ung personal, se dia-
gram 15. Sjukskrivningstalen inom 
skolbarnsomsorgen är något lägre än 
inom förskolan. 
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Källa:  Norrköpings kommun

Åldersfördelningen i grundskolan är 
mycket jämn, se diagram 16, vilket är 
positivt både ur rekryteringssynpunkt 
och ur synvinkeln att det är bra med 
blandade åldrar på en arbetsplats. Per-
sonalomsättningen var högst måttlig, 
omkring 3 procent år 2002 inklusive 
pensionsavgångar. Sjukfrånvaron var 
något lägre än för förskolepersonalen.
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Källa:  Norrköpings kommun

Genomsnittsåldern för personal i gym-
nasieskolan och i Komvux är betydligt 
högre än för grundskolan, se de två di-
agrammen 17 och 18. Det avspeglar 
bland annat att det tidigare var abso-
lut vanligast att gymnasielärarna re-
kryterades bland högstadielärare som 
redan hade arbetat ganska många år i 
grundskolan

I gymnasieskolan kommer 78 tillsvi-
dareanställda personer, 15 procent, 
att uppnå 65 års ålder inom de närms-
ta fem åren. Ytterligare fem år framåt 
kommer 126 personer, 25 procent, att 
fylla 65 år. För Komvux är motsvarande 
siffror 17 personer, 16 procent, inom 
fem år och ytterligare 29 anställda, 
28 procent, inom nästa femårsperiod. 
Gymnasieskolan hade en högst mått-
lig personalomsättning och på Komvux 
var den extremt låg. Sjukskrivningsta-
len var lägre än i grundskolan. 
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Källa:  Norrköpings kommun
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Diagram 15

Diagram 16

Diagram 17

Diagram 18
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Äldreomsorg

Befolknings-
utveckling 65- år

Befolkningsutveckling för de äldre 
åldrarna påverkas främst av befolk-
ningens ålderssammansättning och 
dödsriskerna. Antalet flyttare i åld-
rarna 65 år och däröver är litet. Re-
sultatet av justerad prognos och ut-
blick för de äldre redovisas i dia-
gram 19.

Antalet 65-69-åringar kommer att 
öka både under prognosperioden 
och i en utblick mot 2012. Anled-
ningen är att det stora antalet födda 
under 40-talet kommer att passera 65 år. Antalet för-
väntas öka med 1 000 personer från 5 195 år 2002 till 
drygt 6 100 på en femårsperiod. I en utblick fram till 
2012 förväntas antalet stiga ytterligare med 2 000 per-
soner till drygt 8 000 stycken. 

Antalet 70 - 74-åringar förväntas minska något under 
prognosperiodens första år för att sedan öka fram till 
år 2012. Förändringen mellan år 2002 och 2007 för-
väntas vara en minskning med 100 personer. Ökning-
en under utblicksperioden förväntas vara omkring 
900 personer.

Antalet personer i åldern 75 till 79 år förväntas mins-
ka under prognosperioden med drygt 400 personer. 
Minskningen förväntas vända till en svag uppgång 
under senare delen av utblicksperioden.

Antalet personer i åldersgruppen 80 - 84 år förvän-
tas öka under första prognosåret för att sedan minska 
ända fram till år 2012. Förändringen under prognos-
perioden förväntas vara knappt 180 personer.
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I den näst äldsta åldersgruppen, 85 - 89 år, förväntas 
en uppgång i antal personer under prognosperioden 
och fram till år 2009. Därefter förväntas det bli en li-
ten minskning.

I den äldsta åldersgruppen, 90 år och däröver, förvän-
tas det bli en ökning av antalet personer med drygt 
100 personer under prognosperioden och ytterliga-
re 200 personer under utblicksperioden fram till år 
2012.

Sammanfattningsvis förväntas de äldre att öka med 
omkring 600 personer på fem år. Då är det framför 
allt de yngre äldre som ökar, men det kommer även 
att bli en ökning av de äldre äldre, över 90 år, med 
omkring 100 personer. Den stora ökningen av anta-
let äldre personer ligger dock längre fram i tiden än 
fem år. Här kommer 40-talistpuckeln att spela en stor 
roll. 

Källa: Statistiska centralbyrån och Norrköpings kommun

Volymförändringar

Det kommande behovet av hemtjänst i eget boen-
de, under planeringsperioden åren 2004 – 2012, kan 
uppskattas framförallt med hjälp av befolkningsprog-
nosen och utblicken. Det finns även andra faktorer 
som påverkar volymutvecklingen, där de viktigaste är 
dels ökade krav på att erhålla stora omvårdnadsinsat-
ser i det egna hemmet och dels en minskad andel sär-
skilda bostäder i förhållande till den äldre befolkning-
en. 

Under 1990-talet och framåt har antalet hemtjänstä-
renden med stora insatser av både hemtjänst och hem-
sjukvård (primärvården) ökat. Det kan förväntas att 
alltfler äldre personer i framtiden önskar bo kvar i det 
egna boendet, trots stora behov av insatser från kom-
munen och landstinget.

Enligt nuvarande långsiktiga plan för förändring-
ar inom det särskilda boendet för äldre, kommer det 

Diagram 19
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att ske en viss ökning av antalet 
platser under planeringsperio-
den. Den är dock så liten att an-
delen särskilda bostäder i förhål-
lande till den äldre befolkning-
en kommer att minska. Det får 
effekten att efterfrågan på hem-
tjänst i det egna boendet ökar.

Behovet av hemtjänst är mycket olika för olika ål-
dersgrupper, se tabell ovan. Tabellen visar medelantal 
nyttjade hemtjänsttimmar per invånare och år, vilket 
innebär att även invånare som har 0 hemtjänsttimmar 
är medräknade. 

Tabellen ovan visar bland annat att en invånare som 
är 90 år eller äldre i medeltal nyttjar fyra gånger fler 
hemtjänsttimmar än en invånare som är mellan 80 
och 84 år. Det innebär att den ökning av antalet äldre 
äldre, som den justerade prognosen visar, ger en kraf-
tig ökning av antalet hemtjänsttimmar.

Med enbart befolkningsutvecklingen som grund kan 

Medelantal nyttjade hemtjänsttimmar per invånare och år 
efter åldersgrupp

Ålder 
20-64 

år

65-69 
år

70-74 
år

75-79 
år

80-84 
år

85-89 
år

90- år

Medelantal timmar 
per invånare och år

1 12 20 39 73 136 286

behovet av hemtjänst uppskattas öka med cirka 10 
procent till år 2012. Om dessutom 3 procent läggs 
till för ökade krav på stora hemtjänstinsatser, dvs. 
att medelantalet hemtjänsttimmar per åldersgrupp 
ökar, och 2 procent för minskad andel särskilt boen-
de, hamnar den förväntade ökningen till år 2012 på 
totalt 120 000 fler timmar per år än vad som produ-
ceras idag. Det motsvaras av att det under tioårsperi-
oden behövs ett tillskott på mellan 65 och 70 heltids-
arbetande vårdbiträden i hemtjänsten som behöver re-
kryteras och budgeteras, främst på grund av den för-
väntade befolkningsutvecklingen. 

Källa: Norrköpings kommun

Handikappomsorg

Handikappomsorgen är styrd av dels av lagen om stöd 
och service till vissa funktionshindrade, LSS, och dels 
av socialtjänstlagen SoL. Viss omsorg bedrivs i kom-
munal regi och viss köps av externa utförare. 

I slutet av 2002 hade omkring 1 300 personer beslut 
om insatser, tre fjärdedelar enligt LSS och en fjärdedel 
enligt SoL. Knappt en fjärdedel var barn och ungdo-
mar under 20 år och mindre än 10 procent var äldre 
än 65 år. Huvuddelen, omkring 70 procent, var allt-
så mellan 21 och 65 år. Av de 1 300 personerna som i 
slutet av 2002 hade insatser från handikappomsorgen 
var 469 bosatta i särskilt boende.

Utvecklingen av antalet personer i behov av handikap-
pomsorg är inte direkt kopplad till den demografiska 
utvecklingen, även om en stor befolkningsökning tro-
ligen ger fler funktionshindrade. Det är snarare den 
positiva medicinska utvecklingen som påverkar. Fler 
mycket tidigt födda barn överlever idag och några 

av dem får bestående flerhandikapp. Även trafikska-
dade och strokepatienter överlever i större utsträck-
ning och vissa av dem kan komma att behöva handi-
kappomsorg. Antalet personer med långvarig psykisk 
sjukdom respektive neurologiskt funktionshindrade 
är högt. Gruppen barn och ungdomar med Aspergers 
syndrom, Damp/ADHD och andra neuropsykiatris-
ka problem är ständigt växande, vilket kan komma att 
öka behovet av skolhemsplatser. Medelåldern har ge-
nerellt ökat och medicinska framsteg har gjort att den 
ökat särskilt mycket för funktionshindrade personer. 

Enligt Svenska kommunförbundets långtidsutredning 
har effekterna av de reformer som under senare tid har 
genomförts inom handikappomsorgen ännu inte fullt 
ut slagit igenom. De beräknas inte ha gjort det förrän 
år 2010. Sammanfattningsvis kan konstateras att be-
hovet av handikappomsorg kan förväntas öka i fram-
tiden.
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Individ- och familjeomsorg

År 2002 var drygt 2 000 norrköpingsbor föremål för 
insatser vid socialkontoret, vilket motsvarar 1,6 pro-
cent av befolkningen. Många av problemen som le-
der till insatser är relaterade till alkohol- och narkoti-
kamissbruk samt psykisk ohälsa. En stor del av insat-
serna gäller barn och ungdomar upp till 20 år. Exem-
pelvis var andelen 16-åringar som varit aktuella vid 
socialförvaltningen av samtliga 16-åringar så hög som 
omkring 10 procent.

Antalet barn och ungdomar till och med 20 år med 
insatser från socialkontoret har varit tämligen stabilt 
kring cirka 1 100 de senaste åren medan antalet vux-
na som har varit föremål för insatser från socialkonto-
ret har minskat med omkring 100 från en nivå på cir-
ka 1 000.

Antalet kända öppet bostadslösa har ökat under den 
senaste tioårsperioden från omkring 200 till cirka 
350. Tidigare var de allra flesta som var bostadslösa 
ensamstående. År 2002 var knappt en femtedel bo-
stadslösa par eller familjer med barn. 

Om andelen ungdomar som kommer i kontakt med 
socialkontoret består kommer den prognostiserade 
ökningen på 15 procent de närmaste fem åren av an-
tal ungdomar i åldern 13 – 19 år att även påverka so-
cialtjänstens utveckling. Många problem bland ung-
domar som leder till kontakt med socialkontoret är 
relaterade till missbruk. Här kan det bli en positiv ut-
veckling i framtiden eftersom den årliga drogvane-
undersökningen, som genomförs bland kommunens 
ungdomar i årskurs 8, generellt visar en minskande 
användning av droger. 

Planeringsförutsättningar

Personal

I april 2003 fanns det omkring 
2 300 tillsvidareanställda eller viss-
tidsanställda med månadslön i äld-
reomsorgen, cirka 700 i handikapp-
omsorgen och knappt 400 inom 
individ- och familjeomsorg. Min-
dre än 10 procent av de anställda 
inom äldre- och handikappomsorg 
är män medan knappt en fjärdedel 
av anställda inom individ- och fa-
miljeomsorg är män. 

Åldersfördelningen är tämligen 
jämn för personalen inom äldre- res-
pektive handikappomsorg, förutom 
att det är en liten andel i de högsta 
respektive lägsta åldersklasserna, se 
de två diagrammen 20 och 21. 
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Diagram 20

Diagram 21
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Jämfört med äldre- och handikap-
pomsorgen är det en större andel 
inom individ- och familjeomsorgen 
som är i åldern 25 – 29 år, se dia-
gram 22. Andelen 45 – 49-åringar 
är också hög, medan andelen äld-
re är låg. 

Personalomsättningen var år 2002 
mycket måttlig inom vissa områden, 
4 procent inom äldreomsorgen och 
3 procent inom handikappomsor-
gen. Då är även pensioneringar in-
räknade. Inom individ- och familjeomsorgen hade so-
cialsekreterarna en hög personalomsättning år 2002, 
den låg på 12 procent. 

Omkring 130 anställda, 6 procent, inom äldreomsor-
gen förväntas gå i pension under de närmaste fem åren 
och ytterligare 280, 12 procent, förväntas göra det un-
der nästa femårsperiod. Inom handikappomsorgen är 
motsvarande siffror omkring 40 personer, 6 procent, 
respektive cirka 70 personer, 10 procent. Antalet för-

Planeringsförutsättningar
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väntade pensionsavgångar inom individ- och famil-
jeomsorg under den närmaste femårsperioden är lågt, 
endast omkring 20 personer eller 5 procent. Inom 
nästa femårsperiod är siffrorna 40 personer och 11 
procent. 

Personalen inom äldre- och handikappomsorgen har 
en mycket hög sjukfrånvaro, högre än samtliga perso-
nalgrupper inom utbildningsområdet. För personalen 
inom individ- och familjeomsorg ligger sjukfrånvaron 
ungefär på samma nivå som för förskolepersonalen. 

Diagram 22
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Finansiella förutsättningar
Statens riktlinjer för den kommunala ekonomin

Regeringen har den 22 september 2003 lagt fram för-
slag till statsbudget för budgetåret 2004. Enligt reger-
ingens bedömning av svensk ekonomi kommer till-
växten att bli 1,4 procent 2003 och 2,0 procent 2004. 
Jämfört med den ekonomiska vårpropositionen blir 
tillväxten svagare år 2004. Den förväntade internatio-
nella konjunkturuppgången tar tid på sig. Den ekono-
miska utvecklingen i euroområdet har varit svag un-
der 2003. Däremot är det mycket som tyder på att 
USA:s ekonomi är inne i en återhämtningsfas.

Tillväxten för Svensk ekonomi har under 2002 och 
2003 upprätthållits förhållandevis väl i jämförelse 
med den svaga utvecklingen i övriga Europa. I år har 
en stark förmögenhetsställning och låga räntor bidra-
git till att hushållens konsumtion har ökat i god takt. 
Regeringen bedömer att hushållen i Sverige kommer 
att svara för en relativt stor del av efterfrågan även år 
2004. Den kraftiga förstärkning av hushållens dispo-
nibla inkomster som skedde 2001 och 2002, bl.a. på 
grund av skatte- och avgiftssänkningar, medförde en 
betydande ökning av sparkvoten. Det finns därför ut-
rymme för en konsumtionsökning hos hushållen trots 
beskedliga inkomstökningar.

Den dämpning av BNP-tillväxten som ägt rum de se-
naste åren förklaras till stor del av minskade inves-
teringar i näringslivet. Mot bakgrund av de senaste 
årens anpassning av kapitalbeståndet  och aktiviteten 
i ekonomin tilltar framöver beräknas investeringarna 
i näringslivet öka år 2004.Under senaste åren har sys-
selsättningen mätt i antalet personer varit i stort sett 
oförändrad. Däremot har de arbetade timmarna ut-
vecklats betydligt svagare under senare år. Den öpp-
na arbetslösheten har successivt ökat sedan mitten av 
år 2002 p.g.a. ett allt högre arbetskraftutbud (bl.a. fär-
re personer i arbetsmarknadsåtgärder). Regeringen be-
dömer att den öppna arbetslösheten i riket kommer 
att bli oförändrad 4,7% år 2004.

Regeringen gör i budgetpropositionen en kraftig re-
videring nedåt av sin bedömning av tillväxttakten för 
skatteunderlaget 2003. Det innebär att slutavräkning-
en för 2003-års skatter beräknas bli negativ. Tillväxt-
takten för kommunernas skatteunderlag den närmsta 
perioden framöver beräknas till måttliga 3,5 procent 
2004 och 4,0 procent 2005. 

Svenska kommunförbundet bedömer att tillväxten för 
skatteunderlaget 2005 blir 4,8 procent. Kommunens 
skatteintäkter för åren 2005-2007 har beräknats enligt 
Svenska kommunförbundets prognos för tillväxt.

Kommunerna får ingen kompensation i skatte- och 
statsbidragssystemen för volymtillväxten. Det är bara 
i det inomkommunala systemet för utjämning av 
strukturellt betingade kostnadsskillnader som befolk-
ningsutvecklingen är en faktor. När det som för äldre-
omsorgen totalt sett för landets kommunala ekonomi 
är en ogynnsam demografisk utveckling löses inte pro-
blemet i ett inomkommunalt utjämningssystem.  

Under perioden 1999-2003 har kommunerna erhål-
lit den statliga skatt på 200 kronor som fysiska per-
soner betalar på sina förvärvsinkomster. I budgetpro-
positionen föreslår regeringen att kommunerna får ta 
del av dessa pengar (s.k. ”200-kronan”)  även år 2004. 
Det motsvarar för Norrköping det 11 900 tkr i intäk-
ter år 2004.

Det tillfälliga generella sysselsättningsstödet till kom-
munerna förlängs att även utbetalas för år 2004.  I 
praktiken innebär det ett sysselsättningsstöd för Norr-
köping motsvarande ca 28 000 tkr för 2004.

Det generella statsbidraget till kommunerna höjs med 
3,3 miljarder kronor från och med år 2005. Beloppet 
motsvarar, enligt regeringen, ”tvåhundrakronan” och 
det generella sysselsättningsstödet. Det innebär att 
dessa båda bidrag inarbetas som en permanent resurs-
förstärkning till kommunerna. 

För år 2004 avsätter regeringen ytterligare medel till 
personalförstärkning i skola och fritidshem som en 
del i den långsiktiga satsning som görs på målgruppen 
fram till år 2006. Under perioden 2001-2006 tillförs 
kommunerna en miljard per läsår fram till den slutli-
ga nivån 6 miljarder. Dessa medel sökes i särskild ord-
ning och finns inte redovisade i denna budget. 

Regeringen höjer från 1 januari 2004 avgiftstaket för 
föräldrarna till förskolebarn och skolbarn. Avgiftshöj-
ningen beräknas ge kommunerna ökade intäkter men 
kommunernas riktade statsbidrag för maxtaxerefor-
men minskas samtidigt med motsvarande belopp.
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Finansiella förutsättningar

 2002 2003 2004

Norrköping ............... 1262,42 1337,95 1381,10
(skattekronor/inv)

Riket .......................... 1368,93 1460,84 1494,18

Norrköping ................... 92,22 91,59 92,43
(i procent av riket)

Skatteunderlag

Kommunens skatteunderlag för 2004 uppgår enligt 
prognos oktober 2003 till 171 083 tusen skattekro-
nor. Det innebär en ökning av skatteunderlaget med 
3,7 % jämfört med budget 2003. 

Skattekraftens  - skattekronor per invånare - utveck-
ling i Norrköping och riket framgår av nedanstående 
sammanställning.

Kommunalskatteintäkter

Kommunens utdebitering är oförändrad 21:45 kr/ 
skattekrona. Kommunens egna skatteintäkter beräk-
nas för budget 2003 till 3 669 700 tkr.

Regeringen föreslår att den statliga skatt om 200 kr 
som utgår på fysiska personers förvärvsinkomster och 
som utgör kommunal inkomstskatt åren 1999-2003 
också ska gälla för år 2004. För Norrköpings kommun 
motsvarar detta skatteintäkter med 11 900 tkr.

Regeringen införde 1996 ett nytt system för inkomst-
utjämning av landets kommuner. Utjämningen sker 

genom att kommuner med en beskattningsbar in-
komst per invånare som överstiger genomsnittet för 
landet får ett avdrag från skatteinkomsterna medan de 
kommuner med en beskattningsbar inkomst per in-
vånare som understiger genomsnittet får ett tillägg till 
skatteinkomsterna.

Som redovisats - under avsnittet skatteunderlag - un-
derstiger Norrköpings skattekraft per invånare det ge-
nomsnittliga värdet för landets kommuner, varför 
kommunen erhåller ett beräknat tillskott för budget-
året 2004 på 266 200 tkr i inkomstutjämning.

Kostnadsutjämning

Regeringen införde 1996 ett nytt system för utjäm-
ning av strukturellt betingade kostnadsskillnader mel-
lan landets kommuner. De kommuner som har rela-
tivt sett ogynnsamma strukturella förhållanden får ett 
tillägg medan de kommuner som har en relativt sett 
gynnsam struktur får ett avdrag på sina skatteinkom-
ster. Totalt sett ska tilläggen och avdragen i utjäm-
ningen ta ut varandra. Systemet kräver därmed inget 
tillskott av statliga medel.

Följande verksamheter/kostnader ligger till grund för 
kostnadsutjämningen.

Barnomsorg, grundskola, äldreomsorg, gymnasiesko-
la, individ och familjeomsorg, vatten o avlopp, ga-
tor o vägar, kollektivtrafik, näringslivs- och sysselsätt-
ningsåtgärder, byggkostnader, uppvärmningskostna-
der, befolkningsminskning, svagt befolkningsunder-
lag samt kallortstillägg.

Från och med år 2000 gjordes vissa justeringar i mo-
dellen. En helt ny verksamhet/kostnad - barn och 
ungdomar med utländsk bakgrund- tillfördes syste-
met för kostnadsutjämning. Dessutom gjordes juste-
ringar på valet av variabler och viktningar av variabler 
inom de olika områdena.

Verksamhet  Budget 2004 Budget2003
 kr/invånare kr/invånare

Barnomsorg..................-282 -297

Grundskola...................-153 -151

Äldreomsorg..................+47 +54

Gymnasieskola................-59 -74

Invid.- o familjeoms .....+675 +658

Gator och vägar..............-31 - 30

Kollektivtrafik .................-73 - 75

Vatten och avlopp...........-44 - 44

Barn o ungdom 

utl. bakgrund..................-10  -7

Övrigt ...........................-407 -407

Tabell : Kostnadsutjämning för Norrköping 

I tabellen ovan redovisas Norrköpings tillägg eller av-
drag för respektive verksamhet. Netto beräknas kom-
munen få betala in en avgift till systemet med 41 700 
tkr för budgetåret 2004.
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Finansiella förutsättningar

Generellt stasbidrag per invånare

Utjämningen av kostnader och intäkter mellan kom-
muner görs - som nämnts under tidigare avsnitt - ge-
nom omfördelning av skatteinkomster och inte till 
någon del med hjälp av statliga tillskott. Statsbidra-
get fördelas istället som ett generellt bidrag per invå-
nare. Beloppen fastställs årligen utifrån de medel som 
anslås av riksdagen och utifrån antalet invånare den 1 
november året före bidragsåret.

Det generella bidraget har förstärkts avsevärt för pe-
rioden 1998-2004. Syftet med tillskottet är dels att 
stärka kvaliteten i vård, omsorg, skola och därigenom 

också uppnå positiva sysselsättningseffekter. En del av 
bidraget fördelas av det skälet utifrån åldersbaserade 
kriterier.

Bidraget fungerar också som ett instrument för att ge-
nomföra ekonomiska regleringar mellan staten och 
kommunerna. För år 2004 sker bl.a. fortsatta regle-
ringar för effekter av införande av förbehållsbelopp 
och avgiftstak för invånare som betalar avgifter inom 
äldre- och handikappomsorgen. För budgetåret 2004 
beräknas Norrköping erhålla totalt 493 300 tkr i ge-
nerellt statsbidrag.

Nivåjustering

Det nya bidrags- och utjämningssystemet införs suc-
cessivt från och med år 1996. Systemet är utformat 
utifrån en införandetid om åtta år. Under införan-
detiden begränsas bidragsökningarna och minskning-
arna utifrån ett referensbidrag och det bidrags- och ut-
jämningsnetto som kommunen skulle erhållit år 1995 
om det föreslagna systemet hade gällt detta år.

För Norrköpings del ökade intäkterna på grund av 
det nya systemet. Detta främst beroende av att samtli-
ga kommuner omfattas av inkomstutjämningen, samt 
att klimatförhållandet fått en lägre betydelse i det nya 
systemet för strukturkostnadsutjämning.

För budgetåret 2004 beräknas en nivåjustering för 
Norrköping med - 24 800 tkr.

Tillfälligt sysselsättningsstöd
Ett tillfälligt sysselsättningsstöd infördes år 2002 för 
att kommuner och landsting skall kunna behålla och 
tidigarelägga nödvändig rekrytering av personal. Stö-
det består av ett generellt sysselsättningsstöd och ett 

nyanställningsstöd. Det generella sysselsättningsstö-
det som uppgår till 1,1 procent av lönekostnadsun-
derlaget.  För 2004 beräknas det generella stödet till 
28 000 tkr för Norrköpings kommun. 

Mnkr 2004   2005 2006 2007

Egna skatteintäkter ............ 3669,7 3864,6 4023,0 4181,3

Inkomstutjämning................ 266,2 285,3    299,8 319,9

Kostnadsutjämning ..............  -41,7 -41,7 -41,7 -41,7

LSS-utjämning............................. 0 0 3,7 5,7

Nivåjustering......................... -24,8 -24,6  -24,7 -24,7

Generellt statsbidrag ............ 493,3 545,1  545,1 545,1

Generellt sysselsättningsstöd .. 28,0 0 0 0

” 200-kronan”....................... 11,9 0    0 0

SUMMA............................ 4402,6 4628,7   4805,2 4985,6

Skatteintäkter m m åren 2004 - 2007

För år 2004 beräknas skatteintäkter inklusive utjäm-
ningssystem till sammanlagt 4 402 600 tkr. Det mot-
svarar 160 000 tkr högre intäkter än prognos 2003. 
Enligt regeringens prognos på utvecklingen av den 
kommunala ekonomin så kommer Norrköpings kom-
muns ökning av skatteintäkter mm de tre efterföljan-
de åren motsvara 226 000  
tkr år 2005 och 177 000 tkr 
respektive 180 000 tkr för 
åren 2006 och 2007. I ned-
anstående sammanställning 
redovisas denna utveckling 
uppdelat på de olika intäkts-
slagen. 

De generella statsbidragen 
skall normalt vara nominellt 
oförändrade. Den kraftiga 
uppgången av generellt stats-
bidrag 2005 förklaras av att 
det generella sysselsättnings-
stödet och den s.k. ”200-kro-

nan” permanentas. Beloppen som upptas under rub-
rik LSS-utjämning motsvarar utfall av preliminära be-
räkningar i ett system för utjämning av LSS-kostnader 
mellan kommuner. Systemet föreslås införas 1 mars 
2004 och utfallet beräknas efter övergångsregler bli 
5 700 tkr plus år 2007 för Norrköpings kommun.
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Driftbudget 2004 
och driftplan 2005-2007

Med hänsyn taget till de demografiska förändringar och finansiella 
förutsättningar som tidigare redovisats får driftplanen för åren 2004 
- 2005 följande utformning:

(Mnkr) Budget Driftplan
 2004 2005 2006 2007

Verksamhetens nettodriftkostnader
1)

..........................  -4 288,3 -4 446,6 -4 592,3 -4 768,0
Avskrivningar .............................................................  -126,3 -134,7 -140,5 -146,0

Verksamhetens nettodriftkostnad.........................  -4 414,6 -4 581,3 -4 732,8 -4 914,0

Skatteintäkter
2)

..........................................................  3 681,6 3 864,6 4 023,0 4 181,3
Generellt statsbidrag, utjämningsbidrag3) ...................  721,0 764,1 782,2 804,3
Finansiella intäkter4) ...................................................  154,8 151,8 148,8 146,8
Finansiella kostnader 5) ...............................................  -142,8 -143,6 -143,8 -144,5

Resultat före extraordinära poster........................  0,0 55,6 77,4 73,9

Extraordinära kostnader
Extraordinära intäkter

ÅRETS RESULTAT .....................................................  0,0 55,6 77,4 73,9

Det lagstadgade balanskravet innebär att från och med år 2000 skall kommunernas 
ekonomi vara i balans.
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Driftbudget 2004 och driftplan 2005-2007

Verksamhetens nettodriftkostnader för åren 2005, 2006 och 2007 justeras enligt följande (mnkr)

År 2005 2006 2007

Verksamhetens nettodriftkostnader 2004..............................................-4 288,3 -4 288,3 -4 288,3

Kompensation för pris- och löneökningar.................................................-125,0 -254,0 -387,9

Volymökningar
- förskola .....................................................................................................-5,8 -13,7 -21,6
- gymnasieskola .........................................................................................-15,4 -35,2 -52,1
- gymnasiesärskola.......................................................................................-2,8 -4,9 -5,2
- särskilda boendeplatser inom äldreomsorgen...........................................-32,1 -30,0 -60,4
- särskilda boendeplatser inom handikappomsorgen ..................................-16,9 -28,6 -36,4

Volymminskning inom skolbarnomsorgen .....................................................9,4 9,7 12,7

Strukturella förändringar
- fritidsverksamheten ....................................................................................1,0 1,0 1,0
- öppna förskolan .........................................................................................2,0 2,0 2,0
- grundskola ...............................................................................................20,7 46,4 65,7
- gymnasieskola ............................................................................................5,0 5,0 5,0

Övriga justeringar .........................................................................................1,6 -1,7 -2,5

Verksamhetens nettodriftkostnader.......................................................-4 446,6 -4 592,3 -4 768,0

Specificering av vissa poster i resultatplanen (mnkr)

År 2004 2005 2006 2007

Not 1
Verksamhetens nettodriftkostnader ........................... -4 288,3 -4 446,6 -4 592,3 -4 768,0
varav:
Pensionskostnader
- utbetalda pensioner ........................................................... -82,0 -80,0 -84,0 -87,0
- garantipensioner.................................................................... 4,7 2,9 2,1 1,4
- individuell del enligt avtal.................................................... -77,0 -79,0 -82,0 -85,0
- löneskatt ............................................................................ -44,7 -47,6 -49,1 -52,0
- förändring av pensionsavsättningar..................................... -15,5 -23,8 -28,2 -32,8

Not 2
Skatteintäkter ................................................................ 3 681,6 3 864,6 4 023,0 4 181,3
varav:
Egna skatteintäkter ........................................................... 3 669,7 3 864,6 4 023,0 4 181,3
”200-kronan”........................................................................ 11,9
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Not 3
Generellt statsbidrag, utjämningsbidrag mm................. 721,0 764,1 782,2 804,3
varav:
Inkomstutjämning................................................................ 266,2 280,3 291,8 309,9
Justering invånare .........................................................................  5,0 8,0 10,0
Kostnadsutjämning............................................................... -41,7 -41,7 -41,7 -41,7
LSS-utjämning...............................................................................   3,7 5,7
Nivåjustering......................................................................... -24,8 -24,6 -24,7 -24,7
Generellt statsbidrag............................................................ 493,3 545,1 545,1 545,1
Generellt sysselsättningsstöd.................................................. 28,0   

Not 4
Finansiella intäkter 154,8 151,8 148,8 146,8
varav:
Intäktsränta ........................................................................ 141,5 138,5 135,5 133,5
Övriga finansiella intäkter....................................................... 13,3 13,3 13,3 13,3  

Not 5
Finansiella kostnader....................................................... -142,8 -143,6 -143,8 -144,5
varav:
Räntekostnader lån ............................................................. -137,1 -136,3 -134,9 -134,0
Räntor pensionsavsättningar ................................................... -4,3 -5,8 -7,3 -8,8
Övriga finansiella kostnader .................................................... -1,4 -1,5 -1,6 -1,7

Driftbudget 2004 och driftplan 2005-2007

År 2004 2005 2006 2007
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Sammanställning av 
nämndernas budgetanslag 2004

och preliminära budgetramar för 2005-2007

(tkr) 2003 2004 2005 2006 2007

Kommunfullmäktige ........................................... 10 969 10 969 11 195 11 425 11 660

Kommunrevision................................................... 3 961 3 961 4 043 4 126 4 211

Kommunstyrelsen ............................................. 246 805 255 197 252 897 258 134 261 870

Valnämnd ............................................................. 1 545 1 900 200 2 100 200

Överförmyndaren.................................................. 6 530 7 080 7 685 8 353 8 779

Barn- och ungdomsnämnden......................... 1 399 495 1 440 461 1 457 119 1 488 303 1 524 002

Gymnasienämnden........................................... 330 391 352 756 376 715 410 706 440 586

Kultur- och fritidsnämnden ............................... 168 981 170 420 173 821 177 290 180 829

Arbetsmarknads- och vuxen-

utbildningsnämnden......................................... 337 213 330 606 337 418 344 366 351 453

Vård- och omsorgsnämnden .......................... 1 194 107 1 225 787 1 307 719 1 357 849 1 439 016

Socialnämnden ................................................. 303 720 303 720 309 977 316 359 322 868

Stadsplaneringsnämnden.................................... 23 343 26 793 27 343 27 598 28 164

Tekniska nämnden ............................................ 139 263 144 635 151 693 157 397 163 052

Kollektivtrafiknämnden..................................... 158 768 178 318 205 146 213 864 219 012

Bygglovs- och miljöskydds-

nämnden............................................................ 88 347 90 097 88 070 89 934 91 835

Anslag för oförutsedda kostnader

- kommunfullmäktige ........................................... 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500

- kommunstyrelsen ............................................... 2 555 2 555 2 555 2 555 2 555

Pensionsskuldens förändring .............................. 84 000 92 000 96 000 99 000 102 000

SUMMA ....................................................... 4 502 493 4 639 755 4 812 096 4 971 859 5 154 592
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Sammanställning av 
nämndernas investeringanslag 2004 

samt investeringsplan för 2005-2007

(tkr)

Nämnd  2004 2005 2006 2007

Kommunstyrelsen ...................................................... 16 700 16 100 15 600 14 900

Stadsplaneringsnämnden........................................... 89 350 171 850 90 700 53 100
varav:
- lokaler barn och ungdom.................................... 45 400 95 000 28 000 9 000
- lokaler äldre- och handikapp-

omsorg ............................................................... 32 000 68 000 54 000 34 000
- lokaler övrigt....................................................... 18 750 17 000 17 000 18 500
- administrativa enheten........................................ 1 500   
- geografisk information........................................ 100 250 100 
- markreserven ...................................................... -8 400 -8 400 -8 400 -8 400

Kollektivtrafiknämnden.............................................. 39 500 42 400 9 300 37 300

Tekniska nämnden ..................................................... 43 000 24 200 21 200 35 000

Bygglovs- och miljöskydds-
nämnden; brandförsvaret........................................... 4 800 750 8 550 3 300

Kultur- och fritidsnämnden ........................................ 21 850 500 500 500

Barn- och ungdomsnämnden..................................... 7 150 5 600 5 600 5 600

Gymnasienämnden.................................................... 3 500 3 500 3 500 3 500

Vård- och omsorgsnämnden ...................................... 5 000 5 000 5 000 5 000

SUMMA.................................................................... 230 850 269 900 159 950 158 200

Anslag (tkr) 2004 2005 2006 2007

Infrastrukturella investeringar.........................................34 000 48 000 18 000 55 000

I ovanstående investeringsanslag ingår infrastrukturella investe-
ringar motsvarande följande belopp:

De projekt som betraktas som infrastrukturella inves-
teringar är Södertull, nya spårvagnar och Kimstad sta-
tion som budgeteras på kollektivtrafiknämnden samt 
Söderleden, Norrleden och Fiskeby trafikplats som 
budgeteras på tekniska nämnden.

Investeringsbudgeten för 2004 redovisas på sidorna 
88-92 och investeringsplanen för åren 2004-2007 re-
dovisas i bilaga 1.
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Finansieringsplan 2004-2007
(Mnkr)

År 2004 2005 2006 2007

Tillförda medel   
Justerat resultat före extraordinära poster1).....................................126,3 134,7 140,5 146,0
Försäljning av anläggningstillgångar.................................................12,0 12,0 12,0 12,0
Nya lån/kapitalfrigörelse.................................................................104,6 135,2 19,5 12,2

Summa.........................................................................................242,9 281,9 172,0 170,2

Använda medel
Investeringar, inkl statsbidrag .........................................................242,9 281,9 172,0 170,2

Summa.........................................................................................242,9 281,9 172,0 170,2

Enligt investeringsplanen beräknas investeringsutgifterna, inkl försäljning av anläggningstillgångar, uppgå 
till 230,9 mnkr för år 2004, 269,9 mnkr för år 2005, 160 mnkr för år 2006 samt 158,2 mnkr för år 2007.

Not 1

Justering av resultat före extraordinära poster:

Resultat före extraordinära poster ................................................................................. 0 +55,6 +77,4 +73,9

- avskrivningar ..................................................................................................... +126,3 +134,7 +140,5 +146,0

- resrev för konjunkturberoende kostnader/intäkter....................................................... 0 -55,6 -77,4 -73,9

Justerat resultat ................................................................................................ +126,3 +134,7 +140,5 +146,0
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Nämndernas budgetanslag

Budget 2004 
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 10 969

2004 10 969

Preliminära budgetramar

2005 11 195

2006 11 425

2007 11 660

Kommunfullmäktige

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Ansvarsområde
Kommunfullmäktige är kommunens högsta beslutan-
de organ.

Partistöd
Varje parti som är representerat i kommunfullmäktige 
tilldelas ett grundstöd på 75 000 kronor och ett man-
datbundet stöd på 25 764 kronor per mandat. De par-
tier som har en aktiv ungdomsförening tilldelas dess-
utom ett grundstöd till på 5 000 kronor och ett man-
datbundet stöd på 2 000 kronor per mandat.

För de partier som har politiska sekreterare ska för var-
je år under mandatperioden avräknas ett mandatstöd 
per heltid politisk sekreterare respektive ett halvt man-
datstöd per halvtid politisk sekreterare.

Fördelning av partistödet 2004 redovisas i bilaga 2.

I ovanstående budgetramar ingår 3 000 tkr per 
år avseende paristöd.
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Nämndernas budgetanslag

Kommunrevisionen

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 3 961

2004 3 961

Preliminära budgetramar 

2005 4 043

2006 4 126

2007 4 211

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Ansvarsområde
Revisionen granskar all verksamhet som bedrivs inom 
nämndernas verksamhetsområden i den omfattning 
som följer av god revisionssed.

Revisionen prövar om verksamheten sköts på ett än-
damålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfreds-
ställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande och 
om den kontroll som görs inom nämnderna är till-
räckliga.

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Kommunrevisionens budget räknas upp för pris- och 
löneökningar med 82 tkr för 2005, med ytterligare 83 
tkr för 2006 och med 85 tkr för 2007. Under perio-
den kommer budgetramen att räknas upp med sam-
mantaget 250 tkr.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %
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Kapitalkostnader 2004-2007
Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 

Nämndernas budgetanslag

Kommunrevisionen
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Nämndernas budgetanslag

Kommunstyrelsen
Förutom kommunstyrelsen finns ett beredningsut-
skott och ett personalutskott.

Ansvarsområde
Kommunstyrelsen är kommunens ledande politis-
ka förvaltningsorgan och ansvarar för hela kommu-
nens utveckling och ekonomiska ställning. Kommun-
styrelsen leder och samordnar planeringen och upp-
följningen av kommunens ekonomi och verksamhe-
ter. Kommunstyrelsen svarar också i egenskap av ägare 
för koncernledningen av de företag kommunen helt 
eller delvis äger.

Kommunstyrelsen är kommunens centrala arbetsgi-
varorgan, tillika kommunens löne- och pensionsmyn-
dighet och skall ta ansvar om frågor som rör förhål-
landet mellan kommunen som arbetsgivare och dess 
arbetstagare.

Kommunstyrelsen är anställningsmyndighet för all 
kommunal personal med undantag för anställda vid 
revisionskontoret vilka har kommunrevisionen som 
anställningsmyndighet.

Kommunstyrelsens och utskottens huvuduppgifter är 
bl a att svara för

• kommunens ekonomiska och finansiella plane-
ring samt fördelning av resurser

• näringslivs- och marknadsföringsfrågor och över-
gripande arbetsmarknadsfrågor

• universitets- och högskolefrågor 

• kommunens länsövergripande kulturverksamhet 
såsom symfoniorkestern och östgötateatern

• övergripande kommunikations- och infrastruk-
turfrågor

• internationella frågor

• regionala frågor

• informationsverksamheten inklusive marknadsfö-
ringen av kommunen

• utvecklingen av informations- och kommunika-
tionssystem

• kommunens allmänna bostadsinformationsverk-
samhet samt konsumentupplysning och ekono-
misk rådgivning

• bostadspolitiken samt att bostadsförsörjningen 
främjas

• kommunens övergripande miljöfrågor

• kommunens Agenda 21- arbete

• kommunens övergripande organisationsstruktur

• övergripande personal- och kompetensutveck-
lingsfrågor

• de frågor inom personalområdet där kommunen 
skall uppträda som en arbetsgivare, exempelvis 
övergripande policyfrågor, chefsförsörjning, träf-
fande av kollektivavtal och tvistefrågor.

Kommunstyrelsen är dessutom kommunens hamn-
myndighet och arkivmyndighet.

Kommunstyrelsen betjänas av kommunstyrelsens 
kontor; stab, administrativt kontor, planeringskonto-
ret, personalkontor, näringslivskontor, informations-
kontor och internbanken.

Internbankens uppgift är att vara kommunkoncer-
nens bank. Den av kommunfullmäktige fastställda 
”policyn för medelshantering” i Norrköpings kom-
mun styr internbankens risktagande vid ränte-, valu-
ta- och lånedispositioner.

Internbankens huvudområden är:

• affärsfunktion för finansiering och medelsanskaff-
ning samt skuldförvaltning

• back officefunktion för uppföljning, redovisning 
och intern kontroll

• fondförvaltningsfunktion för medelsförvaltning 
och disposition av donationsfondmedel.

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 246 805

2004 255 197

Preliminära budgetramar 

2005 252 897

2006 258 134

2007 261 870

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.
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Nämndernas budgetanslag

Kommunstyrelsen

Verksamhetens inriktning
Kommunstyrelsen har via perso-
nalutskottet arbetsgivareansvaret för 
kommunens personal.  För att möta 
en framtid med ökat personalbehov 
och för att kunna fortsätta utveck-
la välfärden i Norrköping måste det 
bli intressant för fler att jobba inom 
dessa områden. ”Det goda arbetet” 
måste vara ledstjärnan för kommu-
nens personalpolitik.

Det är viktigt att vi hittar vägar så 
att vi tar tillvara på den kompetens 
och erfarenhet som de anställda har. 
För att underlätta rekrytering och 
för att behålla kompetenta med-
arbetare måste det finnas goda ut-
vecklingsmöjligheter och konkur-
renskraftiga löner.

All den yrkesstolthet och arbets-
glädje som finns hos kommunens 
personal är nödvändig för kommu-
nen att ta tillvara. Genom att ge re-
ellt inflytande över det egna arbetet, 
arbetsorganisationen och arbetsti-
der ger vi de anställda möjligheter 
att få utlopp för idéer, viljan att ta 
ansvar och en bättre arbetsmiljö.

De senaste åren har sjukskrivnings-
dagarna bland kommunens perso-
nal ökat. Det finns en ohälsoproble-
matik som är starkt kopplad till gra-
den av inflytande över sitt arbete. Vi 
vill därför satsa på våra chefer och 
mellanchefer för att öka medveten-
heten och öka inflytandet för de an-
ställda över det egna arbetet och den 
egna arbetsplatsen. För år 2004 görs 
en satsning på chefsutveckling med 
en miljon kronor och för åren 2005 
och 2006 med två miljoner kronor. 
Ett anslag på 3,5 miljoner kronor 
till åtgärder för kampen för ohälsa 
budgeteras för att på ett starkare sätt 
ska kunna bekämpa ohälsan och de 
höga sjukskrivningstalen.

Anställda i Norrköpings kommun 
ska ha rätt till ett arbete det går att 

År 2003 2004

Anslag (tkr)

Kommunledningen
Kommunstyrelsen gemensamt ............................ 15 782 16 062
Kommunstyrelsens kontor................................... 28 924 29 095
Personliga anställningar ...................................... 13 300 13 300
Gemensam personaladministration .......................... 515
Delsumma......................................................... 58 521 58 457

Internbanken......................................................... 801 801

Näringslivsåtgärder
Näringslivsåtgärder och marknadsföring.............. 13 832 13 832
Internationella kontakter mm................................ 1 000 1 100
Transportcentrum .................................................... 764 1 012
Bidrag Destination Norrköping AB......................... 9 365 9 365
Bidrag forskning ................................................... 1 000 1 000
Hamnverksamheten.............................................. 3 022 5 222
Vårt Norrköping....................................................... 300 300
Skärgårdslinje - Östergötlands län ..................................  145
Delsumma......................................................... 29 283 31 976

Högskoleverksamhet
Lokalkostnad för Drags fastigheter...................... 11 175 7 450
Campus Norrköping................................................. 400 400
Bidrag till hyra av studenternas hus.......................... 300 275
Delsumma......................................................... 11 875 8 125

Länsövergripande kulturverksamhet
Symfoniorkestern................................................ 21 512 21 512
Symfoniorkestern, hyra ......................................... 8 000 8 000
Östgötateatern ................................................... 16 058 16 058
Bidrag Stiftelsen Östgöta Musik ............................... 357 357
Gemensam nämnd kulturfrågor i länet....................... 25 
Hyra Louis De Geer ............................................. 17 201 17 717
Delsumma......................................................... 63 153 63 644

KLIMP...................................................................... 200 

Mellankommunal ersättning
Omsorgsverksamhet 
psykiskt utvecklingsstörda ..................................... 2 000 500
Psyk-ädel ................................................................... 70
Delsumma........................................................... 2 070 500

Övrig verksamhet
Medlemsavgift kommunförbundet........................ 3 244 3 426
Bidrag ÖSTSAM .................................................... 6 311 6 311
Kommunaktuellt ........................................................ 88 88
S:t Olofsmedaljen..................................................... 762 1 100
Underhåll donatorers gravar....................................... 21 21
Rådhusets klockspel ................................................... 19 19
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Nämndernas budgetanslag

försörja sig på. Det är viktigt både 
ur trygghets- och jämställdhetssyn-
punkt. Eller uttryckt med andra 
ord: heltid måste vara en rättighet 
och deltid en möjlighet. 

Campus Norrköping och Linkö-
pings universitets betydelse för 
Norrköping går inte att överskat-
ta. I samverkan med företrädesvis 
Linköpings universitet och närings-
livet i regionen, har vi goda möjlig-
heter att fortsätta utveckla Norr-
köping till en attraktiv och expan-
siv utbildnings- och forskningsmil-
jö med Campus Norrköping som 
nav. Norrköpings kommun ska 
nyttja universitetet som en resurs 
för förnyelse och kompetensutveck-
ling inom kommunens verksamhe-
ter genom att samverka och med-
verka i forsknings- och utvecklings-
verksamhet.

Internationellt arbete ger kunska-
per som gör invånarna i Norrkö-
ping bättre rustade för förändring-
ar som orsakas av påverkan från om-
världen. Norrköpings kommun ska 
skapa internationella kontakter och 
allianser kring kommunens och re-
gionens viktigaste utvecklingsfrå-
gor. Norrköping ska inta en ledan-
de roll i samarbetet kring Östersjön 
och ses som ”porten mot öster”.

Informationsteknologi, IT, ska vara 
ett kraftfullt verktyg för Norrkö-
pings förnyelse och bidra till att 
göra det attraktivt att bo och ver-
ka i kommunen. IT ska användas 
och utvecklas så att både effekti-
viteten och kvalitén i kommunens 
verksamhet ökar och servicen där-
med kontinuerligt förbättras till alla 
som bor, vistas i och har intresse av 
kommunen.

Norrköpings kommun ska bedriva 
en offensiv näringslivs- och mark-
nadsföringspolitik som skapar för-
utsättningar för ett slagkraftigt nä-

Kommunstyrelsen

Avgifter STIM............................................................. 93 105
Borgerliga förrättningar ............................................. 21 21
Ersättning förlorad arbetsförtjänst......................... 2 971 3 060
Projektmedel och särskilda utredningar ................. 3 340 3 340
Kommunpost........................................................ 1 822 1 822
Bidrag kommunforskning......................................... 150
Borgensåtaganden................................................... 500 500
Kommungemensamma IT-kostnader .................. 23 207 21 207
Bredband.......................................................................  860
Chefsutveckling ....................................................... 400 1 000
Inköpsverksamheten ............................................. 4 700 5 200
Informationskontoret ............................................ 4 061 3 974
Bidrag doktorandtjänster m m .............................. 2 233 2 233
Bidrag till frivilligcentral............................................ 200  200
Bidrag NKFF ............................................................. 160 160
Medlemsavgift Europakorridoren ............................. 300 300
Medlemsavgift bomässan........................................... 25 
Utställning 2006 ...................................................... 350 350
Ekoturen.................................................................. 258 258
Språkvårdsprojektet ................................................. 150 
DIWA-projektet..................................................... 1 213 1 239
EM-basket ............................................................... 250
10-mila ..........................................................................  200
Web-focus, Teknik och service............................... 1 544 1 544
Stöd till och medverkan i VR-forum............................ 75
Medfinansiering av forskningsprojektet
”Två kulturstäder” ................................................... 100 100
Forskningsprojekt för äldre- Campus Norrköping ....... 35 
Kulturlandskap Östergötland- visioner vid
vatten............................................................................  75
Medverkan i Qvalitet Öst................................................  50
Samverkansavtal med universitetet.................................  40
Delsumma......................................................... 58 603 58 803

Verksamhets- och kompetensutveckling
-personalutskottet................................................. 6 100 6 800

Skola
Specialpedagogisk/stödjande 
verksamhet för barn och ungdomar...................... 4 000 

Fritidsverksamhet
Kolmårdens Djurpark 
- besök förskole-/skolbarn........................................ 400 400

År 2003 2004

Anslag (tkr)
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Nämndernas budgetanslag

ringsliv och därmed ett ökat antal 
arbetstillfällen. Kommunen ska ver-
ka för att goda och konkurrenskraf-
tiga företagsvillkor erbjuds i Norr-
köping, speciellt för småföretagen.

Ett gott näringslivsklimat i kom-
munen är beroende av det bemö-
tande man som företag får av kom-
munen. Genom den samordning 
och effektivisering som Näringsli-
vets Hus inneburit har bemötandet 
till företagen blivit bättre. Det pågår 
just nu ett intensivt arbete för att vi 
ska bli än bättre på att ge relevant 
service och information till företag 
som är intresserade av att expande-
ra sin verksamhet eller att etablera 
ny verksamhet till Norrköping. Ge-
nom detta arbete skapas en grund 
för det lokala tillväxtarbetet.

 Norrköpings industri- och tjänste-
sektor ska utvecklas till en av de mest framgångsrika i 
landet och med en allt större inriktning på kunskaps-
intensiv och högteknologisk verksamhet, som bidrar 
till en hållbar utveckling.

Norrköping ska utvecklas till ett internationellt trans-
portcentrum. En stor del i utvecklingsarbetet är be-
roende på smidiga möjligheter att nå Norrköpings 
hamn. I investeringsbudgeten föreslås därför att Norr-
leden börjar byggas under budgetperioden. Denna 
satsning är dock beroende av statsbidrag för att kun-
na genomföras. 

Norrköpings kommun ska stödja sådana attitydpåver-
kande insatser som leder till ömsesidig respekt och in-
levelse. Därmed främjas delaktighet i samhället, inte-
gration av grupper och förståelse mellan generationer. 
Genom att samordna insatser från kommunala ar-
betsgrupper som brottsförebyggande råd, Agenda 21, 
folkhälsokommitté och medborgarservice uppstår en 
möjlighet att uppnå effekter som inte är möjliga att 
uppnå om varje grupp arbetar ensamt. Nu möjliggörs 
ett bredare perspektiv och en större samverkan.

Norrköpings kommun står inför en rad förändring-
ar. För att kunna möta strukturella förändringar på ett 
offensivt sätt avsätts 15 000 tkr per år under budget-
perioden. På det sättet står Norrköping starkt rustat 
att möta framtidens förändringar.

Plattform för hållbar välfärd
Miljöåtgärder ........................................................ 3 291 2 791
Brottsförebyggande rådet m m ............................... 881 881 
Brottsofferjouren........................................................ 55 55
Konsumentverksamhet ............................................ 541 541
Integrationsprogram ................................................ 845 
Medborgarservice ................................................. 4 898 4 898
Anslag för hållbar välfärd ...............................................  1 500
Medverkan i ”partnerskap 
för en hållbar välfärdsutveckling................................. 50 25
Delsumma......................................................... 10 561 10 691

Medel för en viss överbemanning 
i samband med omorganisationen 2003.......... 1 238 

Anslag för strukturella åtgärder................................  15 000

År 2003 2004

Anslag (tkr)

Kommunstyrelsen

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Kommunstyrelsens budgetram räknas upp för pris- 
och löneökningar med 1 000 tkr för 2004, med yt-
terligare 4 367 tkr för 2005, ytterligare med 4 460 tkr 
för 2006 och med 4 525 tkr för 2007. Under perio-
den kommer budgetramen att räknas upp med sam-
mantaget 14 352 tkr.

Justeringar 2005-2007 
anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris-. och löneökningar för gjorda justeringar in-
kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.
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Kommunstyrelsen

Chefsutveckling
En särskild satsning på kommunens chefer kommer 
att göra under perioden 2004-2006. I budget 2003 
finns ett anslag för chefsutveckling på 400 tkr. Detta 
anslag ökas till 1 000 tkr 2004 och till 2 000 tkr 2005 
och 2006.

Kampen för ohälsa
Med anledning av att sjukfrånvaron har ökat de senas-
te åren har en handlingsplan tagits fram. Målet är att 
inom fem år halvera antalet sjukskrivna. Planen om-
fattar åtgärder för att förebygga ohälsa och åtgärder så 
att den som blivit sjuk så snabbt som möjligt kan åter-
gå till arbete. Personalkontoret ska tillsammans med 
respektive förvaltningsledning arbeta fram åtgärds-
planer.

Anslaget för kampen för ohälsa räknas upp 2004 med 
1 950 tkr för att totalt uppgå till 3 500 tkr. Personal-
kontoret bedriver bl a två större projekt för att bringa 
ner sjukfrånvaron. Inom vårdområdet omfattas om-
kring 1 500 anställda av projektet ”tidig kontakt”. 
Projektet innebär att den anställde redan på tredje 
sjukskrivningsdagen får kontakt med en sjuksköterska 
från företagshälsovården. Inom förskoleverksamheten 
erbjuds alla anställda att ingå i projektet ”rehabilite-
ring i kommunen”. Genom en professionell rehabili-
teringsorganisation ska fler långtidssjukskrivna kunna 
återgå i arbete snabbare.

Strukturella åtgärder
Inom flera verksamhetsområden kommer det under 
de närmaste åren bli nödvändigt att genomföra struk-
turella verksamhetsförändringar. Till exempel kom-
mer antalet elever inom grundskolan att minska kraf-
tigt, vilket kommer att leda till att ett antal skolor be-
höver läggas ner för att kvaliteten inom undervisning-
en ska kunna bibehållas. 

I samband med genomförande av de strukturella för-
ändringarna behöver kommunen arbeta med ett fler-
tal olika personalpolitiska åtgärder för att möta even-
tuell övertalighet inom vissa personalkategorier. Det 
kan bli aktuellt att inom dessa grupper t ex erbjuda 
personal som uppnått viss ålder förtida pension, av-
gångsvederlag m m.

Vid strukturella förändringar kan även kostnader för 
vakanta lokaler uppstå under en övergångsperiod.

För att ha en beredskap för vissa anpassnings- och av-
vecklingskostnader budgeteras 15 000 tkr per år un-
der perioden 2004-2007.

Hållbar välfärd
Under budgetperioden avsätts årligen 1 500 tkr för ar-
bete med olika insatser som leder till en hållbar välfärd 
t ex integration, folkhälsoarbete, demokrati, brottsfö-
rebyggande åtgärder.

Stödinsatser i närmiljön
I 2003 års budget finns 4 000 tkr upptaget under 
kommunstyrelsen för att utveckla alternativa model-
ler för stödinsatser i närmiljön i syfte att minimera 
placeringar av barn och ungdomar utanför det egna 
hemmet. Arbetet sker i nära samverkan mellan skola 
och socialtjänsten. Från och med 2004 överförs ansva-
ret och medlen till barn- och ungdomsnämnden.

Hamnverksamheten
Anslaget för hamnverksamheten höjs 2004 med 2 200 
tkr och med ytterligare 400 tkr per år under perioden 
2005-2007. Höjningen avser ökade kapitalkostnader 
för gjorda och planerade investeringar i hamnen en-
ligt gällande avtal.

Hyresavtal Drags fastigheter
Hyresavtalet med Riksbyggen avseende Drags fast-
igheter upphör den 1 september 2004. Budge-
ten sänks 2004 med 3 725 tkr och med ytterligare 
7 450 tkr från och med 2005. 

Mellankommunal utjämning
I samband med att kommunerna i Östergötlands län 
1995 övertog ansvaret för omsorgen om utvecklings-
störda från landstinget gjordes en skatteväxling med 
landstinget och dessutom infördes en mellankommu-
nal kostnadsutjämning som är verksamhetsanknuten. 
Utjämningen innebär att Söderköpings kommuns 
överkostnad för den verksamhet som de övertog soli-
dariskt finansieras av länets kommuner.
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Kommunstyrelsen

Regeringen har i en lagrådsremiss föreslagit ett nytt 
rikstäckande kostnadsutjämningssystem för all verk-
samhet enligt lagen om stöd och service till vissa funk-
tionshindrade (LSS-lagen). Det nya utjämningssyste-
met föreslås införas från och med den 1 mars 2004.

I samband med att det nationella kostnadsutjäm-
ningssystemet införs förutsätts att de länsvisa mellan-
kommunala utjämningssystemen upphör. Det inne-
bär att Norrköpings kommuns ersättning till Söder-
köpings kommun upphör från och med den 1 mars 
2004. Budgeten sänks från och med 2004 med 1 570 
tkr.

Överbemanning inom kommunens 
totala administration

I samband med övergången till den nya organisatio-
nen 2003 uppstod en överbemanning inom kommu-
nens totala administration. Ett anslag på drygt 6 000 
tkr budgeterades under kommunstyrelsen. En eko-
nomisk reglering sker mellan berörda nämnder och 
kommunstyrelsen i samband med bokslutet 2003. 
Genom olika åtgärder har överbemanningen minskat 
under året. Vid en avstämning i oktober 2003 fram-
kom att det bara återstår några överbemannade tjäns-
ter på utbildningskontoret. I budget 2004 överförs 
1 238 tkr från kommunstyrelsen till barn- och ung-
domsnämnden för dessa tjänster.

KRAV- och lokalproducerade livsmedel
Anslaget på 500 tkr för KRAV- och lokalproducera-
de livsmedel överförs från kommunstyrelsen till barn- 
och ungdomsnämnden.

Övriga budgetjusteringar
Projektet avseende integrationsprogram upphör den 
31 december 2003. Anslaget på 845 tkr tas bort från 
och med 2004.

I budgeten för 2003 avsattes 75 tkr för genomföran-
de av VR-forum (Virtual Reality) under 2003 samt 
35 tkr för kommunalt bidrag till en doktorands insats 
i ett forskningsprojekt om äldre. Dessa medel tas bort 
i 2004 års budget.

Ett språkvårdsprojekt har genomförts under tre år i 
kommunen. Projektet slutförs under 2003. Anslaget 
på 150 tkr tas bort från och med 2004.

Kommunen har till basketbollförbundet i samband 
med genomförande av EM i basket betalat sammanta-
get 1 000 tkr uppdelat på åren 2001 till 2003. I 2003 
budgeterades 250 tkr. Anslaget tas bort från och med 
2004.

Anslaget för Norrköpings kommuns medlemsavgift 
till BO-mässan på 25 tkr tas bort.

Anslaget för kommunens del i en gemensam kultur-
nämnd i länet på 25 tkr tas bort.

I budgeten för 2003 anslås 200 tkr för att under 2003 
utarbeta en handlingsplan för minskning av klimatpå-
verkande gaser inom Norrköpings kommun. Medlen 
tas bort i 2004 års budget.

Norrköpings kommuns kostnad för medverkan i 
”Partnerskap för hållbar välfärdsutveckling” minskar 
från 50 tkr 2003 till 25 tkr 2004.

Norrköpings kommuns kostnad i samverkansprojek-
tet ” Kulturlandskap Östergötland- Visioner vid vat-
ten” uppgår till 75 tkr årligen fram till 2006.

För kommunens fortsatta medverkan i samverkans-
projektet Qvalitet Öst budgeteras 50 tkr. Medlen 
budgeteras till och med år 2006.

Enligt samverkansavtal mellan Norrköpings kom-
mun, Linköpings universitet och Arbetslivsinstitute-
tet ska parterna tillsammans skjuta till 100tkr per år 
under perioden den 1 januari 2002 till den 31 decem-
ber 2004 som stöd för initiativ inom ramen för avta-
let. Norrköpings kommuns andel är 40 tkr per år.

Ett anslag på 200 tkr budgeteras 2004 för kommu-
nens stöd till tiomilakavlen som är den 23-25 april 
2004. Kommunens stöd är i form av personella och 
materiella insatser samt ersättning i form av delfinan-
siering och fria myndighetstillstånd.

Upphandlingsenheten erhåller en uppräkning av bud-
geten med 500 tkr för helårseffekt av de tjänster som 
enheten övertog ansvaret för i samband med införan-
det av den nya kommunala organisationen.

För den kommunala kostnaden för bredbandsutbygg-
nad till och inom mindre orter i kommunen budgete-
ras 860 tkr i budgeten för 2004.

Anslaget för kommungenensamma IT-kostnader får 
ett riktat anpassningskrav på 2 000 tkr.

Kommunens kostnad för avtalet med KPA (kommu-
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nernas pensionsanstalt) ökar med 230 tkr från och 
med 2004.

Under 2003 har personalkontoret ett anslag på 300 
tkr för utbildning av obehöriga lärare. Medlen avser 
den sista delen av pågående utbildning. Anslaget tas 
bort från och med 2004. Om behov finns att starta 
en ny utbildning bör initiativ tas från barn- och ung-
domsnämnden i kommande budgetarbete.

Personalkontorets budget på 950 tkr för generations-
växling inom skolområdet tas bort från och med 
2004. Om någon form av generationsväxling ska ske i 
framtiden bör ansvaret för genomförandet ligga på ut-
bildningskontoret och finansiering ske inom berörda 
nämnders befintliga budgetar.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 

Nämndernas budgetanslag

Kommunstyrelsen

avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Kapitalkostnader 2004-2007
Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Valnämnden

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 1 545

2004 1 900

Preliminära budgetramar 

2005 200

2006 2 100

2007 200

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Ansvarsområde
Valnämnden ansvarar för de uppgifter som enligt val-
lagen och lagen om kommunala folkomröstningar an-
kommer på kommunen.

Förändringar i budgetramar 2005-2007
Enligt vallagen får kommunerna numera inte göra 
tillfälliga sammanslagningar av valdistrikt och minska 
öppethållandet i vallokalerna. Det är bara valdistrikt 
med färre än 800 röstberättigade som kan ha kortare 
öppettider. I Norrköping är det bara distrikten Kvar-
sebo och Skärkind som har så få röstberättigade. Det-
ta medför att kommunens kostnad uppgår till unge-
fär samma nivå oavsett om det handlar om allmänna 
val till riksdag, kommunfullmäktige och landstings-
fullmäktige, val till EU-parlamentet eller folkomröst-
ningar.

Det är inga val planerade till 2005 och 2007. Under 
2004 hålls val till EU-parlamentet och 2006 är det 
allmänna val till riksdag, kommunfullmäktige och 
landstingsfullmäktige.
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Överförmyndaren

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 6 530

2004 7 080

Preliminära budgetramar 

2005 7 685

2006 8 353

2007 8 779

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Ansvarsområde
Överförmyndaren utövar tillsyn över förmyndare, för-
valtare och gode män, i enlighet med bestämmelser i 
föräldrabalken.

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

För pris- och löneökningar räknas överförmyndarens 
budgetram upp med 155 tkr 2005, ytterligare 168 tkr 
2006 och 176 tkr 2007.

Justeringar 2005-2007 
anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris- och löneökningar för gjorda justeringar in-
kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.

Överförmyndarens budget 2004-2007
Antalet tillsyn av godemän och förvaltare har de se-
naste åren ökat mellan 3-12 procent per år. Inget tyder 
på att ökningen kommer att minska. I budgetramarna 
för åren 2004-2007 beaktas en viss volymökning per 
år. Budgeten för 2004 räknas upp med 550 tkr. Där-
efter räknas budgeten upp med ytterligare 450 tkr för 
2005, 500 tkr för 2006 och 250 tkr för 2007. 

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 

procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
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der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Kapitalkostnader 2004-2007
Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Nämndernas budgetanslag

Överförmyndaren
Arbete enligt styrmodellen

På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Nämndernas budgetanslag

Barn- och ungdomsnämnden

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 

Barn och ungdom 1 497 995

Avgifter barnomsorg -55 500

Statsbidrag för maxtaxan -43 000

Totalt 1 399 495

2004 1 440 461

Preliminära budgetramar 

2005 1 457 119

2006 1 488 303

2007 1 524 002

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Ansvarsområde
Barn- och ungdomsnämnden ansvarar för:

• Grundskoleverksamhet

• Invandrarundervisning inom grundskolan

• Förskoleklass

• Förskoleverksamhet och skolbarnomsorg

• Grundsärskoleverksamhet

• Korttidstillsyn för skolungdom 

• Elevomsorgsverksamhet (skoldaghem, sjukhusun-
dervisning, handikappfrågor mm)

• Fritidsgårdsverksamhet

Verksamhetens inriktning
De allra första åren grundläggs vanor och hälsa för res-
ten av livet. Här har familjen stor betydelse och mås-
te vid behov erbjudas stöd och hjälp med bland an-
nat föräldrarollen via samverkan mellan kommun och 
landsting genom exempelvis familjecentraler. Men 
barn behöver också bli sedda och bekräftade av an-
dra vuxna än sina föräldrar. De behöver pedagogisk 
stimulans och ett socialt sammanhang med jämnåriga 
kamrater. Med den allmänna förskolan och även max-
taxan ger vi alla barn rätt och möjlighet att få det.

Prioriteringen på barnen görs genom att förskolan får 
ett tillskott på nästan sju (6,9) miljoner kronor. Det 
extra stödet kommer att gå till en utbyggnad av för-
skolan med 83 platser. På det sättet får fler barn möj-
lighet till förskola.

Med den allmänna och på sikt avgiftsfria förskolan i 
botten står våra barn väl rustade för nästa steg, grund-
skolan. Den ska hålla hög kvalitet och vara en plats 
där barn med olika bakgrund möts och arbetar till-
sammans på ett konstruktivt sätt. Den kommuna-
la skolan är en skola för alla. Avgiftsfri skola, skol-
mat och läromedel är en grundstomme i Norrköpings 
kommuns skolpolitik. Profit på barns kunskapsbehov, 
ökad segregation eller urholkning av den kommunala 
skolan kommer aldrig accepteras. 

Alla barn ska ges förutsättningar att utvecklas till fria 
och självständiga individer. Där har skolan en viktig 
och självklar roll. Att ge alla barn gedigna kunskaper 
är skolans mest grundläggande uppgift. Målet är att 
Norrköpings skolor ska ligga i topp när det gäller att 
se till att inga barn behöver lämna grundskolan utan 
godkända betyg i kärnämnena.

Skolans ska sträva efter att väcka barns och ungdo-
mars lust till lärande, utgå från respekt för alla barn 
och deras föräldrar, skapa förståelse för samverkan och 
demokrati - och bestämt bekämpa alla tendenser till 
våld och mobbning. En sådan utveckling förutsätter 
ökat elev- och föräldrainflytande i skolan.

Drogmissbruket är en av de vanligaste orsakerna bak-
om utslagning, sjukdom och våld. Eftersom alkohol-
konsumtionen ökar och narkotikamissbruket går allt 
längre ner i åldrarna, intensifieras och samordnas in-
satserna för att med krafttag minska alkoholskador 
och narkotikamissbruk. Med prioritering på ungdo-
mar genomförs ett program för nolltolerans mot nar-
kotika och alkoholskadefria uppväxtmiljöer.

Utvecklingsarbetet med att motverka placeringar och 
andra särlösningar för barn som inleddes år 2003 mel-
lan barn- och ungdomsnämnden och socialnämnden 
kommer att fortsätta under budgetperioden. Avsikten 
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Nämndernas budgetanslag

Barn- och ungdomsnämnden
med dessa riktade medel är att åstadkomma kvalifice-
rade stödinsatser till de barn och ungdomar som har 
de allra största behoven av samhällets stöd för att tryg-
ga deras uppväxtmiljö och därmed deras personliga 
kunskapsmässiga utveckling.

En hög kvalité i för- och grundskolan är en förutsätt-
ning för en bra start i livet. Det innebär att struktu-
rella förändringar inom grundskolan på grund av att 
antalet elever minskar måste genomföras. Den kom-
munala profilverksamheten inom grundskolan kom-
mer att ses över med inriktning mot att minska antalet 
centrala profilklasser och att öka möjligheten för den 
nära skolan att ha egna lokala profiler. På det sättet 
kopplas nämndens resurser till att säkerställa och ut-
veckla kvaliteten i skolan för alla barn i Norrköping.

Helårseffekt på anpassningskrav 
Nämndens budgetram 2004 minskas med 10 400 tkr 
avseende helårseffekt på det anpassningskrav nämn-
den fick i 2003 års budget.

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Barn- och ungdomsnämndens budgetram räknas upp 
för pris- och löneökningar med 41 673 tkr för 2004, 
med ytterligare 43 654 tkr för 2005, ytterligare med 
44 562 tkr för 2006 och med 45 602 tkr för 2007. 
Under perioden kommer nämndens budgetram att 
räknas upp med sammantaget 175 491 tkr.

Justeringar 2005-2007 
anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris- och löneökningar för gjorda justeringar in-
kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.

Fritidsgårdsverksamhet
Nämnden kommer under planeringsperioden arbeta 
med strukturella förändringar inom fritidsgårdsverk-
samheten. Under 2004 beräknas kostnaderna minska 
med 2 000 tkr och med ytterligare 1 000 tkr från och 
med 2005 och framåt.

Öppna förskolan
Samarbetet mellan öppna förskolan, socialtjänsten 
och landstingets barnhälsovård enligt familjecentral-
stanken pågår. Nämnden kommer att arbeta med 
strukturella åtgärder inom den öppna förskolan. Den 
föräldrastödjande verksamheten kommer att få en 
tydligare inriktning mot familjecentraler och koncen-
treras till färre områden.

Detta beräknas ge en kostnadsminskning på 2000 tkr 
för 2004 och med ytterligare 2 000 tkr för 2005.

Förskoleverksamhet
Under perioden 2004-2007 bedöms behovet av anta-
let platser inom förskoleverksamheten öka enligt ned-
an:

År Platser

2004................................................................83

2005................................................................91

2006..............................................................121

2007..............................................................116

2007 beräknas antalet förskoleplatser uppgå till om-
kring 6 350.

Barn- och ungdomsnämndens budgetram för åren 
2004-2007 räknas upp för ökat antal förskoleplatser:

År Ram- Acku-
(tkr) justering mulerat 
 per år 

2004:..........................................5 100

2005...........................................5 800 10 900

2006:..........................................7 900 18 800

2007:..........................................7 900 26 700

För 2004 erhåller nämnden dessutom en ramuppräk-
ning med ytterligare 1 800 tkr för bl a merkostnaden 
för kommunals löneavtal.
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Nämndernas budgetanslag

Barn- och ungdomsnämnden
Under perioden 2004-2007 kommer barn- och ung-
domsnämndens budget att räknas upp med samman-
taget 28 500 tkr för ökat antal förskoleplatser.

Grundskola
Antalet elever har under de senaste åren minskat inom 
grundskolan. Under perioden 2004-2007 kommer 
elevminskningen att fortsätta. Antalet elever i försko-
leklass till årskurs 6 minskar under hela perioden. An-
talet elever i årskurs 7-9 ökar 2004 och 2005 för att 
2006 och 2007 minska med ca 180 elever per år. 

För att kunna utveckla kvaliteten i undervisningen är 
det nödvändigt att under kommande år vidta struktu-
rella förändringar inom grundskolan.

Nedan redovisas bedömda volymförändringar under 
planeringsperioden som ligger till grund för framräk-
ning av nämndens budgetramar.

År/elever För- Åk 1-3 Åk 4-6 Åk 7-9
(tkr) skole-  
 klass

2004.............. -22 -242 -124 365
2005.............. -64 -258 -194 34
2006............... 50 -85 -346 -181
2007................ -2 -7 -229 -176

Nämndens budgetramar för åren 2004-2007 justeras 
enligt följande redovisning: 

År Ramjustering Ackumulerat
(tkr) per år 

2004:............................... -5 300
2005.............................. -20 700 -26 000
2006:............................. -25 700 -51 700
2007:............................. -19 300 -71 000

Under perioden 2004-2007 kommer barn- och ung-
domsnämndens budget att sänkas med sammantaget 
71 000 tkr för minskat antal elever inom grundsko-
lan.

Skolbarnomsorg
Antalet skolbarnomsorgsplatser bedöms minska med 
ca 500 på grund av att antalet barn i åldern 6-11 år 
minskar under perioden. Nämndens budgetram sänks 

2005 med 9 400 tkr och med 300 tkr 2006 och med 
ytterligare 3 000 tkr 2007. Sammantaget med 12 700 
tkr under hela perioden.

Lokalkostnader
I barn- och ungdomsnämndens budget beaktas ökade 
lokalkostnader, för nya inhyrda lokaler samt investe-
ringar i kommunens egna lokaler, inom förskoleverk-
samheten och grundskolan. För 2004 räknas budget-
ramen upp med 15 918 tkr. Här ingår bl a hyra för 
Silverdansens skola på 12 450 tkr.

Budgetramen för 2005 höjs med 2 204 tkr, för 2006 
med ytterligare 7 122 tkr och för 2007 med 6 597. I 
budget 2006 och 2007 ingår lokalkostnader för en ny 
skola på Lindö.

Profilklasser
Den kommunala profilverksamheten inom grundsko-
lan kommer att ses över med inriktning mot att mins-
ka antalet centrala profilklasser och att öka möjlighe-
ten för den nära skolan att ha egna lokala profiler. På 
så sätt kopplas nämndens resurser till att säkerställa 
och utveckla kvaliteten i skolan för alla barn i Norrkö-
ping. Kostnaden beräknas kunna minska med 15 000 
tkr fram till 2007. Budgetramen för 2004 sänks med 
3 500 tkr. Budgetramen reduceras med ytterligare 
7 000 tkr 2005, 2 600 tkr 2006 och 1 900 tkr 2007.

Stödinsatser i närmiljön
I 2003 års budget finns 4 000 tkr upptaget under 
kommunstyrelsen för att utveckla alternativa model-
ler för stödinsatser i närmiljön i syfte att minimera 
placeringar av barn och ungdomar utanför det egna 
hemmet. Arbetet sker i nära samverkan mellan skola 
och socialtjänsten. Från och med 2004 överförs ansla-
get till barn- och ungdomsnämnden.

Övriga justeringar
Nämnden gör en översyn av förvaltningsorganisatio-
nen som ska leda till en kostnadsminskning på 3 000 
tkr 2004.

I samband med övergången till den nya organisatio-
nen 2003 uppstod en överbemanning inom kommu-
nens totala administration. Ett anslag på drygt 6 000 
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Barn- och ungdomsnämnden
tkr budgeterades under kommunstyrelsen. En eko-
nomisk reglering sker mellan berörda nämnder och 
kommunstyrelsen i samband med bokslutet 2003. 
Genom olika åtgärder har överbemanningen minskat 
under året. Vid en avstämning i oktober 2003 fram-
kom att det bara återstår några överbemannade tjäns-
ter på utbildningskontoret. I budget 2004 överförs 
1 238 tkr från kommunstyrelsen till barn- och ung-
domsnämnden för dessa tjänster.

Nämndens budget justeras med 437 tkr avseende ett 
fel som uppstod vid budgetering av administrationen 
2003.

Nämnden ska sänka kostnaderna med 3 500 tkr ge-
nom fortsatt rationalisering av kostproduktionen.

Anslaget på 500 tkr för KRAV- och lokalproducerade 
livsmedel överförs från kommunstyrelsen.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-

der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Kapitalkostnader 2004-2007
Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Statliga medel till skolan
Från och med 2001 tillförs kommunerna statliga med-
el som är riktade till skolan. Bidraget ska förbättra för-
utsättningarna för skolorna att uppnå mål uttryckta i 
läroplaner och kursplaner genom att mer personal till-
förs skolan och fritidshemmen. Bidraget är idag riktat 
och efter fem år kommer det att infogas i det generel-
la statsbidraget till kommunerna.

Enligt tidigare beslut erhåller kommunerna 5 000 000 
tkr mer till skolan fram till 2006. För Norrköpings 
kommuns del motsvarar en proportionell andel av 
5 000 000 tkr ca 60 000 tkr.

Norrköping har de senaste åren erhållit omkring 
13 500 tkr per läsår. Bidraget rekvireras i särskild ord-
ning från skolverket med en specifikation hur medlen 
ska användas. Bidraget har inte tagits med i budgeten, 
utan tillförs verksamheten under året.

Kvalitetssäkring
De kommuner som infört en maxtaxa inom barnom-
sorgen får ta del av ett särskilt statsbidrag till kvalitets-
säkrande åtgärder i förskoleverksamhet och skolbarn-
omsorg på totalt 500 000 tkr. För Norrköpings kom-
mun innebär det ca 6 400 tkr per år.
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Barn- och ungdomsnämnden
Statbidraget ska användas till ökad bemanning och/ 
eller kompetensutveckling.

Bidraget rekvireras från skolverket i särskild ordning 
och har därför inte tagits med i budgeten.

Maxtaxans tak höjs 
från och med januari 2004

Regeringen har beslutat att från och med 1 janua-
ri 2004 höja avgiftstaket för föräldrarna till försko-
le- och skolbarn. Avgiftshöjningen ger kommunerna 
ökade avgiftsintäkter men kommunernas statsbidrag 
för maxtaxan minskas motsvarande.

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Gymnasienämnden
Ansvarsområde

Gymnasienämnden svarar för:

• Gymnasieskoleverksamhet

• Studerandebostäder för gymnasieelever

• Gymnasiesärskoleverksamhet 

• Undervisning för vuxna utvecklingsstörda

• Informationsmaterial avseende gymnasieutbild-
ning

• Intagningskansli för gymnasieskolan

• Miljöstipendier inom skolområdet

Verksamhetens inriktning

Elever ska ha samma rätt som alla andra arbetande till 
trygga arbetsmiljöer och inflytande över det egna ar-
betet. Lärande är en process som i hög grad förutsätter 
medverkan och engagemang för den som ska lära sig. 
Undervisning är ett lagarbete, som ska bygga på res-
pekt för både lärarens kunskapsstimulerande roll och 
för de studerandes vilja och förmåga till ansvar för det 
egna lärandet.

Lärande och tänkande är individuella processer. Men 
intresset och möjligheten att skaffa sig kunskaper be-
ror i mycket av sociala och kulturella faktorer. Alla 
har i dag samma rätt till utbildning och samma for-
mella möjligheter att få den, men de reala möjlighe-
terna är alltjämnt socialt bundna. Därför måste man 
ställa höga krav på hela utbildningssektorn att arbe-
ta så brett och med så varierade metoder att de sociala 
och könsbundna mönstren bryts. Detta kräver också 
studiemiljöer fria från mobbing, från könstrakasserier 
och från rasism och främlingsfientlighet.

Drogmissbruket är en av de vanligaste orsakerna bak-
om utslagning, sjukdom och våld. Eftersom alkohol-
konsumtionen ökar och narkotikamissbruket går allt 
längre ner i åldrarna, intensifieras och samordnas in-
satserna för att med krafttag minska alkoholskador 
och narkotikamissbruk. Med prioritering på ungdo-
mar genomförs ett program för nolltolerans mot nar-
kotika och alkoholskadefria uppväxtmiljöer.

Skolan ska arbeta i samspel med det omgivande sam-
hället och arbetslivet. Den sammanhållna skolan, där 
barn ur olika miljöer och olika bakgrund möts i ett 
gemensamt arbete, är viktig för att motverka segre-
gation.

Gymnasieskolan ska ge möjlighet att välja studiein-

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 330 391

2004 352 756

Preliminära budgetramar 

2005 376 715

2006 410 706

2007 440 586

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

riktning efter eget intresse, men samtidigt ge alla den 
kärna av fördjupade ämneskunskaper som behövs för 
att möta kraven i dagens samhälls- och arbetsliv. 

Genom att förändra gymnasieorganisationen så att 
verksamheten koncentreras till fyra jämnstora skolor 
utnyttjas lokalerna bättre samtidigt som gymnasiesko-
lan blir mer flexibel för att möta framtida förändring-
ar. Detta är en besparing som innebär att man frigör 
ekonomiska medel som istället till en del används för 
att säkerställa kvaliteten i gymnasieskolan. 

De närmsta åren kommer en stor ökning av antalet 
elever i gymnasieskolan. Gymnasienämnden får full-
ständig ekonomisk kompensation i budgeten för att 
möta det ökade antalet elever.

Helårseffekt på anpassningskrav 
Nämndens budgetram 2004 minskas med 1 000 tkr 
avseende helårseffekt på det anpassningskrav nämn-
den fick i 2003 års budget.

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
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Gymnasienämnden
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Gymnasienämndens budgetram räknas upp för pris- 
och löneökningar med 9 882 tkr för 2004, med yt-
terligare 11 260 tkr för 2005, ytterligare med 12 250 
tkr för 2006 och med 13 120 tkr för 2007. Jämfört 
med budget 2003 och fram till 2007 kommer nämn-
dens budgetram att räknas upp med sammantaget 
46 512 tkr.

Justeringar 2005-2007 
anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris- och löneökningar för gjorda justeringar in-
kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.

Ökat antal elever 
inom gymnasieskolan

Samtidigt som antalet elever minskar inom grundsko-
lan ökar elevantalet inom gymnasieskolan. I budge-
ten för 2004 och i de preliminära budgetramarna för 
2005-2007 tillförs gymnasienämnden medel för ökat 
antal elever.

Antalet elever beräknas öka mellan 218-281 elever 
per år.

År Elever

2004:................................................................ 226
2005:................................................................ 218
2006:................................................................ 281
2007:................................................................ 240

Gymnasienämndens budgetram för åren 2004-2007 
räknas upp för ökat antal elever enligt nedan:

År Ram- Acku-
(tkr) justering mulerat 
 per år 

2004:....................................15 933
2005.....................................15 369 31 302
2006:....................................19 811 51 113
2007:....................................16 920 68 033

Under perioden 2004-2007 kommer gymnasienämn-
dens budget att räknas upp med totalt 68 033 tkr för 
ökat antal elever.

Ökat antal elever 
i gymnasiesärskolan

Antalet elever i gymnasiesärskolan bedöms öka med 
7 elever 2004, 12 elever 2005, 8 elever 2006 samt 1 
elev 2007.

Nämndens budgetram har justerats för ökat antal elev-
er med 1 470 tkr för 2004, ytterligare med 2 770 tkr 
för 2005, 2 150 tkr för 2006 och 260 tkr för 2007.

Förändrad gymnasieorganisation
Från och med hösten 2004 kommer den kommunala 
gymnasieutbildningen att föras samman till fyra skol-
enheter exempelvis Haga-, Ebersteinska-, De Geer- 
och Kungsgårdsgymnasierna. Skollokalerna kan nytt-
jas effektivare samtidigt som gymnasieskolan blir mer 
flexibel för att möta framtida förändringar. Åtgär-
derna beräknas ge en kostnadsminskning 2004 med 
5 000 tkr och med en helårseffekt 2005 med ytterli-
gare 5 000 tkr.

Internränta
Från och med 2003 debiteras de kommunala gymna-
sieskolorna internränta på tidigare gjorda investering-
ar. Kostnaden för verksamheten uppgår till 1 300 tkr. 
Nämndens budgetram 2004 justeras med motsvaran-
de summa. 
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Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Kapitalkostnader 2004-2007
Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Statliga medel till skolan
Från och med 2001 tillförs kommunerna statliga med-
el som är riktade till skolan. Bidraget ska förbättra för-
utsättningarna för skolorna att uppnå mål uttryckta i 
läroplaner och kursplaner genom att mer personal till-
förs skolan och fritidshemmen. Bidraget är idag riktat 
och efter fem år kommer det att infogas i det generel-
la statsbidraget till kommunerna.

Enligt tidigare beslut erhåller kommunerna 5 000 000 
tkr mer till skolan fram till 2006. För Norrköpings 
kommuns del motsvarar en proportionell andel av 
5 000 000 tkr ca 60 000 tkr.

Norrköping har de senaste åren erhållit omkring 
13 500 tkr per läsår. Bidraget rekvireras i särskild ord-
ning från skolverket med en specifikation hur medlen 
ska användas. Bidraget har inte tagits med i budgeten, 
utan tillförs verksamheten under året.

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Ansvarsområde
Kultur- och fritidsnämnden svarar för:

• kommunens biblioteksverksamhet

• kommunens museiverksamhet

• arrangemangsverksamhet inom kultur- och fri-
tidsområdena

• skötsel och underhåll av kommunens idrotts-, 
motions-, fritids- och friluftsanläggningar (exklu-
sive delar som handhas av särskilda bolag)

• fritidsaktiviteter för handikappade barn och ung-
domar

• kommunens kulturskola

• föreningsbidrag och förenings- och kulturstöd

• utdelning av kultur- och idrottsstipendier

• tillstånd för föreningslotterier

• en central uthyrningsfunktion för kommunens 
fritidsanläggningar samt efter skoltid hallar inklu-
sive skolgymnastiksalar.

• regler avseende lokalupplåtelse för kultur- och fri-
tidsverksamhet

• samordning av kommungemensamma ungdoms-
frågor.

Kultur- och fritidsnämnden är förvaltare av kommu-
nens fritidsanläggningar samt föreningsdrivna anlägg-
ningar utom sådana anläggningar som förvaltas av an-
nan nämnd eller ägs av särskilda bolag.

Verksamhetens inriktning
Norrköping skall även i framtiden vara känd som en 
attraktiv, spännande och levande kultur- och idrotts-
stad. Att göra alla delaktiga i det som är kulturlivets 
kärna - möjligheten att frigöra den egna tankens kraft 
- är en central uppgift för demokratin, när en växande 
kommersiell styrning av media och informationsför-
medling hotar att leda till likriktning och tankens be-
gränsning. Även fritiden, med dess möjlighet till fri-
luftsliv och rekreation samt föreningslivets alla möj-
ligheter till upplevelser och egen utveckling samt kul-
turell och social gemenskap bidrar till både hälsa och 
välbefinnande samt till en öppen och kreativ samhälls-
miljö.

Alla, barn och vuxna, ska ha rätt till de värden kul-
tur- och fritidsverksamheterna ger. Dessa ger livskvali-
tet och kan vara ett kitt som svetsar samman männis-
kor från olika generationer och länder. Kulturen och 

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 168 981

2004 170 420

Preliminära budgetramar 

2005 173 821

2006 177 290

2007 180 829

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

föreningslivet har kraft att hålla samman och är där-
med en viktig resurs även för samhällets utveckling 
och tillväxt. Kultur- och fritidspolitiken ska utformas 
för att ge breda möjligheter till bildning och eget ska-
pande samt tillgodose alla människors behov av fysisk 
aktivitet. Samtidigt som verksamheterna erbjuder ett 
professionellt kulturliv av hög konstnärlig kvalitet och 
starka upplevelser på våra idrottsarenor.

Kultur- och fritidsverksamheten skall ge alla männis-
kor möjlighet att vara delaktiga i ett kultur- och fri-
tidsliv som präglas av mångfald, bredd och kvalitet 
samt att utveckla goda kultur- och fritidsvanor.

Drogmissbruket är en av de vanligaste orsakerna bak-
om utslagning, sjukdom och våld. Eftersom alkohol-
konsumtionen ökar och narkotikamissbruket går allt 
längre ner i åldrarna, intensifieras och samordnas in-
satserna för att med krafttag minska alkoholskador 
och narkotikamissbruk. Med prioritering på ungdo-
mar genomförs ett program för nolltolerans mot nar-
kotika och alkoholskadefria uppväxtmiljöer.

För att kultur- och fritidsnämnden ska kunna fokuse-
ra på sina kärnområden föreslås att det tekniska ansva-
ret av kommunens idrotts-, motions-, fritids-, och fri-
luftsanläggningar överförs till stadsplaneringsnämn-
dens lokalförsörjningsenhet, under budgetperioden. 
Kultur- och fritidsnämnden bör ha kvar det funktio-
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nella ansvaret inklusive ansvar för att rätt kvalitet er-
hålles.

Den framtida verksamheten ska riktas mot att ge för-
eningar möjlighet att verka och även att låta förening-
arna själva sköta verksamheten. Det handlar om att 
kommunen ska uppmuntra egenmakt - att man som 
enskild individ ska ha makten att påverka sitt liv och 
sin närmiljö. 

Helårseffekt på anpassningskrav 
Nämndens budgetram 2004 minskas med 1 000 tkr 
avseende helårseffekt på det anpassningskrav nämn-
den fick i 2003 års budget.

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Kultur- och fritidsnämndens budgetram räknas upp 
för pris- och löneökningar med 3 401 tkr för 2005, 
med ytterligare 3 469 tkr för 2006 och 3 539 tkr för 
2007.

Justeringar 2005-2007 
anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris- och löneökningar för gjorda justeringar in-
kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.

Anpassningskrav 2004-2007
Kultur- och fritidsnämnden erhåller utöver utebliven 
kompensation för pris- och löneökningar 2004 ett 
riktat anpassningskrav på 2 961 tkr.

Kapitalkostnader 2004-2007
Kultur- och fritidsnämndens budgetram räknas upp 
med 5 400 tkr för internränta och avskrivningar på 
budgeterat investeringsanslag 2002-2003 avseende 
bl a himmelstalundshallen, centralbadet och upprust-
ning av friluftsområdet vid Ensjön.

Internräntan för planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.
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 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Offentlig konst
I investeringsplanen för åren 2004-2007 finns 500 tkr 
per år upptaget för offentlig konst.

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 

ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 337 213

2004 330 606

Preliminära budgetramar 

2005 337 418

2006 344 366

2007 351 453

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Ansvarsområde
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden sva-
rar för :

• Kommunala sysselsättnings- och arbetsmarknads-
åtgärder

• Kommunens flyktingmottagande 

• kommunal vuxenutbildning

• Försörjningsstöd och annat ekonomiskt bistånd 
till familjer och enskilda

• Interkommunala ersättningar för kommunal vux-
enutbildning

• Dödsboanmälningar

Verksamhetens inriktning
När industrier som tidigare gett många norrköpings-
bor försörjning flyttat sin verksamhet från Norrkö-
ping eller avvecklat har det skapat otrygghet. Norr-
köping genomgår en omfattande omställning från att 
vara en stad beroende av ett fåtal stora industrier till 
att vara en stad med ett mer differentierat närings-
liv där det ställs större krav på utbildning än tidiga-
re. Detta är i grunden en naturlig förändring i Norr-
köping. Samtidigt så skapar ett samhälle i förändring 
otrygghet. Viktigast för att motverka utanförskap är 
trygghet, att slippa vara rädd för sin egen eller sin fa-
miljs framtid. Det är politiskt viktigt att bekämpa 
otryggheten. Det är viktigt att ge dem som förlorat 
sin anställning eller dem som aldrig varit inne på ar-
betsmarknaden verktyg för att förändra sin situation. 
Lyckas vi förmedla rätt verktyg i form av vuxenutbild-
ning eller olika stöd så motverkar vi otryggheten och 
förmedlar istället en bild av att det nya Norrköping 
som nu växer fram är ett Norrköping där alla har plats 
och där alla kan vara med och bidra. Arbetsmarknads- 
och vuxenutbildningsnämnden har här en stor funk-
tion att fylla. 

Ett av våra mål är att höja utbildningsnivån i Norrkö-
pings kommun. Kommunen ska erbjuda en bred vux-
enutbildning och möjligheter till livslångt lärande. En 
bra arbetsmarknads- och vuxenutbildning är en förut-
sättning för att kunna erbjuda kompetent arbetskraft. 

Fortfarande är arbetslösheten hög. Det finns grupper 
som aldrig kommit in på den lokala arbetsmarknaden. 
Samtidigt har det under en tid varit många anmäl-
da platser på Arbetsförmedlingen i Norrköping. Det 
innebär att trots att det finns tillgång till arbeten finns 
det grupper som ändå inte kommer in på den loka-

la arbetsmarknaden. I budgeten anslås ett riktat stöd 
till arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 
på fem miljoner kronor för att komma till rätta med 
denna problematik. Stödet är tänkt att fungera på två 
sätt. Dels för att säkerställa att ungdomar inte hamnar 
i ett långvarigt utanförskap och dels för att ge verktyg 
åt dem som aldrig varit inne eller hamnat i ett långva-
rigt utanförskap från den lokala arbetsmarknaden så 
att man möjliggör anställning. Att inte utnyttja allas 
vilja till arbete innebär ett stort slöseri med mänskli-
ga resurser.

Kommunens arbetsmarknadspolitiska insatser ska 
därför utgå från en principiell anslutning till arbets-
linjen, det vill säga att det i alla lägen är bättre för in-
dividen att ha arbete, delta i utbildning eller någon 
konstruktiv arbetsmarknadsåtgärd, än att vara öppet 
arbetslös och uppbära understöd. Norrköpings kom-
mun ska i samverkan med arbetsmarknadsmyndighe-
terna, näringslivet, de fackliga organisationerna med 
flera arbeta för att minimera och lindra effekterna 
av arbetslösheten samt medverka till att höja utbild-
ningsnivån i kommunen.
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Riktat anslag för att motverka 
ungdomars utanförskap

Nämnden får från och med 2004 ett riktat anslag på 
5 000 tkr som ska användas till att säkerställa att ung-
domar inte hamnar i ett långvarigt utanförskap. An-
slaget ska också användas till att ge verktyg åt de ung-
domar som aldrig varit inne på arbetsmarknaden eller 
har hamnat i ett långvarigt utanförskap från den loka-
la arbetsmarkanden så att det möjliggör anställning 

Helårseffekt på anpassningskrav 
Nämndens budgetram 2004 minskas med 3 900 tkr 
avseende helårseffekt på det anpassningskrav nämn-
den fick i 2003 års budget.

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens 
budgetram räknas upp för pris- och löneökningar 
med 6 812 tkr för 2005, med ytterligare 6 948 tkr för 
2006 och 7 087 tkr för 2007.

Justeringar 2005-2007 
anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris- och löneökningar för gjorda justeringar in-
kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.

Anpassningskrav 2004-2007
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden er-
håller utöver utebliven kompensation för pris- och lö-
neökningar 2004 ett riktat anpassningskrav på 7 707 
tkr.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 
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Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-

Nämndernas budgetanslag

Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Nämndernas budgetanslag

Vård- och omsorgsnämnden

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 

Vård och omsorg 1 244 507

Äldreomsorgsavgifter -50 400

 1 194 107

2004 1 225 787

Preliminära budgetramar 

2005 1 307 719

2006 1 357 849

2007 1 439 016

Ansvarsområde
Vård- och omsorgsnämnden svarar för:

• Äldre- och handikappomsorg

• Vård och omsorg enligt LSS- lagen (exklusive 
korttidstillsyn för skolungdom)

• Omsorgsverksamhet för psykiskt utvecklingsstör-
da

• Psykiskt långvarigt sjuka

• Föreningsbidrag till handikapp- och pensionärs-
organisationer

Verksamhetens inriktning
Alla norrköpingsbor ska ha rätt till en värdig och trygg 
ålderdom med hög livskvalitet. Idag blir vi allt äldre, 
men också allt friskare. Många som går i pension gör 
det med många friska och aktiva år framför sig. Sam-
tidigt växer gruppen pensionärer över 80 år som ofta 
har särskilda vårdbehov. Allt fler av de äldre har också 
en annan kulturell och etnisk bakgrund än den svens-
ka.

Vård, omsorg och service ska vara av hög kvalitet oav-
sett var man bor. Genom tillgång till hemtjänst, hjälp-
medel och möjlighet till bostadsanpassning ska man 
kunna bo kvar i den egna bostaden så länge man vill, 
även när vårdbehoven blir stora. När man sedan behö-
ver plats i någon form av äldreboende ska kommunen 
kunna erbjuda olika alternativ. Den enskilde ska ock-
så få större möjlighet till eget inflytande över både for-
men av boende och över vilken hjälp man behöver.

Kommunen har huvudansvaret för äldreomsorgen 
och landstinget för sjukvården. Den skillnaden i orga-
nisation ska aldrig behöva skapa problem för den en-
skilde. Arbetet med smidiga ”övergångsställen” mellan 
olika delar av vården ska fortsätta men vidareutvecklas 
genom ökad samverkan mellan kommun och lands-
ting. Anhöriga och frivilligorganisationer har stor be-
tydelse för enskildas välbefinnande, varför stödet till 
dessa måste öka i framtiden.

En viktig del av livskvalitén är att inte behöva vara en-
sam, varför en väl fungerande verksamhet är viktig. 
Att kunna umgås med vänner, göra sina inköp och 
delta i olika former av aktiviteter är precis lika viktigt 
som självklart när man blir äldre och inte är lika rask i 
benen längre - kanske ännu viktigare.

Även i fortsättningen ska merparten av äldreomsor-
gen bedrivas i kommunens regi. Men inslag av andra 
driftsformer kan fylla viktiga behov. Ledstjärnan vid 

valet av driftsform och utbud ska alltid vara att den 
måste uppfylla de äldres behov och önskemål, och bi-
dra till utveckling av verksamheten enligt kommu-
nens uppsatta mål och kommunen ska alltid ha full 
insyn i verksamheten. Det får alltså aldrig vara det pri-
vata vinstintresset som styr.

Alla norrköpingsbor har rätt till en rättvis äldreom-
sorg. Maxtaxan inom äldreomsorgen garanterar de 
äldre en summa som de får behålla för personliga be-
hov, oavsett äldreomsorgsavgift.

Många norrköpingsbor är i stort behov av stöd från 
kommunens sida. I ett samhälle som ställer allt stör-
re krav på oss som individer finns det personer som av 
olika anledningar inte kan leva upp till kraven. Perso-
ner med fysiska eller psykiska handikapp ska hjälpas 
till en tillvaro att leva ett självständigt liv oberoende 
av egna förutsättningar.

I investeringsbudgeten föreslås stora investeringar för 
att komma tillrätta med behovet av särskilda boenden 
inom såväl äldreomsorgen som i handikappomsor-
gen. 
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Nämndernas budgetanslag

Vård- och omsorgsnämnden

Objekt/ Beräknad Nya Avveck- Anm.
enhet driftstart platser lade 
   platser 
2004
Höjden 2004-07-01 35  förhyrning

2005
Generalen 2005-01-01 29 -35 ombyggnad

Järven 2005-01-01 55  förhyrning

Bladet 2005-01-01  -7 blir LSS 
    boende

Eskilsgården 2005-01-01  -12 blir ordinärt

    boende

Wijkagården 2005-10-01 18 -26 ombyggnad

2006
Törnrosa 2006-01-01  -12 blir ev.LSS-

    boende

Solhöjden 2006-07-01  -52 blir ordinärt

    boende

Wijkagården 2006-10-01 18 -26 ombyggnad

2007
Granen 2007-01-01 90 -117 ombyggnad

Nytt objekt 2007-01-01 48  förhyrning

Stömbacken 2007-01-01  -33 blir ev.LSS-

    boende

Drags 2007-01-01  -10 förhyrning-

    avtal sägs upp

Lokatten 2007-01-01  -11 förhyrning-

    avtal sägs upp

Kolmården 2007-04-01 48 -34 nybyggnad-

    ersätter be- 
    fintlig enhet

Nytt objekt 2007-07-01 50  förhyrning

Borgmästare-
gården 2007-09-01 21 -31 ombyggnad

2008
Södergården 2008-01-01 20  tillbyggnad

Borgmästare-
gården 2008-05-01 21 -31 ombyggnad

2009
Borgmästare-
gården 2009-01-01 21 -31 ombyggnad

Nytt objekt 2009-01-01 48  

2010
Nytt objekt 2010-01-01 48  

Summa platser under 
perioden 2004-2010  570 -468

Helårseffekt 
på anpassningskrav 

Nämndens budgetram 2004 mins-
kas med 17 400 tkr avseende hel-
årseffekt på det anpassningskrav 
nämnden fick i 2003 års budget.

Pris- och löneökningar
 2004-2007

Barn- och ungdomsnämnden, gym-
nasienämnden och vård- och om-
sorgsnämnden är de tre nämnder 
som är prioriterade i arbetet med 
budget för åren 2004-2007. Dessa 
nämnders budgetramar räknas upp 
för pris- och löneökningar med ett 
snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder 
räknas inte upp för pris- och löne-
ökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnder-
na, med undantag för de tre ovan 
redovisade nämnderna, en uppräk-
ning med ett snitt på 2 procent.

Vård- och omsorgsnämndens bud-
getram räknas upp för pris- och 
löneökningar med 35 301 tkr för 
2004, med ytterligare 39 117 tkr för 
2005 och med ytterligare 40 577 
tkr för 2006 och med 42 941 tkr 
2007. Under perioden 2004-2007 
räknas nämndens budgetram upp 
med sammantaget 157 936 tkr.

Justeringar 2005-2007
 anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budget-
ramarna för åren 2005-2007 redo-
visas i 2004 års prisnivå. Uppräk-
ning för pris- och löneökningar för 
gjorda justeringar inkluderas i redo-
visningen av uppräkning för pris- 
och löneökningar.

Utbyggnad av det särskilda boendet 
inom äldreomsorgen 2004 - 2010
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Nämndernas budgetanslag

Vård- och omsorgsnämnden
Utbyggnad av det särskilda boendet
inom äldreomsorgen under perioden

2004-2010
SÄBO-planen, se föregående sida, ligger till grund för 
framräkning av vård- och omsorgsnämndens budget 
för åren 2004-2007.

Enligt planen för utbyggnad av det särskilda boendet 
inom äldreomsorgen skapas ett nettotillskott på 102 
nya platser under åren 2004 - 2010. 

I SÄBO-planen ingår att platser i servicehus och ål-
derdomshem ska avvecklas genom omstrukturering-
ar. Vissa servicehus är tänkta att omvandlas till ordi-
närt boende.

Vissa mindre boendeenheter med mycket höga kost-
nader planeras att avvecklas. Detta sker i samband 
med att nya enheter startar.

Under ombyggnation av befintliga enheter kommer 
ca 100 tillfälliga evakueringsplatser att hyras in under 
perioden 2005-2009. 

Nämndens budget räknas upp för ökade driftkostna-
der för utbyggnad av det särskilda boendet. Budgetra-
men för respektive år justeras utifrån bedömda datum 
för driftstart. 

Nämndens budgetramar för åren 2004-2007 justeras 
enligt följande:

År  Ramjustering Ackumulerat
(tkr)  per år 

2004: driftkostnad..................3 328
 lokalkostnad.................1 775

2005: driftkostnad................22 708 26 036
 lokalkostnad.................9 353 11 128

2006: driftkostnad................ -5 171 20 865
 lokalkostnad.................3 073 14 201

2007: driftkostnad................18 620 39 485
 lokalkostnad...............11 800 26 001

Nämndens budget för 2004 räknas dessutom upp 
med 1 000 tkr för helårsdrift av platser inom det sär-
skilda boendet som startar under 2003. 

Under perioden 2004-2007 kommer vård- och om-
sorgsnämndens budget att ökas med sammantaget 

66 486 tkr för utbyggnad av det särskilda boendet 
inom äldreomsorgen.

Ändrade rutiner inom hemtjänsten
Genom ändrade rutiner för bland annat matdist-
ribution, städning, inköp av dagligvaror samt tvätt 
inom hemtjänsten beräknas kostnaden minska med 
5 000 tkr 2004 och med ytterligare 5 000 tkr 2005.

Nattverksamheten 
Nästan all nattverksamhet inom äldreomsorgen be-
drivs av kommunens pensionärsjour. Det är endast i 
ytterområdena och i området Tuppen som nattverk-
samheten bedrivs på olika enheter. Pensionärsjouren 
bör genom ökad effektivisering med nuvarande resur-
ser ta över nattverksamheten vid Tuppen. Kostnads-
minskningen beräknas bli 1 000 tkr 2004 och ytterli-
gare 500 tkr 2005.

Utbyggnad av det särskilda boendet
 inom handikappomsorgen 

För personer med utvecklingsstörning, autism eller 
autismliknande tillstånd planeras en utbyggnad med 
89 platser fram till år 2009. Nedan redovisas antalet 
platser per år:

År Platser
2004................................................................... 14
2005................................................................... 31
2006................................................................... 19
2007................................................................... 15
2009................................................................... 10
Summa.............................................................. 89

För personer över 20 år med neurologiska och psy-
kiska funktionshinder planeras 12 nya platser under 
2004.
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Nämndernas budgetanslag

Vård- och omsorgsnämnden
Nämndens budgetramar för åren 2004-2007 justeras 
för ökade driftkostnader enligt följande:

År  Ramjustering Ackumulerat
(tkr)  per år 

2004: driftkostnad................10 313
 lokalkostnad....................763

2005 driftkostnad................15 126 25 439
 lokalkostnad.................1 828 2 591

2006: driftkostnad................10 601 36 040
 lokalkostnad.................1 050 3 641

2007: driftkostnad..................6 956 42 996
 lokalkostnad....................850 4 491

Dessutom räknas vård- och omsorgsnämndens budget 
för 2004 upp med 4 500 tkr för helårsdrift av de sär-
skilda boendeplatser inom handikappomsorgen som 
startar under 2003. 

Under perioden 2004-2007 kommer nämndens bud-
get att ökas med sammantaget 51 987 tkr för utbygg-
nad av det särslida boendet inom handikappomsor-
gen.

Personlig assistans
Ett förändrings- och förbättringsarbete för att få en 
effektivare utförarorganisation för de personliga assis-
tenterna har påbörjats och kommer att fortsätta, vil-
ket beräknas ge en kostnadsminskning med fem kro-
nor per utförd timma eller totalt 300 tkr.

Kontaktpersoner
Kontaktpersoner för vårdtagare som bor i gruppbo-
ende tas bort. Det beräknas ge en kostnadsminskning 
på 300 tkr.

Kommunala psykiatrin
En bättre effektivitet och därmed en kostnadsminsk-
ning inom den kommunala psykiatrin kan uppnås ge-
nom en samordning av resurser för både myndighets-
utövning och utförande av olika insatser. En reduce-
ring av budgetramen görs för 2004 med 1 300 tkr och 
med ytterligare 700 tkr 2005.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Kapitalkostnader 2004-2007
Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.
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Nämndernas budgetanslag

Vård- och omsorgsnämnden
Arbete enligt styrmodellen

På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Nämndernas budgetanslag

Socialnämnden

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 303 720

2004 303 720

Preliminära budgetramar 

2005 309 977

2006 316 359

2007 322 868

Ansvarsområde
Socialnämnden svarar för:

• Barn- och ungdomsvård

• Vuxenvård/ missbruksvård

• Kommunalt bostadstillägg till handikappade 
(KBH)

• Särskilt medicinskt ansvar enligt hälso- och sjuk-
vårdslagen

• Familjerättsfrågor

• Familjerådgivning

• Förmedling av bostäder och lägenheter med soci-
alt stöd till socialt och psykiskt handikappade

• Tillsyn av vårdhem respektive hem för vård och 
boende

• Handläggning av kommunens uppgifter enligt al-
kohollagen

• Lokal tillsyn över efterlevnaden av åldersgränser 
för inköp av tobak enligt tobakslagen

Verksamhetens inriktning
Socialpolitiken i Norrköping skall främja ett samhälle, 
där alla ges en reell möjlighet att kunna ta ansvar och 
finna sin roll i gemenskap med andra. Ingen skall be-
höva stå utanför samhällsgemenskapen.

Med denna inriktning skall socialnämnden aktivt 
medverka i att synliggöra och riva strukturella hinder 
samt främja integration och social gemenskap. Ut-
gångspunkten är den enskildes resurser och att dessa 
kan stärkas i gemenskap med andra. Med den inrikt-
ningen kommer den enskildes behov till huvudsaklig 
del att kunna lösas genom stödinsatser på hemmaplan 
inom öppna vårdformer. Behovet av dyra institutions-
placeringar, som sällan bidrar till långsiktig förändring 
och utveckling, kan därmed minska betydligt.

Varje insats skall ske utifrån en fastställd vård- eller 
handlingsplan och till huvudsaklig del genomföras 
inom den egna öppenvården och inom våra egna in-
stitutioner. Därigenom kommer socialnämnden med 
bibehållen kvalitet att kunna genomföra verksamhe-
ten inom tilldelade budgetramar. 

Huvudinriktningen skall vara på:

 Samverkan kring barn och unga

 Både föräldrar och barn utsätts för ökad stress 

genom ekonomiska påfrestningar och för många 
människor även ett socialt utanförskap. Barn läm-
nas allt mer ensamma på sin väg mot vuxenlivet. 
Barnens livsvillkor måste bli synliga så att varje 
enskilt barn får möjlighet att uttrycka behov, bli 
sedda, lyssnade på och bekräftade. Vi kan inte nog 
tidigt bygga upp stöden till barnen. Kring dem 
måste det alltid finnas starka nätverk och relatio-
ner till vuxna människor, så att de kan utveckla en 
stark identitet och självkänsla och känna tillit till 
omvärlden. Familjen är den viktigaste grunden för 
barnens trygghet och uppväxt och skall priorite-
ras. Viktiga insatser är effektivare föräldrastöd för 
småbarnsfamiljer i bred lokal samverkan, som t ex 
familjecentraler samt tidiga insatser för skolbarn i 
en formaliserad samverkan mellan socialtjänst och 
skola samt med föreningslivet.

 Insatser mot droger

 Alkoholkonsumtionen i landet ökar och många 
barn växer upp med föräldrar som missbrukar dro-
ger, vilket också är en av de vanligaste orsakerna 
bakom social utslagning, sjukdomar och våld. 
Med samordnade och intensifierade drogförebyg-
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Nämndernas budgetanslag

Socialnämnden
gande insatser skall den totala alkoholkonsumtio-
nen och dess skadeverkningar minskas. Särskilt 
viktiga är insatser för tonåringar och unga vuxna. 
Årliga kartläggningar av narkotikamissbruket i 
Norrköping visar att missbruket av tung narkotika 
ligger på en hög nivå och sprider sig bland yngre 
åldersgrupper. Kommunen kommer i samverkan 
mellan nämnder och externa aktörer som polis, 
restaurangägare med flera att mobilisera särskilda  
insatser för att minska tillgången på narkotika i 
Norrköping, minska nyrekryteringen till missbruk 
och få fler missbrukare att sluta. 

 Integrerat boende inom vuxenvården

 Alla kommuninnevånare ska kunna erbjudas ett 
värdigt boende, vilket innebär att man stegvis skall 
kunna skall kunna nå ett självständigt eget perma-
nent boende. Särlösningar skall endast erbjudas i 
undantagsfall. Socialtjänstens vårdkedja och bo-
endetrappa arbetar utifrån en medveten metod, 
som leder till ett eget boende och utgår från den 
enskildes situation och behov. I vårdkedjan ingår 
även Landstingets vuxenpsykiatri som en samver-
kanspart. Genom kommunens bostadssamordnare 
finns idag god kunskap om de hemlösa (personer, 
som saknar eget hyreskontrakt men har någon 
form av boende på institution, stödlägenhet eller 
dylikt). De ca 20 öppet hemlösa (sk uteliggare) har 
kartlagts och erbjuds individuella lösningar. Bland 
de hemlösa finns både missbrukare, personer med 
psykisk ohälsa, personer som prioriterar annat än 
hyra, barnfamiljer, personer som tillhör LSS per-
sonkrets, ungdomar med flera. 

 Genom att en bostadssamordning kommit till 
stånd, har samarbete upparbetats med fastighets-
ägarna så att dessa kan erbjuda de bostäder som 
behövs för våra hemlösa. Detta tillsammans med 
den väl utvecklade vårdkedjan och boendetrappan 
- kan alla hemlösa erbjudas ett bra boende.

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 

Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Socialnämndens budgetram räknas upp för pris- och 
löneökningar med 6 257 tkr för 2005, med ytterligare 
6 382 tkr för 2006 och 6 509 tkr för 2007.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
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avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Kapitalkostnader 2004-2007
Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Stadsplaneringsnämnden

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 23 343

2004 26 793

Preliminära budgetramar 

2005 27 343

2006 27 598

2007 28 164

Ansvarsområde
Stadsplaneringsnämnden svarar för:

• beredning och planering i samhällsbyggnadsfrågor 
såsom översikts- och detaljplaner, markförsörj-
ning, bostadsförsörjning, exploatering, strand-
skydd, övergripande trafikplanering, övergripande 
planeringsfrågor med strukturbildande påverkan 
inom områdena gator och parker samt geografisk 
informationssystem

• köp, försäljning, byte, expropriation eller inlö-
sen av fastighet eller del av fastighet samt upplåta 
tomträtt inom av kommunfullmäktige fastställd 
kostnadsram och riktlinjer

• efter hörande av tekniska nämnden träffa och 
genomföra exploateringsavtal inklusive gatukost-
nadsavtal

Stadsplaneringsnämnden är även förvaltare av:

• kommunens verksamhets- och bostadsfastigheter 
exklusive de fritidsanläggningar där kultur- och 
fritidsnämnden är förvaltare

• kommunens markreserv

• kommunens övriga fastigheter där ingen annan 
ansvarig förvaltare har utsetts

Verksamhetens inriktning
Norrköping är, och ska vara, en bra stad att bo och 
verka i. Det leder till att verksamheter söker sig hit och 
att vi har en inflyttning till staden. En ökad vilja att 
flytta till Norrköping ställer höga krav på att vi har en 
god fysisk planering.

Alla har rätt till en bostad. Genom att vi i Norrköping 
erbjuder attraktiva boendealternativ i hela kommu-
nen har Norrköping blivit en populär bostadsort inte 
minst för studenter. Genom att vi har en hög service-
nivå gentemot företag som vill expandera sin verksam-
het eller företag som vill etablera sig är Norrköping en 
kommun man gärna förlägger sin verksamhet till. När 
det är fler som väljer att bosätta sig och desto fler som 
väljer att förlägga sin verksamhet till Norrköping får vi 
en ökad ekonomisk tillväxt. Idag har vi en nivå där det 
är svårt att hinna producera planer. Verksamheter som 
visar intresse av att etablera sig i staden är prioritera-
de. Det innebär att det tar relativt lång tid att ta fram 
övriga planer. Resurserna på planenheten är så att säga 
gränssättande för Norrköpings tillväxtmöjligheter. 

Stadsplaneringsnämnden får ett riktat stöd på tre mil-
joner kronor per år för att förstärka kommunens re-

surser med detalj- och översiktsplaner. På det sättet 
kan vi på bästa sätt serva företag som vill expande-
ra sin verksamhet eller företag som vill etablera sig i 
Norrköping. Genom att snabbt kunna vara behjälpli-
ga med detalj- och översiktsplaner skapar Norrköping 
en konkurrensfördel gentemot andra kommuner. Ge-
nom en god kompetens och en snabb hantering på 
planenheten möjliggör stadsplaneringsnämnden till 
en ökad tillväxt i Norrköpings kommun. 

Samhällsutveckling, bebyggelse, infrastruktur och 
kollektivtrafik är alla delar i det pussel som nämnden 
har att lägga. Genom att lägga pusslet ”rätt” så att alla 
delar passar in på bästa sätt får Norrköping en god 
utveckling och blir en tillgänglig kommun för alla. 
Norrköping blir en än mer attraktiv kommun att bo-
sätta sig i, förlägga sin verksamhet till eller att besöka.

Norrköpings främsta stadsbyggnadskvalitéer - dess 
täthet och struktur - ska vårdas och utvecklas. Norr-
köpings speciella byggnadskultur ska bevaras och ut-
vecklas.

Kommunen ska bedriva en kontinuerlig översiktlig 
planering som ger beslutsstöd i strategiska frågor och 
vägledning i detaljplanering och projekt. Förhållandet 
mellan trafiken och miljön ska vara ett prioriterat om-
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råde i den fysiska planeringen. Trafikens negativa mil-
jöpåverkan ska minska.

Byggnader, anläggningar och övrig infrastruktur ska 
lokaliseras så att goda miljöer för boende, verksam-
heter och fritid förenas med långsiktig uthållig na-
turresurshållning och bevarande av värdefull natur. 
Kommunen ska ha en aktiv markberedskap för den 
löpande verksamheten och för strategiska utveck-
lingsprojekt av olika slag, såsom infrastruktur och 
stadsutvecklingsområden. Mark för näringslivet ska 
finnas tillgänglig dels på kort sikt (byggklar), dels på 
lång sikt (mark med planeringsberedskap).

Näringslivet ska erbjudas ett varierat utbud av möjlig-
heter till etablering i områden av olika karaktär. 

Kommunen ska ha mark- och planberedskap för byg-
gande av bostäder av olika former och i varierande lä-
gen. Planeringen ska ta sin utgångspunkt främst i vad 
bostadskonsumenterna efterfrågar och kommer att ef-
terfråga.

Kommunens lokalförsörjning ska tillhandahålla ända-
målsenliga och resurssnåla lokaler till lägsta långsikti-
ga kostnad för den kommunala verksamheten.

Kommunen ska tillsammans med andra aktörer mark-
nadsföra nybyggda bostäder med sådana kvaliteter att 
kommunen framstår som en mycket attraktiv kom-
mun att bosätta sig i.

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Stadsplaneringsnämndens budgetram räknas upp för 
pris- och löneökningar med 550 tkr för 2005, med yt-
terligare 555 tkr för 2006 och 566 tkr för 2007.

Justeringar 2005-2007 
anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris- och löneökningar för gjorda justeringar in-
kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.

Justeringar i stadsplaneringsnämndens
 budget 2004-2007

Stadsplaneringsnämnden erhåller 3 000 tkr till plan-
verksamheten. Det är viktigt att nämnden kan bemö-
ta den efterfrågan på detaljplaner och översiktsplaner 
som finns både från externa aktörer men även från oli-
ka verksamheter inom den kommunala organisatio-
nen. 

Under 2003 inrättades en stadsarkitekttjänst. Nämn-
dens budgetram räknas upp med 650 tkr för hel-
årskostnaden.

Nämnden erhåller 300 tkr per år under perioden 
2004-2005 för att fullfölja arbetet med att ta fram det 
kommungemensamma geografiska systemet.

Anslaget på 500 tkr avseende Norrköpings kommuns 
medverkan i Nyköping- Östgötalänken överförs till 
kommunstyrelsen.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %
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Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Kapitalkostnader 2004-2007
Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Ansvarsområde

Tekniska nämnden förvaltar/ svarar för kommunens:

• gator och vägar

• parker och lekplatser

• spårvagnsspår och spårvagnar

• hamn- och industrispår

• renhållningsverksamhet

• bidragsgivning till enskild väghållning

• trafiksäkerhetsverksamhet

Nämnden svarar också för:

• parkeringsverksamheten på allmän mark

• kommunens naturvårdsverksamhet

• att vara trafiknämnd

• handläggning av ärenden enligt Lagen om stäng-
selskydd för järnväg

• kommunens VA-tillsyn

Verksamhetens inriktning
Norrköpings utveckling måste ske i samklang med 
naturens krav. Därför är arbetet med naturvårds- och 
miljöfrågor baserade på ett tydligt ekologiskt medve-
tande. Norrköping ska vara en föregångare vad gäller 
miljövänliga energi- och trafiklösningar, ha en avfalls-
politik som bygger på återvinning och medvetenhet 
om ekologiska samband och gedigen omsorg om vatt-
nets och luftens kvalitet.

Norrköping ska vara staden där alla trafikslag kan 
samsas, med väl utbyggda billeder, gång- och cykelba-
nor och effektiv kollektivtrafik. 

Kollektivtrafiken kan aldrig lösa alla transportbehov. 
Norrköping ska vara en gång- och cykelvänlig stad 
med många, lättorienterade och säkra gång- och cy-
kelbanor i hela kommunen. Dessutom är och för-
blir bilen en nödvändighet för många människor, inte 
minst i kommunens ytterområden. Därför måste sta-
den vara lätt tillgänglig med bil, men på ett sätt som 
både tryggar miljön och alla trafikanters säkerhet. För 
att avlasta innerstaden är det därför nödvändigt att 
underlätta framkomligheten i ytterlederna. Men vi 
måste också skapa goda parkeringsmöjligheter i inner-
staden. En tillgänglig innerstad innebär att Norrkö-
ping är attraktivt att bo, verka i och besöka. Trafiknä-
ten ska planeras och underhållas så att ökad säkerhet 
och trygghet skapas, samt att lägsta långsiktiga kost-
nad optimeras. 

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 139 263

2004 144 635

Preliminära budgetramar 

2005 151 693

2006 157 397

2007 163 052

Tekniska nämnden får ett riktat stöd på åtta miljoner 
kronor per år under budgetperioden för att säkerstäl-
la att våra gator och vägar håller en hög standard. Ge-
nom detta riktade stöd kommer tekniska nämnden 
mer i fas i förhållande till den lokala underhållsplanen 
för gatuunderhåll.

Norrköping utvecklas i riktning mot ett transport- 
och logistikcentrum. En stor del i utvecklingsarbe-
tet är beroende på smidiga möjligheter att nå Norrkö-
pings hamn. I investeringsbudgeten föreslås därför att 
Norrleden börjar byggas under budgetperioden. Den-
na satsning är dock beroende av statsbidrag för att 
kunna genomföras.

För livsmiljön i Norrköping är det viktigt att det finns 
varierande miljöer med hög kvalitet. En för alla till-
gänglig stad i ljus med stadsrum, parker och natur fyl-
ler detta behov.

Justeringar 2005-2007 
anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris- och löneökningar för gjorda justeringar in-
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kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.

Långsiktig underhållsplan 
för gator och vägar

Enligt den långsiktiga underhållsplan som tekniska 
nämnden arbetat fram behöver kommunen asfaltera 
för 18 000 tkr per år för att hålla fem procent av asfal-
tytorna i acceptabel standard. Alla asfaltytor får då en 
ny beläggning efter 20 år, vilket är den genomsnittli-
ga livslängden.

Under perioden 1999-2001 har tekniska nämndens 
budget räknats upp med sammantaget 13 000 tkr 
för underhåll av gator och vägar. I budget 2003 gjor-
des, efter förslag från tekniska kontoret, en temporär 
minskning av medlen för underhåll med 8 000 tkr för 
att nämnden skulle klara ålagt anpassningskrav. 

Nämndens budgetram för 2004 räknas upp med 
8 000 tkr. Så från och med 2004 har nämnden där-
med åter 13 000 tkr för underhåll av gator och vägar.

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Tekniska nämndens budgetram räknas upp för pris- 
och löneökningar med 2 976 tkr för 2005, med ytter-
ligare 3 035 tkr för 2006 och 3 096 tkr för 2007.

Anpassningskrav 2004-2007
Tekniska nämnden erhåller utöver utebliven kompen-
sation för pris- och löneökningar 2004 ett riktat an-
passningskrav på 8 000 tkr.

Kapitalkostnader 2004-2007
Nämndens budgetramar för åren 2004-2007 räk-
nas upp för kapitalkostnader för gjorda investeringar 
2003 och planerade investeringar 2004-2006. 

Budgetramen för 2004 räknas upp med 6 072 tkr, för 
2005 med ytterligare 4 082 tkr, 2006 med ytterligare 
2 669 och för 2007 med 2 559 tkr. Under hela perio-
den räknas nämndens budget upp för kapitalkostna-
der med sammantaget 15 161 tkr.

Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
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avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-

fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Kollektivtrafiknämnden

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 158 768

2004 178 318

Preliminära budgetramar 

2005 205 146

2006 213 864

2007 219 012

Ansvarsområde
Kollektivtrafiknämnden svarar för kommunens:

• kollektivtrafik

• skolskjutstrafik

• färdtjänsttrafik

Kollektivtrafiknämnden svarar för tillståndsgivning 
rörande färdtjänst, riksfärdtjänst. skolskjutskort och 
parkeringstillstånd för funktionshindrade.

Nämnden ansvarar även för beställning av beställ-
ningscentral och andra typer av stödsystem.

Kollektivtrafiknämnden svarar för att erforderliga 
hållplatser, vändplatser, bussterminaler och väder-
skydd finns.

Verksamhetens inriktning

Kommunikationerna i Norrköping är starkt förknip-
pade med de gula spårvagnarna, en viktig symbol både 
för Norrköping som stad och för det miljömässiga 
medvetandet. Kollektivtrafiken ska vara tillgänglig för 
alla och ett attraktivt alternativ till bilen, ur såväl mil-
jömässig som ekonomisk synpunkt. Tillgång till an-
passad kollektivtrafik ska vara en självklarhet och för 
dem som har behov av det ska färdtjänsten finnas som 
ett komplement. Kollektivtrafiken är en viktig del av 
stadsutvecklingen och måste alltid finnas med vid be-
byggelse. Därför måste också spårvagns- och pendel-
tågstrafiken utvecklas. Utveckling av spårvagns- och 
pendeltågstrafik kan dock endast göras när så är eko-
nomiskt skäligt vilket förutsätter statsbidrag. 

Kollektivtrafiken ska vara tillräckligt attraktiv för att 
kunna begränsa biltrafiken, främst till och från inner-
staden, samt erbjuda en möjlighet till rörlighet för den 
som inte har tillgång till bil.

Utvecklingen av kollektivtrafiken ur miljösynpunkt 
går starkt framåt. Under sommaren 2004 blir Norr-
köpings kommuns kollektivtrafik genom biogasdrif-
ten av bussar tillsammans med den miljövänliga spår-
vagnstrafiken en av Sveriges mest miljöanpassade. 
Detta är ett stort steg i arbetet med en hållbar utveck-
ling av Norrköping. 

Kollektivtrafiknämnden får ett ekonomiskt tillskott 
på femton miljoner kronor för år 2004 och därefter 
trettio miljoner kronor per resterande år under bud-
getperioden för att möjliggöra en så god och attraktiv 
kollektivtrafik som möjligt. 

Pris- och löneökningar 2004-2007
Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Kollektivtrafiknämndens budgetram räknas upp för 
pris- och löneökningar med 3 962 tkr för 2005, med 
ytterligare 4 041tkr för 2006 och 4 122 tkr för 2007.

Dessutom erhåller nämnden från och med 2004 och 
framåt 3 000 tkr för att täcka de merkostnader som 
vissa avtal inom kollektivtrafiken med indexklausu-
ler medför.
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Kollektivtrafiknämnden
Justeringar 2005-2007 

anges i 2004 års prisnivå
Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris- och löneökningar för gjorda justeringar in-
kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.

Kollektivtrafik
Ett nytt trafikavtal träder i kraft från och med juni 
2004. Avtalet medför en kostnadsökning för Norrkö-
pings kommun på 45 000 tkr på helår med bibehål-
len trafikvolym. Kollektivtrafiksnämnden kommer att 
klara en del av kostnadsökningen bland annat genom 
trafikneddragning inom tätortstrafiken. Nämndens 
budget räknas upp med 15 000 tkr för 2004 och med 
ytterligare 15 000 tkr för 2005. 

Skolskjuts
Genom en regeringsrättsdom har barn till skilda för-
äldrar med delat boende rätt till skolskjuts från/ till 
båda adresserna om de ligger i samma kommun. Dä-
remot är inte hemkommunen skyldig att bekosta skol-
skjuts från en annan kommun. Detta medför en be-
räknad kostnadsökning för kommunen på 1 000 tkr. 
Nämndens budget räknas upp motsvarande.

Färdtjänst
I 2003 års budget sänktes nämndens budget med 
1 350 tkr som motsvarade de intäkter nämnden skul-
le få in genom att införa en egenavgift på 15 kronor 
vid extrahjälp för personer med färdtjänst. En sådan 
avgift kommer inte att införas. Därför räknas nämn-
dens budget upp 2004 motsvarande den reducering 
som gjordes 2003.

En ny lag för färdtjänst beräknas medföra ökade kost-
nader för kommunens färdtjänst med ca 3 000 tkr 
från och med 2005. Nämndens budgetram räknas 
upp med motsvarande summa från och med 2005.

Kapitalkostnader 2004-2007
Nämndens budgetramar för åren 2005-2007 räknas 
upp för kapitalkostnader för planerade investeringar 
2004-2006. 

Budgetramen för 2005 räknas upp med 4 866 tkr, 
för 2006 med ytterligare 4 677 tkr och för 2007 med 
1 026 tkr. Under hela perioden räknas nämndens 
budget upp för kapitalkostnader med sammantaget 
10 569 tkr.

Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
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Kollektivtrafiknämnden
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 
ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Bygglovs- och miljöskyddsnämnden
Ansvarsområde

Bygglov
Ansvarsområdet kan indelas i två huvudgrupper, dels 
myndighetsutövning, dels rådgivning och informa-
tion. Nämndens uppgifter, som utgör minimikrav en-
ligt plan- och bygglagen är handläggning av bygglovs-
ärenden, förhandsbesked och skyddsrumsprövning 
inkl teknisk granskning och tillsyn. 

Nämnden ansvarar också för bidrag till bostadsan-
passning.

Lantmäterimyndighet

Nämnden ansvarar för:

• Lantmäteriförrättningar, fastighetsbildning,

• Förande av fastighetsdatasystemet (FDS),

• Rådgivning, och information beträffande fastig-
hetsbildnings- och fastighetsfrågor, adresser, ägare 
mm

Miljö- och hälsoskydd

Nämnden har dels ansvar för myndighetsutövning 
inom miljö- och hälsoskyddsområdet, dels driften av 
kommunens bakteriologiska laboratorium, som utför 
undersökningar av vatten och livsmedel. Myndighets-
utövningen innebär att se till att natur och miljö inte 
förstörs, att luft duger att andas, att maten går att äta 
och vatten att dricka, att bostäder hålls i gott skick, att 
djur inte far illa och smitta inte sprids. Arbetet regle-
ras genom bl a miljöbalken som trädde i kraft 1 janu-
ari 1999, livsmedelslagen, djurskyddslagen och smitt-
skyddslagen.

Brandförsvaret

Nämnden svarar för att:

• Vid bränder och andra nödlägen rädda människor 
och materiella värden

• Förebygga brand genom brandsyn och tillsyn av 
förtecknade objekt

• I skälig omfattning lämna till myndigheter, indu-
strier, organisationer och allmänhet råd om be-
folkningsskydd och räddningstjänst

• Bedriva extern och intern utbildning genom att i 
första hand utnyttja brandför-svarets övningsan-
läggningar

• För den kommunala civilförsvarsverksamheten.

Ekonomisk balans

Kravet på kommunal budgetbalans är 
absolut vilket leder till att om utgiftsök-
ningar står mot ekonomisk balans är eko-
nomin överordnad.

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

Budget  (tkr)

2003 88 347

2004 90 097

Preliminära budgetramar 

2005 88 070

2006 89 934

2007 91 835

Verksamhetens inriktning

I syfte att skapa en trygg och säker kommun ska 
brandförsvaret med kvalité och kostnadseffektivitet 
tillhandahålla bästa möjliga skydd och säkerhet vad 
avser liv, miljö eller egendom för alla som vistas och 
verkar i kommunen. Brandförsvarets skadeförebyg-
gande verksamhet ska följa och beakta riskutveckling-
en i samhället samt vidta optimala åtgärder för att för-
hindra olyckor med hänsyn till rådande risker, nya el-
ler förändrade risker och begränsa olyckor om de ändå 
inträffar.

Livsmedel, bostäder/lokaler eller omgivningen ska 
inte inverka negativt på människors hälsa. Kommu-
nens invånare ska inte utsättas för stråldoser från ra-
don som överstiger gränsvärdet för sanitär olägenhet. 
Av människan orsakad miljöpåverkan ska minskas till 
nivåer som inte skadar människors hälsa, kulturhisto-
riska värden, materialets livslängd eller naturen ens i 
ett långsiktigt perspektiv.
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Bygglovs- och miljöskyddsnämnden
Pris- och löneökningar 2004-2007

Barn- och ungdomsnämnden, gymnasienämnden och 
vård- och omsorgsnämnden är de tre nämnder som är 
prioriterade i arbetet med budget för åren 2004-2007. 
Dessa nämnders budgetramar räknas upp för pris- och 
löneökningar med ett snitt på 3 procent per år.

Budgetramarna för övriga nämnder räknas inte upp 
för pris- och löneökningar 2004.

För åren 2005-2007 får nämnderna, med undantag 
för de tre ovan redovisade nämnderna, en uppräkning 
med ett snitt på 2 procent.

Bygglovs- och miljöskyddsnämndens budgetram räk-
nas upp för pris- och löneökningar med 1 838 tkr 
för 2005, med ytterligare 1 874 tkr för 2006 och 
1 911 tkr för 2007.

Justeringar 2005-2007 
anges i 2004 års prisnivå

Justeringar i de preliminära budgetramarna för åren 
2005-2007 redovisas i 2004 års prisnivå. Uppräkning 
för pris- och löneökningar för gjorda justeringar in-
kluderas i redovisningen av uppräkning för pris- och 
löneökningar.

Bostadsanpassningsbidrag
Genom bland annat nya rutiner och en noga prövning 
av vilka åtgärder som ska göras vid behov av bostads-
anpassning har kostnaderna minskat under 2003. 
Budgeten för 2004 sänks med 3 000 tkr.

Brandförsvaret
Under 2004 kommer ett handlingsprogram för 
räddningstjänst och förebyggande verksamhet ut-
ifrån ”Lagen om skydd mot olyckor” att upp-
rättas. Utifrån detta arbete ska sedan en anpass-
ning av brandförsvarets organisation och driftbud-
get göras. Därför höjs brandförsvarets budget med 
4 500 tkr enbart för 2004. De preliminära budgetra-
marna för 2005-2007 ligger kvar på 2003 års budgete-
rade nivå. En eventuell justering av budgeten för dessa 
år tas upp i kommande budgetarbete.

Intäkter för brandsyn/ tillsyn
En ny lag om skydd mot olyckor träder i kraft från 
och med den 1 januari 2004. Den nya lagen medför 

att brandförsvarets intäkter för brandsyn kommer att 
minska med ca 300 tkr 2004 och med ytterligare 300 
tkr 2005. Nämndens budgetram räknas upp motsva-
rande intäktsbortfallet dessa år.

Kapitalkostnader 2004-2007
Budgeten för brandförsvaret räknas upp med 285 tkr 
från och med 2005 för ökade kapitalkostnader.

Internräntan under planeringsperioden är 8 procent. 
Bokförda värdet på gjorda investeringar ska skrivas 
av i enlighet med svenska kommunförbudets rekom-
menderade avskrivningstider.

Personalomkostnadspålägget
Enligt svenska kommunförbundet kommer perso-
nalomkostnadspålägget för 2004 att sänkas med 0,12 
procent. Det är den allmänna löneavgiften som i bud-
getpropositionen föreslås sänkas från 3,25 till 3,13 
procent. För Norrköpings kommun innebär det att 
personalomkostnadspålägget för 2004 uppgår till 
42,6 procent. 

 2003 2004 

Lagstadgade 
arbetsgivaravgiften ................. 32,82 % 32,70 %

Avtalsenliga 
arbetsgivaravgiften ................... 2,99 % 2,99 %

Avtalspensioner ........................ 6,21 % 6,21 %

Fackliga kostnader .................... 0,70 % 0,70 %

Den avtalsenliga arbetsgivaravgiften för 2004 fast-
ställs först omkring årsskiftet. Kommunens perso-
nalomkostnadspålägg kan komma att ändras när den 
avgiften fastställs.

Avgift för finansiering 
av vissa personalkostnader

Från och med 1999 finansieras vissa personalkostna-
der solidariskt genom att personalkontoret tar ut en 
avgift som baseras på verksamheternas samlade löne-
kostnad. Avgiften ska täcka hela kommunens kostna-
der för rehabiliteringsförsäkring, övertalighet och en 
del av personalkontoret som arbetar med chefs- och 
verksamhetsstöd. Personalutskottet har beslutat att 
avgiften 2003 på sammantaget 1,05 procent ska sän-
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Bygglovs- och miljöskyddsnämnden
kas till 0,90 procent 2004. Det är avgiften som ska fi-
nansiera övertalighet som sänks med 0,15 procent.

 2003 2004 

Rehabiliteringsförsäkring........... 0,60 % 0,60 %

Övertalighet.............................. 0,25 % 0,10 %

Chefs- och verksamhetsstöd ..... 0,20 % 0,20 %

Arbete enligt styrmodellen
På sidorna 11-15 beskrivs den nya styrmodellen samt 
ett grundläggande synsätt för all kommunal verksam-
het. 

Kommunens ambitioner inom respektive verksamhet 

ska formuleras i olika program. Under 2004 gäller be-
fintliga program. Nämnderna har i uppdrag att under 
våren 2004 till kommunfullmäktige presentera revi-
derade och eventuellt nya program för de verksamhe-
ter som nämnden ansvarar för.

Nämnderna ansvarar för att i uppdragsplanerna for-
mulera ambitionerna i 2004 års verksamhet. Utgångs-
punkterna är målen i kommunens program, de eko-
nomiska förutsättningarna i budgeten, erfarenhe-
ter från verksamheten som redovisas i uppföljningar 
och utvärderingar samt kunskap om omvärlden och 
de förändringar som förväntas utifrån planeringsför-
utsättningarna.

Respektive nämnd ansvarar för uppföljning och utvär-
dering inom sitt ansvarsområde. 
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Anslag för oförutsedda kostnader

Budget 2004
och preliminära budgetramar 2005-2007

 Kommun- Kommun- Totalt
 full- styrelsen
 mäktige
Budget    (tkr)

2003 2 500 2 555 5 055

2004 2 500 2 555 5 055

Preliminära budgetramar 

2005 2 500 2 555 5 055

2006 2 500 2 555 5 055

2007 2 500 2 555 5 055

När kommunens budget upprättas går det inte 
att förutse alla kostnader som kan uppstå un-
der året. 

Därför budgeteras 2 500 tkr under kommun-
fullmäktige och 2 555 tkr under kommunsty-
relsen. Medlen kan endast tas i anspråk efter 
särskilda beslut .
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För de investeringsprojekt som inte är markerade med bu-04 måste 
nämnden göra en framställan till kommunfullmäktige i särskild ordning 

innan anslaget får disponeras.

 KOMMUNSTYRELSEN (tkr) Total Utgift
  kalkyl 2004

 Kapitalutgifter

Bu 04 Utrustning och inventarier till
 kommunstyrelsen och övriga nämnder  2 000

Bu 04 Inköp av datorer till enheter, kontor etc  5 000

Bu 04 IT-investering i plattformen för ökad e-service 2 500 1 000

Bu 04 Hamnrelaterade investeringar i godstransport-
 centrum  7 000

   
 Teknik och service

 Kapitalutgifter

Bu 04 Kostenheten- renovering, utrustning av skolkök 1 700

 16 700

 Fastigheter/lokaler

 Kapitalutgifter

 Barn och ungdom

 Portlåsets förskola 2 nya avdelningar (efter brand) 6 000 2 000

Bu 04 Lärararbetsplatser  1 000

Bu 01/03 Vikbolandsskolan + bibliotek 33 500 3 500
Tb 04 - tilläggsbudget 2 500 2 500

Bu 02 Ektorpssskolan 23 000 6 000
Tb 04 - tilläggsbudget 6 000 3 000
Tb 05 - tilläggsbudget 3 500

 STADSPLANERINGSNÄMNDEN (tkr) Total Utgift
  kalkyl 2004
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 STADSPLANERINGSNÄMNDEN (tkr) Total Utgift
  kalkyl 2004

 Barn och ungdom forts

Bu 03 Navestadsskolan 15 000 7 500
Tb 04 - tilläggsbudget 12 500 12 500

 Lindöskolan 85 000 5 000

Bu 04 Ebersteinska gymnasieskolan 2 400 2 400

 Äldre- och handikappomsorg

Bu 04 Wijkagården 30 000 5 000

Bu 04 Generalen 20 000 7 000

 Kv Hyllan 8 000 6 000

 Vilbergen, 1 avd 8 000 6 000

 Korttidshem i Lindövillan 2 000 2 000

 Humpegården Åby 8 000 6 000

 Övrigt lokaler

Bu 04 Anslag för diverse mindre
 ombyggnationer och lokal-
 anpassningar  10 000

Bu 04 Anpassningar i samband med investeringar   
 i verksamhetslokaler  5 000

Bu 04 Åtgärder för tillgänglighet  2 000

Bu 03 Försäkringsåtgärder; ombyggnad för 
 förbättrad brandsäkerhet inom förskola och 
 skola 3 500 1 750

 Nettoutgifter  96 150

 Administrativa enheten

 Kapitalutgifter
Bu 04 Tekniska kontorens arkiv, etapp II 1 500 1 500

 Geografisk information

 Kapitalutgifter

Bu 02 Datorer 180 100
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 Markreserven

 Kapitalutgifter
Bu 04 Jord och skogsbruk:
 Miljöbefrämjande åtgärder, myndighets-
 åtgärder m m   600

Bu 04 Fastighetsförvärv  3 000

 Kapitalinkomster
Bu 04 Fastighetsförsäljning  -12 000

 Nettoutgifter  -8 400

 Exploateringsverksamhet

 Kapitalutgifter
Bu 04 Exploateringsutgifter i samband
 med bostadsförsörjning och arbets-
 platsområden  20 000

 Kapitalinkomster
Bu 04 Exploateringsersättningar m m   -20 000

 Nettoutgifter  0

 STADSPLANERINGSNÄMNDEN (tkr) Total Utgift
  kalkyl 2004

 KOLLEKTIVTRAFIKNÄMNDEN (tkr) Total Utgift
  kalkyl 2004

 Kapitalutgifter

Bu 04 Kv. Spårvägen 16 000 16 000

Bu 04 Renovering av spår Hagagatan 5 000 5 000

Bu 04 Renovering av spår Lokegata- Söderleden 3 500 3 500

 Kimstad station 20 000    
 - statsbidrag -8 000 12 000

Bu 04 Förprojektering spårväg till Ringdansen 3 000 3 000

 Nettoutgifter   39 500
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Investeringsbudget 2004

 TEKNISKA NÄMNDEN (tkr) Total Utgift
  kalkyl 2004

 Gator och vägar

 Kapitalutgifter

Bu 04 Trafiksäkerhet, nollvisionen  1 000

Bu 04 Gång- och cykelvägar  2 000

Bu 04 Söderleden 53 000 15 000

Bu 04 Norrleden, etapp 1, Herstabergs 
 arbetsområde 7 000 7 000

Bu 04 Mätarskåp gatubelysning 800 800

Bu 04 Cirkulationsplats, Exportgatan/Importgatan 2 000 2 000

Bu 04 Upprustning av gator, södercity  2 000

Bu 04 Tillgänglighet, handikappåtgärder  1 200

Bu 04 Chamberts plats 2 000 1 000

Bu 04 Broar  3 000

Bu 04 Industrispår  2 000

Bu 04 Återvinningscentral i Krokek och Skärblacka*) 6 000 6 000
 *) drift och kapitalkostnader täck via renhållningstaxan

 Nettoutgifter  43 000

 BYGGLOVS- OCH Total Utgift
 MILJÖSKYDDSNÄMNDEN (tkr) kalkyl 2004

 Brandförsvaret

 Kapitalutgifter

Bu 04 Fordon och övrig utrustning 2 500 2 500

 Huvudbrandstation  
Bu 04 Ventilation 1 500 1 500

Bu 04 Värmeväxlare 500 500

Bu 04 Övningsfält –ombyggnad och inredning, 
 samt inhängnad 300 300

 Nettoutgifter  4 800
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Investeringsbudget 2004

 KULTUR- OCH Total Utgift
 FRITIDSNÄMNDEN (tkr) kalkyl 2004

 Kapitalutgifter

Bu 04 Offentlig konst  500

Bu 04 Centralbadet, nytt familjebad 2 400 2 400

Bu 04 Centralbadet, sporthallen vatten-
 reningsanläggning och fortsatt upprustning 17 750 17 750

Bu 04 Kråkvilan 1 200 1 200

 Nettoutgifter   21 850

 BARN- OCH Total Utgift
 UNGDOMSNÄMNDEN (tkr) kalkyl 2004

 Kapitalutgifter

Bu 04 Utrustning och inventarier m m till enheter  5 600

Bu 04 Utveckling Extens  1 550

 Nettoutgifter   7 150

 GYMNASIENÄMNDEN (tkr) Total Utgift
  kalkyl 2004

 Kapitalutgifter

Bu 04 Utrustning och inventarier m m till enheter  3 500

 Kapitalutgifter

Bu 04 Utrustning och inventarier m m till enheter  5 000

 Summa nettoinvesteringar  230 850

 VÅRD- OCH Total Utgift
 OMSORGSNÄMNDEN (tkr) kalkyl 2004
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Bilaga 1

Investeringsplan

2004-2007 
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Investeringsplan 2004 - 2007

Kapitalutgifter

Utrustning och inventarier till nämnder 
m m 2 000 2 000 2 000 2 000

Inköp av datorer till enheter, kontor etc 5 000 5 000 5 000 5 000

IT- investering i plattformen för ökad 
e-service. 2004 2 500 1 000 1 000 500

Hamnrelaterade investeringar i 
godstransportcentrum 7 000 7 000 7 000 7 000

Teknik och service

Kostenheten - renovering, utrustning 
skolkök 1 700 1 100 1 100 900

Nettoutgift 16 700 16 100 15 600 14 900

KOMMUNSTYRELSEN (tkr) Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År

STADSPLANERINGSNÄMNDEN (tkr) Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År

Lokalförsörjning
Barn och ungdom
Kapitalutgifter

Portlåsets förskola 2 nya avd.(efter 
brand) 2004 6 000 2 000 4 000

Lärararbetsplatser 1 000 1 000

Vikbolandsskolan 2001 /2003 33 500 3 500

- tilläggsbudget 2004 2 500 2 500

Ektorpsskolan 2002 23 000 6 000 5 500 2 000

- tilläggsbudget 2003 6 000 3 000 3 000

- tilläggsbudget 2005 3 500 3 500

Navestadsskolan 2003 15 000 7 500

- tilläggsbudget 2004 12 500 12 500

Lindöskolan 2004 85 000 5 000 70 000 10 000

Borgsmoskolan 2002 /2003 28 000 8 000 16 000 2 000

- tilläggsbudget 2007 4 000 4 000

Råsslaskolan L-M 2007 3 000 3 000
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Investeringsplan 2004 - 2007

Ebersteinska gymnasieskolan 2004 2 400 2 400

Summa barn och ungdom 45 400 95 000 28 000 9 000

Äldre- och handikappomsorg
Kapitalutgifter

Wijkagården 2004 30 000 5 000 15 000 10 000

Generalen 2004 20 000 7 000 13 000

Granen 2005 65 000 25 000 35 000 5 000

Kolmården, upphandlas 2005 44 000

Borgmästaregården 2006 45 000 2 000 20 000

Nytt objekt 2007 50 000 2 000

Nytt objekt 2007 44 000 5 000

Kv Hyllan 2004 8 000 6 000 2 000

Vilbergen, 1 avd 2004 8 000 6 000 2 000

Korttidshem i Lindövillan 2004 2 000 2 000

Humpegården, åby 2004 8 000 6 000 2 000

Fyrbylund 2005 8 000 2 000 6 000

Lindö hamn 2005 8 000 7 000 1 000

Nytt objekt (en del i äldreboende) 2007 7 000 2 000

Summa äldre- och handikappomsorg 32 000 68 000 54 000 34 000

Övrigt lokaler
Kapitalutgifter

Anslag för diverse mindre 
ombyggnationer och lokalanpassningar 10 000 10 000 10 000 10 000

Anpassningar i samband med 
investeringar i versamhetslokaler 5 000 5 000 5 000 5 000

Åtgärder för tillgänglighet 2 000 2 000 2 000 2 000

Försäkringsåtgärder brand förskola/skola 2003 3 500 1 750

Reservkraft till kv. Rosen 2007 1 500 1 500

Summa övrigt 18 750 17 000 17 000 18 500

Nettoutgift 96 150 180 000 99 000 61 500

STADSPLANERINGSNÄMNDEN (tkr)

forts

Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År

Barn och ungdom
Kapitalutgifter
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Investeringsplan 2004 - 2007

Administrativa enheten
Kapitalutgifter

Tekniska kontorens arkiv, etapp II 2004 1 500 1 500

Geografisk information
Kapitalutgifter

Mätinstrument 2002 1 050 250 100

Datorer 2002 180 100

Nettoutgift 100 250 100 0

Markreserven
Kapitalutgifter

Jord och skogsbruk; miljöbefrämjande 
åtgärder, myndighetsåtgärder m m 600 600 600 600

Fasighetsförvärv 3 000 3 000 3 000 3 000

Kapitalinkomster

Fastighetsförsäljning -12 000 -12 000 -12 000 -12 000

Nettoutgift -8 400 -8 400 -8 400 -8 400

Expoateringsverksamhet
Kapitalutgifter

Exploateringsutgifter i samband 
med bostadsförsörjning och 
arbetsplatsområden 20 000 20 000 20 000 20 000

Kapitalinkomster

Exploateringsersättningar m m -20 000 -20 000 -20 000 -20 000

Nettoutgift 0 0 0 0

STADSPLANERINGSNÄMNDEN (tkr)

forts

Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År
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KOLLEKTIVTRAFIKNÄMNDEN (tkr) Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År

Kapitalutgifter

Handikappanpassning hållplatser 2 000 2 000

Kv. Spårvägen 2003 35 000 16 000 5 000

Informationssystem , exkl statsbidrag 2 000 2 000

Renovering av spår Hagagatan 2004 5 000 5 000

Renovering spår Lokegatan- Söderleden 2004 3 500 3 500

Söder Tull (exkl statsbidrag) 2005 16 000 5 400 5 300 5 300

Nya spårvagnar 2005 100 000

-statsbidrag -40 000

60 000 30 000 30 000

Kimstad station*) 2004 20 000

- statsbidrag -8000

12 000 12 000
*) Investeringen görs under förutsättning att det 

finns avtal med Östgötatrafiken

Förprojektering spårväg till Ringdansen 2004 3 000 3 000

Spårvägsutbyggnad till Ringdansen. 
Kommunalt investeringsanslag tas upp när det är 

klart med statsbidrag.

Nettoutgift 39 500 42 400 9 300 37 300

Investeringsplan 2004 - 2007



98 NORRKÖPINGS KOMMUN - BUDGET 2004 NORRKÖPINGS KOMMUN - BUDGET 2004 99

Investeringsplan 2003 - 2006

Gator och vägar -
trafiksäkerhet
Kapitalutgifter

Trafiksäkerhet, nollvisionen 1 000 1 000 1 000 1 000

Gång- och cykelvägar 2 000 2 000 2 000 2 000

Söderleden 2002 53 000 15 000

Söderleden 2004 20 000 10 000 10 000

Cirkulationsplats, Exportgatan- 
Importgatan 2004 2 000 2 000

Norrleden,etapp1, Herstabergs 
arbetsområde 2003 7000

2004 7 000 7000

Norrleden 2007 53 000 10 000

Mätarskåp gatubelysning 2004 800 800

Fiskeby trafikplats
Investeringen görs under förutsättning att 
Bråvallaområdet är tillgängligt 

2007 30 000 15 000

.

Gator och vägar - stadsmiljö
Kapitalutgifter

Upprustning av gator, södercity 2 000 2 000

Tillgänglighet, handikappåtgärder 2003 1 200 1 200 1 200

Chamberts plats 2004 2 000 1 000 1 000

Gator och vägar - broar
Kapitalutgifter

Upprustning av broar 3 000 5 000 5 000 5 000

Gator och vägar - 
expoateringsåtgärder
Kapitalutgifter

Industrispår 2 000 2 000 2 000 2 000

Gator och vägar - renhållning
Kapitalutgifter

ÅC i Krokek och Skärblacka*) 2004 6 000 6 000

*) drift- och kapitalkostnader täcks via 
renhållningstaxan

Nettoutgift 43 000 24 200 21 200 35 000

TEKNISKA NÄMNDEN (tkr) Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År
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Investeringsplan 2003 - 2006

BYGGLOVS- OCH

MILJÖSKYDDSNÄMNDEN (tkr)

Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År

Brandförsvaret
Kapitalutgifter

Fordon och övrig upprustning 2 500 450 8 550 3 300

Huvudbrandstationen

Ventilation 2004 1 500 1 500

Värmeväxlare 2004 500 500

Avgasutsug, B- och C-hall 2005 300 300

Övningsfält; ombyggnad och inredning 
samt inhängnad 2004 300 300

Nettoutgift 4 800 750 8 550 3 300

KULTUR- OCH 

FRITIDSNÄMNDEN (tkr)

Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År

Kapitalutgifter

Offentlig konst 500 500 500 500

Centralbadet, nytt familjebad 2004 2 400 2 400

Centralbadet, sporthallen, 
vattenreningsanläggning, fortsatt 
upprustning 2004 17 750 17 750

Kråkvilan 2004 1 200 1 200

Nettoutgift 21 850 500 500 500
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Investeringsplan 2003 - 2006

BARN- OCH 

UNGDOMSNÄMNDEN (tkr)

Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År

Kapitalutgifter

Utrustning m m till enheter 5 600 5 600 5 600 5 600

Utveckling Extens
2004 1550 1 550

Nettoutgift 7 150 5 600 5 600 5 600

GYMNASIENÄMNDEN (tkr) Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År

Kapitalutgifter

Utrustning m m till enheter 3 500 3 500 3 500 3 500

VÅRD- OCH

OMSORGSNÄMNDEN (tkr)

Total
kalkyl

Utgift
2004

Utgift
2005

Utgift 
2006

Utgift 
2007

År

Kapitalutgifter

Utrustning m m till enheter 5 000 5 000 5 000 5 000

Summa totalt 230 850 269 900 159 950 158 200
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Bilaga 2

Fördelning

av partistödet

2004
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Kr
Partistöd

Avdrag
politisk
sekre-
terare

Stöd till ungdomsförbund Summa 
per parti

 
Mandat Grundstöd Mandatstöd Grundstöd Mandatstöd

25 764 2000

Socialdemokraterna 35 75 000 901 740 -25 764 5 000 70 000 1 025 976

Moderaterna 18 75 000 463 752 5 000 36 000 579 752

Vänsterpartiet 7 75 000 180 348 -38 646 5 000 14 000 235 702

Kristdemokraterna 7 75 000 180 348 5 000 14 000 274 348

Folkpartiet 8 75 000 206 112 5 000 16 000 302 112

Centerpartiet 4 75 000 103 056 5 000 8 000 191 056

Miljöpartiet de Gröna 4 75 000 103 056 5 000 8 000 191 056

SPI 2 75 000 51 528 126 528

85 600 000 2 189 940 -64 410 35 000 166 000 2 926 530

Fördelning av partistödet 2004
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